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دانشگاه،اتاقفکر
دولتسیزدهم

افزایش
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دولتگذشته
ازتوسعهاینترنت
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بهدنبالتفاهم
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رابطهسیاستو
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جداییناپذیراست

 آیت الله رئیسی در جمع
 رؤسای دانشگاه های برتر کشور 

مطرح کرد

قیمت جدید خرید نسبت به 
دولت گذشته نشان می دهد

وضعیت صنعت ارتباطات از 
زبان مدیران اپراتورها

در نشست خبری سخنگوی 
دولت مطرح شد

گپ و گفت » ایران« با علی رضا 
سمیعی به بهانه  انتشار کتاب » فرم 

رمان ایرانی به مثابه امر سیاسی«

سهگلایرانباVARمردوداعلامشد

ایران و امارات در آخرین بازی مرحله گروهی جام ملت های آسیا از ساعت 18:30 به مصاف هم 
رفتند. امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی در این دیدار تیم ملی را با ترکیب علیرضا بیرانوند، احسان 
حاج صفی، شجاع خلیل زاده، محمد حسین کنعانی زادگان، صادق محرمی، سامان قدوس، سعید 

عزت اللهی، مهدی قایدی، علی قلی زاده، سردار آزمون و مهدی طارمی به میدان فرستاد. 
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ایران ۲- امارات ۱

لزوم قطع شریان های حیاتی رژیم صهیونیستی
رهبر معظم انقلاب خطاب به مسئولان کشورهای اسلامی تأکید کردند

حضرت آیت الله خامنه ای: خداوند متعال پیروزی مردم غزه را در آینده نه چندان دور به امت اسلامی نشان خواهد داد
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جشنصعودبدونمصلحتاندیشی

 چهارشنبه، 4 بهمن 1402
 12 رجب 1445
  سال سی ام
 شماره 8388
  20 صفحه + 16 صفحه ایران طنز
 ولادت امام علی)ع(    قیمت در سراسر کشور: 7000 تومان

 و روز پدر را 
تبریک می گوییم

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

 چهارشنبه ها 
با ویژه نامه »ایران طنز «

دریایسرخ
یادریایزرد؟

3۰نظامیارتشرژیمصهیونیستیدریکروزکشتهشدند رئیسکلبانکمرکزیازافزایشچشمگیرذخایرارزیخبرداد

ضربه کاری مقاومت
روز گذشته، حماس در عملیاتی بی سابقه ۲۱ نظامی اسرائیلی را هدف قرار داد تا با آمار 
30 کشته نظامیان اسرائیلی در یک روز، مرگبارترین روز برای ارتش صهیونیستی از آغاز 

طوفان الاقصی رقم بخورد. این در حالی است که به اذعان بسیاری از تحلیلگران غربی، 
هیچ چشم اندازی برای دستیابی صهیونیست ها به اهداف اعلامی دیده نمی شود.

امیرعبداللهیاندرنیویورک
هشدارداد

واشنگتن و لندن 
دامنه جنگ را 

گسترش ندهند

مواضعاسرائیلباردیگرزیرضرب
حملاتمقاومتقرارگرفت

بمباران اشدود 
توسط پرنده های 

مقاومت عراق

درپاسخبهترورهایاخیر
درلبنانوسوریهرقمخورد

دومین حمله 
حزب الله به پایگاه 
اطلاعاتی اسرائیل

امریکاوانگلیسبههشت
سایتیمنحملهکردند

انصارالله: 
تسلیم شدن را 

نمی شناسیم

اگرحزباللهتصمیمبیشتریبگیردو
بخواهدسناریوهایجدیدخودشرا
پیگیریکند،تغییراتجدیدرعرصه

تحولاتغزهرخخواهدداد.

بهگزارششبکهالمیادین،مقاومت
اسلامیعراقروزسهشنبهاعلامکرد،

بندراشدوددرسرزمینهایاشغالیرابا
پهپادهدفقراردادهاست.

مجاهدینمقاومتاسلامیدرحمایت
ازپایداریدلیرانهمردمفلسطیندرنوار
غزه،پایگاهکنترلهوایی»مرون«در
جبلالجرمقراهدفقراردادند.

بمباراندیروزامریکاوانگلیس،
شدیدترینبمباراناززمانآغاز

تجاوزاتامریکاوانگلیسعلیهیمن
بودهاست.

روز گذشته ایران و امارات در آخرین بازی مرحله گروهی جام ملت های آسیا از ساعت 18:30 به مصاف 
هم رفتند. در این دیدار که یوزها یک بازی تهاجمی را در دستور کار خود قرار داده بودند، در دقیقه 26 
طارمی روی پاس زیبا و عمقی آزمون تک به تک شد و با ضربه بغل پا دروازه امارات را باز کرد. دقیقه 
33 ارسال دقیق حاج صفی را قلی زاده با ضربه سر شیرجه ای در محوطه جریمه امارات تبدیل به گل 
دوم ایران کرد اما این گل به دلیل آفساید توسط VAR مردود اعلام شد. دقیقه 43 برخورد محرمی با 
بازیکن امارات باعث مصدومیت مدافع راست تیم ملی شد که در این شرایط، او با برانکارد از زمین 
خارج و رامین رضاییان از دقیقه 45 جایگزین او شد. دقیقه 64 برخورد کنعانی زادگان با بازیکن امارات 
را VAR پنالتی تشخیص داد ولی بیرانوند پنالتی یحیی الغسانی را مهار و در ادامه هم ضربه سر بازیکن 
حریف را جمع کرد. دقیقه 65 توپ گیری سردار و پاس دیدنی او، طارمی را در محوطه جریمه امارات 
صاحب  توپ کرد تا شماره 9 ایران با ضربه ای مهار نشدنی گل دوم خود و تیم ملی را به ثمر برساند. 
دقیقه 66 قلعه نویی سه تعویض همزمان انجام داد و امید ابراهیمی، علیرضا جهانبخش و محمد 
محبی به جای قدوس، قلی زاده و قایدی وارد زمین شدند. دقیقه 67 آزمون دروازه امارات را باز کرد 
که به دلیل آفساید مردود اعلام شد. دقیقه 84 محبی در شلوغی محوطه جریمه امارات دروازه این 
تیم را باز کرد که باز هم VAR اعلام کرد قبل از گل خطا شده و گل را نپذیرفت. دقیقه 86 رضا اسدی 
به جای آزمون به میدان آمد. دقیقه 93 امارات حمله ای را از سمت چپ انجام داد و الغسانی با یک 
ضربه زیبا، یکی از گل های خورده کشورش را جبران کرد. این بازی با همان نتیجه 2-1 به سود ایران 

به پایان رسید تا تیم ملی با صدرنشینی، صعودی مقتدرانه به مرحله بعد داشته باشد.

جشنصعودبدونمصلحتاندیشی

اینکتابکهباهمراهی سمیعیدر
انتشاراتپژوهشکدهفرهنگو
هنراسلامیروانهکتابفروشیها
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محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی با اشاره به اجازه مقام معظم 
رهبری برای خرید 20 درصد از منابع 
صندوق توسعه ملی گفت: با این 
مجوز شاهد افزایش چشمگیری در 
ذخایر ارزی بانک مرکزی خواهیم بود. 
همچنین سال آینده وضعیت ارزی 
به مراتب بهتری خواهیم داشت و 
نوسانات که در بازار غیر رسمی وجود 
دارد گذراست و این افزایش قیمت ها 
هیجانی و فاقد دلایل اقتصادی است 
و پشت این افزایش قیمت ها خالی 
است و توصیه می کنیم افراد برای 
جلوگیری از ضرر و زیان وارد این بازار 

. ند نشو
نوسانات زودگذر خواهد بود

وی که در جلسه ماهانه مدیران عامل 
بانک ها صحبت می کرد با اشاره 
به تحولات ماه های اخیر در حوزه 
سیاسی و امنیتی و اثر آن بر بازارهای 
بر  منطقه  تحولات  گفت:  مالی 
بازارهای مالی خاورمیانه و به تبع آن 
بازارهای مالی کشور ما تأثیرگذار بوده 
است ولی با توجه به وضعیت بسیار 
مطلوب ارزی کشور که در مقایسه با 
سال های گذشته منابع ارزی بسیار 
مطلوبی داریم این نوسانات زودگذر 

خواهد بود.
دکتر فرزین تصریح کرد: از ابتدای 
سال تا پایان روز دوم بهمن ماه 
برای  57 میلیارد دلار  سال جاری 
صنایع و واردات کالا و خدمات تأمین 
ارز صورت گرفته است. همچنین 

برای صنعت خودرو 6 میلیارد دلار 
تأمین ارز در سال جاری انجام شده 
است که در تاریخ کشور بی سابقه 
بوده و طی همین مدت کوتاه 
بیش از 700 میلیون دلار ارز بابت 
واردات خودرو تخصیص داده شده 
است چراکه منابع کافی در اختیار 

داشته ایم.
رئیس کل بانک مرکزی به روند عرضه 
ارز در سامانه نیما اشاره کرد و گفت: 
دلار  میلیون   354 از  جاری  روز  در 
ارزی که در سامانه نیما عرضه شده 
تنها 114 میلیون دلار مشتری داشته 
است.103 میلیون درهم امارات، 
165 میلیون دلار امریکا، یک میلیون 
روبل جدید روسیه، 10 میلیون روپیه 
هند، 705 میلیون یوان چین و 52 
میلیون یورو عرضه کردیم. این آمار 
نشان می دهد که عرضه در بازار 
بسیار بیشتر از تقاضای واقعی ارز در 

کشور است.
تأمین ارز در کمترین زمان 

ممکن صورت گرفته
فرزین با اشاره به کمترین میزان 
صف تخصیص ارز با توجه به منابع 
باکیفیت ارزی کشور گفت: با توجه 
به اینکه منابع ارزی مطمئنی در 
اختیار داریم از ابتدای سال با توجه 
به نیازهای کشور تأمین ارز کشور در 
کمترین زمان ممکن صورت گرفته 
است و امروزه هیچ کالا و محموله ای 
در بنادر وجود ندارد که با مشکل 
تأمین ارز مواجه باشد. این روند در 

ماه های پایانی سال سرعت عمل 
بیشتری نیز خواهد داشت و این 
سال های  با  مقایسه  در  موضوع 

گذشته غیرقابل مقایسه است.
دکتر فرزین با اشاره به آمادگی 
بانک مرکزی برای انعقاد قرارداد 600 
میلیون دلاری با وزارت نفت گفت: 
منابع ارزی کشور به گونه ای است که 
این پیشنهاد برای سرمایه گذاری در 
توسعه چاه های نفتی به وزارت نفت 
ارائه شده و بزودی قرارداد منعقد 

خواهد شد.
 رئیس کل بانک مرکزی گفت: 100 
میلیون اوراق مرابحه ارزی منتشر 
شده در داخل کشور در کمتر از 24 
ساعت به فروش رسید و آمادگی 
عرضه 100 میلیون اوراق جدید در مرکز 
مبادله برای تأمین مالی پروژه های 

عمرانی کشور را داریم.

دیپلماسی  عرصه  در  گفت:  وی 
اقتصادی نیز توافقات بسیار خوبی 
با کشورهای همسایه و شرکای تجاری 
مان داشته ایم که اثرات آن بر بازار 
ارز در آینده برای همگان ملموس 

خواهد بود.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
توان سامانه های نظارتی بانک مرکزی 
گفت: امروز در بانک مرکزی این 
توانایی را داریم افرادی که با نرخ های 
غیرعادی سعی در ایجاد التهاب در 
بازار ارز و آسیب زدن به نظام اقتصادی 
کشور را دارند رصد و شناسایی کنیم. 
اعداد بالایی که توسط سودجویان 
معامله می شود بزودی شناسایی 
می شود و واحدهای پولشویی ورود 
می کنند و به وظیفه خود در زمینه 
مسدود سازی حساب های ریالی و 

ارزی آنان عمل خواهند کرد.

توفیقاتدیپلماسیاقتصادیوتأمینارزیبالغبر۵۷میلیارددلار

قدردانی
۲۶۰نماینده
ازاقدامدولت
دراجرایقانون
رتبهبندیمعلمان



رهبر  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
معظم انقاب اسامی صبح دیروز 
در دیدار دست اندرکاران کنگره ۲۴ 
هزار شهید تهران بزرگ با انتقاد از 
عملکرد مسئولان کشورهای اسامی در 
قبال موضوع بسیار مهم غزه گفتند: 
برخی مواقع موضع گیری ها و اظهارات 
مسئولان کشورهای اسامی اشتباه 
است زیرا درباره موضوعی همچون 
آتش بس در غزه صحبت می کنند 
که از اختیار آنها خارج است و در 
دست دشمن خبیث صهیونیستی 
است؛ مسئولان کشورهای اسامی 

باید نسبت به موضوعاتی که در اختیار 
آنها است، اقدام کنند. رهبر انقاب 
اسامی تأکید کردند: آن موضوعی که 
در اختیار مسئولان کشورهای اسامی 
است، قطع شریان های حیاتی به رژیم 
صهیونیستی است، کشورهای اسامی 
باید ارتباط سیاسی و اقتصادی خود را 
با رژیم صهیونیستی قطع کنند و به 

این رژیم کمک نکنند.
ایشان خاطرنشان کردند: به رغم 
عملکرد نامناسب مسئولان کشورهای 
اسامی و به رغم همه سختی ها، 
همان گونه که در قرآن آمده، خداوند 

با مردم مؤمن است و هرجا که خدا 
باشد، پیروزی خواهد بود.

حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: 
پیروزی مردم غزه قطعی است و 
خداوند متعال این پیروزی را در آینده 
نه چندان دور به امت اسامی نشان 
خواهد داد و دل های مسلمانان و در 
رأس آنها مردم فلسطین و غزه خرسند 

و خوشحال خواهد شد.
مشروح بیانات رهبر انقاب اسامی در 
این دیدار، همزمان با برگزاری کنگره 
۲۴ هزار شهید تهران بزرگ منتشر 

. د می شو

رهبر معظم انقلاب خطاب به مسئولان کشورهای اسلامی تأکید کردند
لزوم قطع شریان های حیاتی رژیم صهیونیستی

سیاسی2
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پیروزی مردم 
غزه قطعی 

است و خداوند 
متعال این 

پیروزی را در 
آینده نه چندان 

دور به امت 
اسلامی نشان 

خواهد داد

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در چهل 
و هشتمین نشست خبری خود به آمارهای 
نگران کننده افزایش هزینه ها در بودجه از 
سوی کمیسیون تلفیق اشاره و تأکید کرد: طبق 
آنچه شنیدیم ۳۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش 
هزینه ها در بودجه صورت گرفته و حتی تا دو 
برابر این رقم هم تخمین زده شده است، اما 
تاش و مساعدت و همکاری دولت و مجلس 
در جهت کنترل و مهار عوامل خلق تورم است 
و این مهم ترین اولویت مردم است و انتظار 
می رود همکاری متقابلی بین مجلس، دولت و 
کمیسیون ها در پیش بینی منابع و هدفگذاری 
در سقف منابع واقعی صورت بگیرید. وی در 
ادامه با بیان اینکه باید از تجارب گذشته درس 
گرفت چرا که افزایش هزینه ها بدون پیش بینی 
منابع چیزی جز  خلق تورم ندارد، افزود: دولت 
تمام تاش خود را در کنترل هزینه های جاری 
و افزایش منابع واقعی و سوق دادن منابع به 
سرمایه گذاری های مولد بکار گرفت تا یک 
بودجه غیر تورم زا با فراهم کردن امکان رشد 
اقتصادی ارائه کند و بتواند به سمتی حرکت 

کند تا جلوی هرگونه افزایش هزینه جاری بدون 
پیش بینی منابع را بگیرد و مانع خلق تورم شود.

 
اهتمام دولت برای مهار تورم و افزایش 

دستمزدها
به گزارش ایرنا، سخنگوی دولت درباره اختاف 
دولت و مجلس بر سر افزایش حقوق کارکنان 
هم عنوان کرد: حمایت واقعی از حفظ قدرت 
خرید مردم این است که هم تورم را مهار 
کنیم و هم افزایش دستمزدها را شاهد باشیم. 
وی افزود: دولت درنظر دارد، افزایش حقوق 
با تأکید بر افزایش حقوق افرادی باشد که 
حقوق پایین تری دریافت می کنند. به عنوان 
مثال کسی که ۱۰ میلیون تومان حقوق دریافت 
می کند افزایش ۳۰ درصدی داشته باشد، این 
در حالی است که کسی که ۵۰ میلیون تومان 
حقوق می گیرد باید به عنوان مثال افزایش ۱۰ 
درصدی را داشته باشد. بهادری تأکید کرد: گایه 
عمومی مردم نبود عدالت در پرداخت هاست 
و نگاه دولت نیز عدالت در پرداخت و افزایش 

پلکانی حقوق کارکنان است.

 خنثی سازی تحریم ها با جدیت دنبال 
د می شو

بهادری جهرمی درباره راهبرد لغو و خنثی سازی 
تحریم ها در دولت گفت: در تجارت خارجی 
کسب رکورد ۱۱۲ میلیارد دلار حجم تجارت نفتی در 
سال ۱۴۰۱ را شاهد بودیم. دولت پابه پای مذاکره 
برای رفع تحریم، مسیر خنثی سازی تحریم ها 
را نیز پیش برده است؛ عضویت در اجاس ها 
و مجموعه هایی همچون بریکس و شانگهای، 
تقویت دیپلماسی همسایگی و توسعه روابط با 
تمرکز بر توسعه روابط اقتصادی از جمله اقدامات 
دولت بوده است و نشان داد که اقدامات دولت 
در این حوزه نیز صحیح بوده است. وی با تأکید 
بر اینکه خنثی سازی تحریم ها با جدیت دنبال 
می شود، گفت: اخیراً آقای باقری با مورا در ژنو 
در راستای مذاکرات رفع تحریم ها دیدار و رایزنی 
داشته و این گفت وگوها، مذاکرات و رفت و آمدها 

استمرار دارد.
 

بکارگیری 2۰۰ مدیر جوان و شایسته
بهادری جهرمی درپاسخ به سؤالی درباره آمار 

ح شد در نشست خبری سخنگوی دولت مطر
دولت و مجلس به دنبال تفاهم بر سر بودجه

گزارش

مدیران ناکارآمد در دولت سیزدهم گفت: 
همان طور که اعام شد بیش از ۶۰ مدیر 
ناکارآمد برکنار شدند و این اقدام بر اساس 
ارزیابی های انجام شده از درون و بیرون قوه 

مجریه بوده است. 
از  به عنوان نمونه در یکی  ادامه داد:  وی 
سفرهای استانی رئیس جمهور ۱۲ مدیر جابه جا 
شدند. رئیس جمهور همواره تأکید دارند ضمن 
احترام به همه کارگزاران هدف از این سازکار 
خدمت رسانی به مردم است. سخنگوی دولت 
این را هم گفت که بیش از ۲۰۰ مدیر جوان و 
شایسته در بخش های مختلف دولت در سطح 

کان، ملی و محلی بکار گرفته شدند.

افزایش ۴۰ درصدی مبادلات تجاری 
ایران و ترکیه

بهادری جهرمی با اشاره به سفر رئیس جمهور به 
ترکیه هم گفت: در استمرار دیپلماسی همسایگی 
کشور، سفر رئیس جمهور به ترکیه روز چهارشنبه 
انجام می شود و در حوزه های اقتصاد، حمل و 
نقل و تجارت اسناد مهمی به امضا خواهد رسید. 
در طول ۲ سال فعالیت دولت، میزان مبادلات 
تجاری ایران و ترکیه قریب به ۴۰ درصد افزایش 
یافته و ظرفیت های تجاری دو کشور فراتر از حد 
انتظار رشد داشته است. وی گفت: عاوه بر دیدار 
سران دو کشور، هشتمین اجاس تجاری میان دو 

کشور نیز برگزار می شود.

khamenei.ir

از رسانه  ها چه خبر؟

میزان

هفتمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات 
۱۰۴ نفر از اعضای سازمان تروریستی 
منافقین صبح دیروز به صورت علنی 
برگزار شد. در این جلسه که کیفرخواست 
مربوط به متهمان ردیف 7۱ تا 89 پرونده 
قرائت شد، قاضی دادگاه اعام کرد: 
انتخاب وکیل تسخیری برای متهمان از 
سوی دادگاه مغایر حق انتخاب وکیل برای 

آنها نیست.

 ادامه جلسه رسیدگی به 
اتهامات ۱۰۴ نفر از منافقین

ایرنا

آیین الحاق انبوهی از پهپادهای راهبردی 
راداری  و  انهدامی  شناسایی،  رزمی، 
طراحی و تولید شده توسط وزارت دفاع 
با همکاری ارتش روز گذشته با حضور 
امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسامی ایران، 
امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح برگزار شد.

الحاق انبوهی از پهپادهای راهبردی 
به سازمان رزم ارتش

علمی برای سپاه پاسداران انقاب اسامی در 
پاسداری از نظام و انقاب تعریف کرده است.

 
مسأله محوری جایگزین مقاله محوری

دکتر رئیسی با بیان اینکه اقدام اساسی 
دانشگاه امام حسین)ع( حرکت از مقاله محوری 
به سمت مسأله محوری است، تصریح کرد: 
مقاله و تولید علم مهم است اما زمانی اثربخش 
و مفید خواهد بود که جامعه را به سمت 

مهارت آموزی سوق دهد.
رئیس جمهور در ادامه یکی از خلأهای 
موجود در دانشگاه ها و مراکز علمی کشور 
را عدم مهارت آموزی در کنار علم آموزی به 
دانشجویان عنوان کرد و گفت: آنچه موجب 
شده که دانشجو به رغم تسلط بر فرمول ها، 
در اجرا دچار مشکل باشد عدم توجه به 
مسأله مهارت آموزی در کنار علم آموزی در 

دانشگاه هاست.
دکتر رئیسی با تأکید بر اهمیت علوم پایه بویژه 
علوم انسانی نسبت به سایر علوم دیگر افزود: 
برای ما علوم مهندسی و پزشکی از جایگاه بسیار 
مهمی برخوردار است اما آنها به هیچ وجه نباید 
جایگزین علوم انسانی شوند چرا که ما در حوزه 
علوم انسانی صاحب اندوخته های فراوانی 
هستیم و برای دنیا در این زمینه حرف داریم 
و می توانیم متکی بر علوم انسانی تمدن نوین 

اسامی را رقم بزنیم.
 

انتظار از دانشگاه برای تربیت نیروی 
انسانی

رئیس جمهور در ادامه خطاب به رؤسای 
دانشگاه ها و مراکز علمی کشور، ضرورت تربیت 
نیروی انسانی کارآمد، با مهارت، تزکیه شده 
و پایبند به کشور، نظام و مردم را یادآور شد و 
افزود: امروز انتظار اصلی از دانشگاه ها تربیت 
نیروی انسانی تراز، تولید علوم پیشرفته و 
مهارت آموزی در استفاده از فناوری های نوین 

برای رشد و پیشرفت کشور است.
رئیس جمهور همچنین ضرورت بازنگری در 
فرایندها در آموزش عالی کشور به عنوان یکی 
دیگر از عوامل مؤثر در ایجاد تحول را مورد 
تأکید قرار داد و تصریح کرد: رویکردی منتج 
به تحول خواهد شد و ظرفیت ها را از بالقوه به 
فعلیت درخواهد آورد که ابتدا مبتنی بر تولید 
علم، کسب دانش و فرمول های علمی باشد 
و در ادامه نسبت به جامعه و نیاز آن شناخت 

داشته باشد.
 

علوم پایه، زمینه ساز پیشرفت
دکتر رئیسی در ادامه بهره گیری از منظومه 
فکری رهبری معظم انقاب در حوزه علم و 
دانشگاه و همچنین اقدامات دانش بنیان را در 
ایجاد تحول در کشور بسیار مؤثر دانست و ضمن 
توصیه همه مدیران دستگاه های اجرایی کشور 
به تعریف فعالیت های خود در کنار دانشگاه و 

علم و فناوری، گفت : آنچه امروز می تواند برای 
کشور ارزش افزوده ایجاد کند و موجب افزایش 
بهره وری شود حرکت به سمت کار علم پایه و 
فناورانه است و تجربه ما نیز ثابت کرده در هر 
حوزه  ای از دانش بهره برده ایم،  کارهای بزرگ و 

توفقیات زیادی به دست آمده است.
رئیس جمهور با تأکید بر نقش رؤسای 
دانشگاه ها، اساتید، معلمان و مربیان تا 
متعلمان، دانشجویان و دانش پژوهان در 
پیشرفت کشور، افزود: امروز کشور ما از ظرفیت 
و سرمایه ارزشمند جوانان باانگیزه و بااراده 
برخوردار است که هرجایی که به آنها میدان 
داده شده، موفقیت های چشمگیری رقم 

زده اند.
 

ضرورت مسأله یابی دانشگاه
رئیس جمهور مسأله یابی، تدوین نظام مسائل 
کشور و یافتن راهکارهای حل این مسائل را از 
دیگر وظایف مهم دانشگاه ها برشمرد و افزود: 
گردهم آمدن مسئولان و دست اندرکاران با 
دانش پژوهان و دانشگاهیان و اساتید دور یک 
میز به منظور مسأله یابی در بخش های مختلف 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، کشاورزی، 
صنعت، معدن و انرژی و یافتن راهکارهای حل 
این مسائل در این مسیر از ضرورت هاست که 
با »دانش پیشرفته و فرهیختگی دانشگاهیان«، 
» بهره گیری از ظرفیت جوانان با انگیزه و با 
اندیشه« و »اقدامات جهادی مدیران« می توان 
هر تهدیدی را به فرصت تبدیل و مسائل را حل 
کرد. دکتر رئیسی در ادامه مدیران دستگاه های 
اجرایی را به »پیگیری مداوم کارها تا حصول 
نتیجه«، »پرهیز از گرفتار شدن در نظامات اداری 
پیچیده و بوروکراسی« و »عدم توقف پروژه ها و 
طرح ها به صرف نظر یک کارشناس« توصیه 
کرد و اظهار داشت: ما در پیشبرد امورات کشور 
حتماً از تجربیات دیگر کشورها نیز بهره خواهیم 
برد اما حاضر نیستیم به سهولت نسخه دیگران 

را بپذیریم.
 

تعامل دولت و دانشگاه
رئیس جمهور در ادامه ضمن اعام آمادگی 
دولت برای مساعدت در امر مهارت آموزی 
و  ت  تحقیقا ، م علو ت  ر ا ز و  ، ن یا نشجو ا د
فناوری را مکلف کرد که ظرف مدت یک 
ماه زیرساخت های لازم را برای ایجاد پیوند 
و هم افزایی میان دانشجویان و مجریان و 
بهره گیری از دانش آنان در صنعت ، معدن، 
کشاورزی، راهسازی و دیگر بخش های مختلف 

اجرایی ایجاد کند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه نیاز امروز کشور علم 
نافع و بازکننده گره از زندگی مردم است که راه 
آن نیز از مسیر دانشگاه ها می گذرد تأکید کرد : 
دولت دانشگاه را اتاق فکر خود می داند و انتظار 
دارد دانشگاه ها و مراکز علمی با ظرفیت خود در 

حل مسائل کشور به دولت کمک کنند.

رئیس جمهور 
با تأکید بر 

نقش رؤسای 
دانشگاه ها، 

اساتید، 
معلمان و 
مربیان تا 

متعلمان، 
دانشجویان و 

دانش پژوهان 
در پیشرفت 

کشور، افزود: 
امروز کشور 

ما از ظرفیت 
و سرمایه 
ارزشمند 

جوانان 
باانگیزه 
و بااراده 

برخوردار است 
که هرجایی که 

به آنها میدان 
داده شده، 

موفقیت های 
چشمگیری 

رقم زده اند

آیت الله رئیسی در جمع رؤسای دانشگاه های برتر 
کشور مطرح کرد

دانشگاه، اتاق فکر دولت سیزدهم

رئیس جمهور روز گذشته با حضور در دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( به مدت ۳ساعت از 
بخش های مختلف این دانشگاه بازدید کرد. 
نمایشگاه قدرت نرم و میزهای آینده پژوهی، 
نمایشگاه پدافند غیرعامل و جنگ نوین، 
غرفه های پژوهشی درخصوص مسائل انقاب 
دستاوردهای  آخرین  نمایشگاه  اسامی، 
دانش بنیان مرکز رشد، آزمایشگاه و نمایشگاه 
هوش مصنوعی، غرفه های مربوط به رباتیک 
و علوم شناختی و... از جمله محل های بازدید 

آیت الله رئیسی در دانشگاه امام حسین)ع( 
. د بو

رئیسی همچنین از آزمایشگاه و نمایشگاه 
دریایی، مرکز تحقیقات ملی آیرودینامیک، 
مرکز علم و فناوری پیشرانش و نمایشگاه 
دستاوردهای حوزه عمران، آب، انرژی و پدافند 
غیرعامل نیز بازدید کرد. رئیس جمهور پس 
از این بازدیدها در جمع رؤسای دانشگاه های 
برتر و معین کشور و اعضای هیأت علمی و 
پژوهشگران حاضر شد و به ایراد سخنرانی 

. خت ا پرد
 

دانشگاه امام حسین)ع(، تراز و موفق
آیت الله رئیسی در دیدار با جمع حاضر در 
دانشگاه جامع امام حسین)ع(، ضمن توصیه 
و دعوت جامعه دانشگاهی کشور به بازدید از 

نمایشگاه دستاوردهای چشمگیر دانشجویان 
این دانشگاه، به بیانات رهبری معظم انقاب 
در آغاز سال نو مبنی بر ضرورت ایجاد تحول 
در کشور اشاره کرد و گفت: دولت ایجاد این 
تحول در کشور را مسئولیت و وظیفه سنگین 
خود می داند و پیشران این تحول نیز، حرکت 

دانشگاه هاست.
و  مأموریت  به  اشاره  با  جمهور  رئیس 
وظیفه دانشگاه ها و مراکز علمی کشور برای 
زمینه سازی در ایجاد تحول با بهره گیری از 
علم و دانش، بر ضرورت بازنگری در اقدامات 
و فعالیت دانشگاه ها تصریح کرد: آنچه موجب 
شده امروز از دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
به عنوان یک دانشگاه تراز و موفق یاد کنیم 
مأموریت محوری است. به عبارت دیگر این 
دانشگاه مأموریت خود را در ایجاد پشتوانه 

گروه سیاسی

دولت

president.ir

خبرگزاری صداوسیما

ستاد  سخنگوی  اسامی  محسن 
انتخابات کشور روز گذشته در یک 
گفت و گوی تلویزیونی اظهار کرد: ۴ 
بهمن شورای نگهبان اسامی داوطلبان 
تأیید صاحیت شده انتخابات مجلس 
خبرگان را به ما اعام می کند و ما 
هم فوراً اباغ خواهیم کرد. اسامی 
افزود: ۱۲ هزار و ۳۳ نفر مجموع تأیید 
شدگان و نامزدهای محترمی هستند 
که در انتخابات مجلس شورای اسامی 

حضور خواهند داشت.

نتایج داوطلبان انتخابات خبرگان 
امروز اعلام می شود

ایسنا

در هفتمین جلسه مجلس شورای اسامی 
برای بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ رسیدگی 
به بخش مربوط به درآمدهای دولت در 
سال آتی به اتمام رسید و نمایندگان وارد 
بررسی بخش هزینه ای بودجه شدند. 
نمایندگان در جلسه صبح دیروز با افزایش 
یک درصدی مالیات بر ارزش افزوده 
موافقت کردند. وکای ملت همچنین 
شرکت دولتی تابعه ذیربط وزارت نفت را 
مجاز دانستند فرآورده های نفتی تولیدی 
پالایشگاه آبادان را مازاد بر برنامه مصوب 
تولید تا سقف ۲۳۰ میلیون یورو، به 

فروش برساند.

بررسی بودجه ۱۴۰۱ به نیمه راه رسید

بازدید رئیس 
جمهور از 

نمایشگاه »روایت 
پیشرفت« در 

دانشگاه جامع 
امام حسین)ع(

عکس: ایرنا



3چهارشنبه  ۴ بهمن ۱۴۰2  شماره 8388
irannewspaper.ir irannewspaper

سیاسی

ذره بین

به گزارش مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی 
وزارت آموزش و پرورش، سید محسن دهنوی 
عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در 
نشست علنی نوبت سوم دیروز )سه شنبه ۳ 
بهمن ماه( مجلس شورای اسلامی بیانیه ای 
با امضای ۲۶۰ نفر از نمایندگان در حمایت و 
تشکر از اقدام مربوط به قانون رتبه بندی 

معلمان را قرائت کرد.
متن کامل این بیانیه به شرح ذیل است:

بی شک تعلیم و تربیت نسل آینده کشور 
وظیفه سنگین و خطیری است که توجه و 
مداقه آن بر هیچ کس پوشیده نیست و 
آنچه امروز در مدارس ما رقم می خورد 
و در نظام تعلیم و تربیت کشورمان رخ 

می دهد زمینه ساز آینده ایران و محور و 
اساس پیشرفت کشور است و چه زیبا 
رهبری حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی تعبیر 
فرمودند که معلمان افسران سپاه پیشرفت 

کشور هستند.
آری به واقع پیشرفت کشور نتیجه مجاهدت 
و تلاش معلمان دلسوز، متعهد و متدینی 
است که دل در گرو ساختن ایران قوی 
را  می توانیم  ما  مفهوم  درک  و  دوخته 
رسالتی می دانند که قلب و ذهن نونهالان 
غ از اسارت دنیوی  و نوجوانان کشور را فار
نموده تا داغ ماندن و پرواز نکردن معنوی 
فرزندان میهن عزیزمان را بر دل دشمنان 

ملت مسلمان ایران گذارند.

اینک که با حمایت دولت مردمی سیزدهم 
و عزم راسخ نمایندگان دوره یازدهم به ویژه 
اعضای کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری 
مجلس شورای اسلامی یکی از جلوه های 
تعامل و همدلی برای یک اقدام بزرگ ملی 
رقم خورد و قانون رتبه بندی معلمان تصویب 
و اجرا شد و با یک کار جهادی رتبه بندی 
قریب به یک میلیون معلم به اتمام رسید 
و زمینه رضایتمندی جامعه بزرگ فرهنگیان 
کشور را فراهم کرد و بستری برای بهبود و 
ارتقای کیفیت آموزش و پرورش مدارس 

شد. کشور 
ما نمایندگان مردم عزیز ایران اسلامی 
بر خود واجب می دانیم از عنایت دولت 

مردمی به ویژه ریاست محترم جمهوری 
ایران و وزیر محترم فعلی  و  اسلامی 
وزیرمحترم  پیشین آموزش و پرورش، 
مسئولان و مدیران سختکوش این وزارتخانه 
در اقصی نقاط کشور به جهت اجرای این 
امر خطیر که کار بزرگ و مهمی در نظام 
حکمرانی کشور محسوب می شود تقدیر 
و تشکر نموده و ابراز امیدواری نماییم که 
زحمات آنان مرضی رضای خداوند سبحان 
که بالاترین و اولین آموزگار بشر است قرار 
گرفته و این تحول در تعلیم و تربیت جامعه 
اسلامی با تلاش و همت معلمان فرهیخته 
کشور زمینه ساز تحقق تمدن نوین اسلامی 

. شد با
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با توجه 
به اینکه 

مشکلات 
اقتصادی 

ترکیه طی 
ماههای اخیر 

تشدید شده 
است اگر این 

کشور در حوزه 
اقتصادی با 

ایران همکاری 
کند می تواند 

تا حدی بر 
این چالش ها 

غلبه کند

تصاویر 
ماهواره ای 

نشان می دهد 
که در همان 

ساعاتی 
که امریکا 

و انگلیس 
حملاتی را 
علیه یمن 

انجام دادند، 
حدود 23۰ 

کشتی تجاری 
و نفتی غیر 

صهیونیستی 
در دریای 

خ در حال  سر
حرکت بوده 

است

رئیس جمهور ایران امروز برای نخستین بار 
از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم راهی آنکارا 
می شود. این سفر در شرایطی انجام می شود 
که تهران و ترکیه زیر سایه مناسبات تنگاتنگ 
علاوه بر موضوعات دوجانبه، سامان دادن به 
پرونده های همکاری در حوزه های منطقه ای 
را نیز در دستور کار قرار داده اند؛ مناسباتی 
که بیش از هر چیز بر مبنای همکاری های 
اقتصادی و منطقه ای شکل گرفته و می توان 
آن را به عنوان نمایی از شکل گیری یک رابطه 
استراتژیک تفسیر کرد. احسان موحدیان، 
کارشناس مسائل قفقاز در گفت و گو با »ایران« 
درباره ابعاد این سفر مهم سخن گفته است.

 
سفر دکتر رئیسی به ترکیه در چه شرایطی 

از مناسبات دوجانبه انجام می شود؟
دو کشور ایران و ترکیه در حوزه مسائل تجاری و 
اقتصادی همکاری های گسترده ای با هم دارند. 
به خصوص اینکه اقتصادهای دو کشور مکمل 
یکدیگر هستند. اما تفاوت دیدگاه های تهران-
آنکارا در حوزه های امنیتی، سیاسی و دیپلماتیک 
قابل انکار نیست. حجم تجارت بین دو کشور 
در رقم ۳۰ میلیارد دلار هدف گذاری شده است. 
اما در سال 14۰1 تجارت بین دو کشور از 1۳ 
میلیارد دلار فراتر نرفت )7 میلیارد دلار صادرات 
ایران به ترکیه و ۶ میلیارد دلار صادرات ترکیه به 
ایران(. اینکه چرا این اهداف محقق نمی شود 
به دلایل مختلفی وابسته است. بخش عمده ای 
از صادرات ما به ترکیه نفت و گاز است. اگر 
این را در نظر نگیرید، حجم صادرات ما کم 
می شود. نکته بعدی تجارت ترجیحی بین دو 
کشور است که تجار با این موافقتنامه مخالفت 
دارند. چراکه معتقدند واحدهای تولیدی ایران 
صدمه می بینند. ترکیه با کاهش تعرفه هایی 
که ایران در نظر گرفته، می تواند کالاهایش را 
به ایران سرازیر کند و در مقابل تولیدکنندگان 
داخلی هم نمی توانند محصولات خود را به 
ترکیه صادر کنند که این امر در درازمدت 

آسیب زا خواهد بود.

دیگه چه خبر؟

اجرای حکم قصاص 
قاتل پلیس ۲1 ساله

پس از 4۸7 روز رسیدگی قضایی به 
پرونده قتل شهید فرید کرم پور، 
حکم قصاص محمد قبادلو قاتل 
پلیس ۲1 ساله صبح دیروز اجرا شد.
بر اساس گزارش نیروی انتظامی 
14۰1، در  ۳1 شهریورماه  در تاریخ 
حالی که جمعی از عوامل پلیس 
در سطح شهر پرند در حال انجام 
مأموریت تأمین امنیت شهروندان 
در برابر آشوب بودند، فردی به نام 
»محمد قبادلو« با خودرو سواری و 
به صورت عمدی با سرعت بالا به 
قصد قتل مأموران حاضر در صحنه، 
۶ پلیس را زیر می گیرد که هر ۶ نفر 
دچار مصدومیت شدید می شوند و 
در نهایت یکی از آنها »فرید کرم پور« 
در اثر شدت جراحات به شهادت 

. سد می ر
 دادگاه متهم این حادثه در آبان 
ماه 14۰1 آغاز و در نهایت در روزهای 
ابتدایی دی ماه همان سال، ضمن 
اقرار قبادلو در صحن علنی دادگاه 
به انجام جنایت علیه مأموران 
پلیس، حکم مقتضی صادر و وی 
به اتهام »قتل عمد« شهید فرید 
کرم پور، به »قصاص نفس« محکوم 
شد. با وجود اقرار صریح قبادلو 
به قتل عمد، جریان های رسانه ای 
ضدایرانی، تطهیر و مظلوم سازی از 
او را در دستور کار خود قرار دادند. 
به میان کشیدن ادعای اختلالات 
روانی، آخرین موردی بود که در 
جریان فضاسازی درباره این پرونده 
مطرح شد اما این ادعا نیز با اعلام 

نظر پزشکی قانونی رد شد.
نکته دیگر ماجرا آنجاست که 
با اجرای حکم قصاص محمد 
قبادلو، رسانه های فارسی زبان 
خارج نشین که پیش تر با تروریسم 
روانی زمینه ساز وقوع چنین قتلی 
شدند، با نعل وارونه، اجرای حکم 
قصاص را مصداق جنایت دانستند! 
حتی نماینده پارلمان دولت آلمان 
نیز که در همکاری با تجزیه طلب ها 
در آتش آشوب می دمید، مدعی 
شد قبادلو اساساً بی گناه بوده و به 
صورت نمایشی محکوم شده است. 
این درحالی است که خانواده او 
نیز با اذعان به این قتل، خواهان 

بخشش متهم شده بودند.
فارسی  شبکه های  با  همزمان 
ز  ا خی  بر  ، ج نشین ر خا ن  با ز
رسانه های داخلی نیز با استفاده 
از عبارت هایی مثل »پرابهام« برای 
پرونده قبادلو، به دنبال ایجاد 
تشکیک در پرونده محمد قبادلو 
قاتل شهید کرم پور و در نهایت 
تحت فشار گذاشتن دستگاه قضا 
برای توقف اجرای حکم قصاص 
بودند و از سویی دیگر، برخی از 
سلبریتی ها نیز که اجازه اظهارنظر 
در هر حوزه مرتبط و غیرمرتبطی 
را به خود می دهند، اجرای حکم 
قصاص محمد قبادلو را محکوم 
کردند! محسن کیایی در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی 
اینستاگرام نوشت به چه حقی 
جان محمد قبادلو ستانده شده 
است. این سؤال کیایی بی پاسخ 
نماند و خیل عظیمی از کاربران 
فضای مجازی به او یادآوری کردند 
که قبادلو در شهریور ماه 14۰1 و 
به صورت عمد، یک نیروی جوان 
پلیس را شهید و تعدادی دیگر را 

نیز زخمی کرده بود.
با این حال، تجربه این پرونده 
نشان می دهد که بیش از همه، 
ن  یا جر ر  نکا ا بل  غیرقا نقش 
یج  و تر ر  د آشوب  ج نشین  خار
به  مجرمانه  اعمال  و  خشونت 
چشم می خورد تا آنجا که باید 
محمد قبادلو را جدیدترین قربانی 
گروه های ضدایرانی دانست. وی 
ایجاد  از فضای رسانه ای  متأثر 
شده توسط گروه های ضدایرانی 
علیه  مسموم  فضاسازی های  و 
نیروهای حافظ امنیت، مرتکب 
چنین قتلی شد و صبح دیروز 
پس از طی روند قانونی محاکمه، 

قصاص شد.
یک  که  گروه هایی  و  اشخاص 
سال قبل مردم ایران را دعوت 
به آشوب، خشونت و تروریسم 
شدن  نقد  از  پس  می کردند، 
دلارهای وعده  داده شده از سوی 
دولت های متخاصم حالا در حال 
خوشگذرانی هستند. رسانه ها با 
انتشار پست اینستاگرامی از خانواده 
رضا پهلوی، به این نکته اشاره 
کردند که دوشنبه شب گذشته و 
همزمان با انتشار اخبار غیررسمی 
مبنی بر اعدام قریب الوقوع محمد 
قبادلو، این افراد در حال برگزاری 
جشن و پایکوبی در امریکا بودند.

گروه سیاسی

گفت وگو

حوزه اقتصادی با ایران همکاری کند می تواند 
تا حدی بر این چالش ها غلبه کند. این در 
حالی است که روابط ترکیه با کشورهای مهم 
جهان عرب همچون عربستان و مصر هم 
به دلیل حمایت از اخوان المسلمین دچار 
سردی و تنش شده است. ایران می تواند 
نقش میانجی و کمک کننده به حفظ تعادل 
میان این کشورها را ایفا کند و از نقش 
میانجیگرانه خود سود ببرد. مسأله مهاجرت 
هم چالش دیگری است که با ترکیه داریم. 
تعداد زیادی از افغانستانی ها از طریق ایران 

به ترکیه می روند. ورود این مهاجران تاکنون 
برای ترکیه دردسرساز بوده است. بخشی از 
مدیریت این مهاجران باید با همکاری با ایران 
صورت بگیرد. ایران به همین منظور دیوار 
مرزی ای کشیده که تبعات زیست محیطی و 
اشکال در انتقال آب های سطحی به کشور 
را ایجاد کرده است. ترکیه هم قرار بود که 
مسیرهایی را برای عبور مهاجران ایجاد کند 
که هنوز انجام نداده است. این می تواند برای 
ما چالش ساز شود. در حوزه محیط زیست، 
با سدسازی ترکیه روبه رو هستیم که تبعاتی 
همچون خشکسالی را با خود به همراه دارد و 
در صورت ادامه دار بودن، بحران آفرین خواهد 
بود. اینها از جمله مسائلی است که بر روابط 
بین دو کشور ترکیه و ایران سایه افکنده است. 
با گفت و گو می توان همکاری ها را بیشتر و 
دیدگاه ها را نزدیک تر کرد. اگر ترکیه در قبال 
صهیونیست ها و نحوه همکاری با ناتو و غرب 
تجدیدنظر کرده و رویکرد سازنده  تری را اتخاذ 
کند هم افزایی دو کشور به نفع جهان اسلام 

و منطقه غرب آسیا هم خواهد بود.

 تفاوت دیدگاه ایران و ترکیه اخیراً در 
حوزه قفقاز هم وجود دارد. دو طرف 

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه برای 
حضور در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
پیرامون تحولات خاورمیانه برای سومین بار 
در سال جاری، روز گذشته وارد نیویورک شد. 
بحران غزه و پیگیری طرح توقف جنگ و 
اجرای آتش بس، ضرورتی بود که مقام های 
دیپلماتیک کشورهای عضو سازمان ملل را 
برای پرداختن به این بحران منطقه ای به 
گردهمایی شورای امنیت به ریاست فرانسه 
رساند. این نشست در حالی برگزار می شود که 
اسرائیل همچنان به حملات نظامی خود علیه 
مردم بی دفاع غزه ادامه داده و از سوی دیگر 
آب های دریای سرخ به محل تنش افروزی 
ایالات متحده و انگلیس علیه یمن تبدیل شده 
است؛ تنشی که این دو کشور به بهانه مقابله 
با حملات انصارالله یمن به کشتی های عازم به 
مقصد سرزمین های اشغالی به راه انداخته اند. 
امیرعبداللهیان در بدو ورود خود به نیویورک 
مواضع اولیه خود را پیرامون اقدام نظامی 

علیه یمن مطرح کرد و یادآور شد که جمهوری 
اسلامی به امریکایی ها درباره اقدام این کشور 
و بریتانیا علیه یمن پیام و هشدار جدی داده و 
آن را تهدید صلح و امنیت در منطقه و تشدید 
دامنه جنگ خوانده است. وزیر امور خارجه 
در توضیح بیشتر درباره این تحولات افزود: در 
همان ساعاتی که امریکا و انگلیس حملاتی 
را علیه یمن انجام دادند، تصاویر ماهواره ای 
نشان می دهد که حدود ۲۳۰ کشتی تجاری و 
نفتی در دریای سرخ در حال حرکت بوده اند. 
این بدان معناست که پیام یمنی ها را بخوبی 
دریافت کرده اند که صرفاً کشتی هایی که به 
مقصد بنادر رژیم اشغالگر اسرائیل در حرکت 

هستند، توسط یمنی ها متوقف می شوند.
 

ملاقات های دوجانبه
وزیر امور خارجه همچنین در نخستین برنامه 
خود در پی حضور در نیویورک با »سرگئی 
لاوروف«، وزیر خارجه روسیه دیدار کرد. 
ایرنا با اشاره به این ملاقات دوستانه گزارش 
کرده است که »لاوروف« در پاسخ به سؤال 
امیرعبداللهیان هنگام دست دادن با او مبنی 
بر اینکه اوضاع چطور است؟ با شوخی گفت: 
»همه چیز تحت کنترل است. البته باید 
بفهمیم تحت کنترل چه کسی.« این مقام 
روسی همچنین از کارشکنی های امریکا در 

شورای امنیت و ممانعت واشنگتن از تصویب 
قطعنامه آتش بس انتقاد کرد و خواستار موضع 
متحد کشورهای عربی در خصوص قضیه 
فلسطین شد. دو مقام ایرانی و روسی در این 
دیدار از آتش بس فوری در نوار غزه حمایت 
و نگرانی خود را نسبت به وضعیت متشنج 
در دریای سرخ ابراز کردند. امیرعبداللهیان 
همچنین در دیدار با »عبدالله بوحبیب«، 
همتای لبنانی خود نقش مهم لبنان را در 
مسائل منطقه یادآور شد و گفت: »ثبات و 
امنیت لبنان بر ثبات و امنیت در کل منطقه 
اثرگذار است و جمهوری اسلامی ایران همواره 
از تحکیم ثبات و امنیت در لبنان حمایت 
کرده و می کند. وزیر امور خارجه پس از این 
ملاقات از تحولات احتمالی از سوی تل آویو 
سخن گفت و افزود: به دلیل اینکه بخشی از 
گسترش دامنه جنگ، در نتیجه نسل کشی و 
جنایات رژیم اسرائیل در غزه، به جنوب لبنان 
و شمال سرزمین های اشغالی کشیده شده، 
اسرائیلی ها برخی از تهدیدات را مطرح کرده اند 
و از احتمال گسترش دامنه جنگ گفته اند. 
او با بیان اینکه اسرائیلی ها حرف بی ربطی 
می زنند، افزود: از ابتدای جنگ، این اسرائیل 
است که بشدت نگران گسترش دامنه جنگ 
از سوی حزب الله و مقاومت در جبهه شمالی 
و لبنان است. آنها می دانند لبنانی که در 

امیرعبداللهیان در نیویورک هشدار داد

واشنگتن و لندن دامنه جنگ را گسترش ندهند

گروه سیاسی

سیاست خارجی

حال حاضر هنوز گسترده وارد جنگ نشده، 
معادله را به نفع فلسطین و غزه تغییر داده و 
اگر حزب الله تصمیم بیشتری بگیرد و بخواهد 
سناریوهای جدید خودش را پیگیری کند، 
تغییرات جدی در عرصه تحولات غزه رخ 
خواهد داد و در صورت لزوم، هر تصمیمی بر 
اساس آنچه ما از آقای سید حسن نصرالله 
شنیده ایم، در دستورکار حزب الله قرار دارد. 
ملاقات با »گیر پدرسون«، فرستاده ویژه 
دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه نیز از دیگر 

برنامه های روز گذشته وزیر امور خارجه بود 
که در محل نمایندگی جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان ملل انجام شد و رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان طی آن خواستار اهتمام 
جدی جامعه بین الملل برای توقف حملات 

اسرائیل علیه سوریه شد.
گفتنی است امیرعبداللهیان در دومین روز سفر 
خود و در ادامه دیدارهای دو جانبه با »احمد 
عطاف« وزیر خارجه الجزایر و »استفان سژورنه« 

وزیر خارجه فرانسه نیز دیدار و رایزنی کرد.

دیدار هیأت ایران و روسیه در نیویورک

کارشناس مسائل اوراسیا در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

توسعه همکاری تهران - آنکارا عاملی برای ثبات و امنیت منطقه

چگونه می توانند به توافق برسند؟
دو طرف در حوزه قفقاز هنوز به توافق 
نرسیده اند. مسأله در قفقاز به این شکل است 
که ترکیه می خواهد در جمهوری ارمنستان و 
استان سیونیک کریدور جعلی زنگزور را ایجاد 
کند که ایجاد آن کاملاً به ضرر ایران است و 
ایران از مسیر انتقال کالا و انرژی از چین به 
اروپا کاملاً حذف می شود و کریدور شمال 
به جنوب ایران هم کارایی خود را از دست 
می دهد. همین الان هم در مناطقی که باکو 
با همکاری با ترکیه به دست آورده نیروهای 
تکفیری، صهیونیست و نیروهای وابسته به 
ناتو حضور دارند. ایران هم تغییر مرزهای 
منطقه را خط قرمز خود اعلام کرده، از آن 
طرف هم ترکیه مواضع خود را تغییر نداده 
است و این ایستادگی ایران بر مواضع خود 
است که سبب شده تغییراتی اتفاق نیفتد. 
راه حل این است که ترکیه واقع نگر باشد و 
از اصرار بر مواضع خود دست بردارد و بپذیرد 
که ایران یک مسیر امن، ارزان و مناسب برای 
انتقال کالا و انرژی است و از خاک ایران، بدون 
مشکل و با هزینه اندک هم به نخجوان و هم 
به جمهوری  آذربایجان می تواند دسترسی 

داشته باشد.

 روند همکاری های امنیتی و منطقه ای 
دو طرف را چطور می بینید؟

در حوزه امنیتی و سیاست خارجی چالش هایی 
در مورد روابط با ترکیه وجود دارد. ترکیه برای 
نفوذ در منطقه به خصوص غرب آسیا، عراق 
و سوریه تلاش می کند که این کار در رقابت 
با ایران است. از طرفی این نفوذ، جنبه های 
امنیتی- اقتصادی هم دارد. ترکیه برای ایجاد 
کریدورهای کالا و انرژی، تلاش می کند و 
در همه آنها سعی دارد که ایران را دور زده و 
راهی برای مشارکت با ایران باقی نگذارد. 
ترکیه همچنین تلاش دارد که کریدور میانی 
از چین به اروپا، از مسیر آسیای مرکزی و 
دریای کاسپین و باکو بگذرد. یک مسیر هم از 
گرجستان برای انتقال کالا و انرژی وجود دارد 
که در آنجا هم ترکیه تلاش می کند مسیر 
جدیدی را از جنوب ارمنستان یعنی سیونیک 
ایجاد کند تا جنوب این کشور را با روش های 
صلح آمیز  یا قهری تحت کنترل خود داشته 
باشد. اینکه کالا و انرژی از ایران عبور نکند 
برای ما یک چالش بزرگ به حساب می آید. 
ترکیه از آن طرف تلاش دارد که از خلیج فارس 
و فاو و خاک عراق هم یک کریدور بزرگ برای 
انتقال کالا و انرژی ایجاد کند. حذف ایران 
از این مسیر، به معنی حذف از معادلات 
ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک منطقه به شمار 
می آید. به نظر می رسد در محورهای مورد نظر 
در سفر آقای رئیسی به ترکیه این موضوعات 

جایگاه مهمی داشته باشد.
 

روند همگرایانه دو کشور درمورد مسائل 
منطقه ای را چه در زمینه هایی می دانید؟

اگرچه تهران و آنکارا درباره بحرانی که در غزه 
در حال وقوع است، مواضع اعلامی مشابهی 
داشته اند اما روابط ترکیه و صهیونیست ها 
در زمینه تبادلات تجاری همچنان ادامه دارد 
و جزو 5 کشور برتر صادرکننده انواع کالاها 
از رژیم صهیونیستی به حساب می آید. از 
سویی دیگر ایران و ترکیه در یکی از حوزه های 
سیاسی با یکدیگر همراهی دارند و آن هم 
مسأله »کردستان« است. هم ایران و هم ترکیه 
با جنبش های تجزیه  طلبانه و چپ گرایانه 
در کردستان مخالف هستند و نقطه نظرات 
مشترکی داشته و با هم همکاری می کنند. 
باتوجه به اینکه مشکلات اقتصادی ترکیه طی 
ماه های اخیر تشدید شده، اگر این کشور در 
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همزمان با افزایش فشارهای 
خانواده های اسرای اسرائیلی به 
دولت نتانیاهو، تل آویو پیشنهاد 
آتش بس دو ماهه ای را برای 
میانجی های قطری و مصری 
فرستاده است که شامل تبادل 
اسرای دو طرف می شود. اگر این 
آتش بس اجرا شود، طولانی ترین 
آتش بس دو طرف در نزدیک به 

4 ماه اخیر خواهد بود.

لاوانگاردیا
اسپانیا

اعتراضات کشاورزان فرانسوی رو 
به افزایش است. علت آن نیز 
این است که دولت نمی داند، 
تمرکزگرایی بیش از حد و تبدیل 
روند عادی کشاورزی به یک مسأله 
بوروکراتیک، چگونه می تواند 
آسیب رسان باشد و کشاورزان را 
به مرز انفجار رسانده و فریاد آنان 
را بلند کند که: »نمی خواهیم 
دولت کل زندگی ما را کنترل کند.«

لو پی نیو
فرانسه

اخبارکتابخوان

نگرانی تل آویو از 7 اکتبری 
دیگر در مرز سوریه

منابع عبری اعام کردند رژیم 
ترس تکرار  از  صهیونیستی 
سناریوی »طوفان الاقصی« در 
مرز با سوریه شروع به حفر 
خندق کرده  است. به گزارش 
روزنامه »اسرائیل هیوم«، حفر 
خندق در چهارچوب طرحی 
جدید برای تأمین امنیت 
مناطق مرزی و جلوگیری از 
نفوذ شبه نظامیان مسلح و 
گروه های فلسطینی یا اعضای 
حزب الله از خاک سوریه است. 
این طرح شامل خندقی بزرگ 
است که در امتداد منطقه 
مرزی زمینی ایجاد می شود 
و به اندازه ای طراحی شده  
است که اجازه عبور هیچ نوع 

وسیله نقلیه ای را نمی دهد.

اسرائیل باز هم از 
امریکا سلاح می خرد

منابع رسانه ای عبری زبان 
نظامی  هیأت  یک  ورود  از 
با  امریکا  به  صهیونیستی 
هدف خرید فوری تسلیحات 
از واشنگتن خبر داده اند. به 
گزارش شبکه عبری »کان«، 
انعقاد  این هیأت درصدد 
یک معامله بزرگ است که 
شامل تأمین هزاران مهمات 
برای هواپیماهای جنگی، از 
جمله موشک و بمب، تانک و 
گلوله های توپخانه، خودروهای 
زرهی و تجهیزات نظامی بیشتر 
است تا به ارتش اسرائیل 
اجازه دهد که عاوه بر جنگ 
احتمالی در لبنان، به جنگ 
غزه ادامه دهد.ریاست این 
هیأت را »ایال زامیر« مدیرکل 
وزارت جنگ و »ایال هارئیل« 
برنامه ریزی  بخش  رئیس 
ارتش این رژیم بر عهده دارند.

امریکا و انگلیس به هشت سایت یمن حمله کردند

انصارالله:تسلیمشدنرانمیشناسیم

ستاد فرماندهی تروریستی مرکزی امریکا 
)سنتکام( دیروز سه شنبه اعام کرد، در 
ساعت ۲۳:۵۹ دوشنبه شب به وقت صنعا، 
نیروی دریایی امریکا و نیروی هوایی انگلیس 
با حمایت استرالیا، بحرین، کانادا و هلند به 
هشت هدف انصارالله یمن حمله کردند. 
سنتکام مدعی است که این اهداف شامل 
سامانه های موشکی، لانچرها، سامانه های 
پدافند هوایی، رادارها، تأسیسات و انبار 
تسلیحات می شود، ادعایی که مقامات 
یمن رد و اعام کردند، مواضع هدف قرار 
گرفته شده خالی از هرگونه مهمات و نیرو 
بوده اند. عاوه بر این حمله، یک مسئول 
امریکایی نیز بامداد دیروز  از حمات 
مجدد امریکا و انگلیس به مواضعی در 

یمن خبر داد.

به گزارش ایسنا، در آخرین دقیقه از 
روز دوشنبه، صدای انفجارهای بسیار 
شدیدی، همزمان با پرواز جنگنده ها بر 
فراز صنعا پایتخت یمن به گوش رسید. 
شبکه خبری الجزیره به نقل از یک مقام 
امریکایی گزارش کرد، امریکا و انگلیس 
حماتی را به یمن ترتیب دادند. این مقام 
امریکایی مدعی شد: »نیروهای امریکا 
و متحدانش سکوهای موشکی، پهپادی 
و انبار تسلیحات را هدف قرار دادند.« 
یکی از مسئولان انصارالله یمن اعام 
کرد، بمباران های امریکایی - انگلیسی، 
شهرهای صنعا، تعز، البیضاء و حجه را 

هدف قرار داده است.
 ، ند کرد ش  ر ا گز ی  نه ا سا ر بع  منا
جنگنده های امریکایی و انگلیسی چندین 
سایت از جمله پایگاه هوایی الدیلمی در 
شمال صنعا، پایتخت یمن را هدف قرار 
دادند. منابع خبری انصارالله از بمباران 
فرودگاه صنعا گزارش داده و اعام کردند 
این حمله، شدیدترین بمباران از زمان 
آغاز تجاوزات امریکا و انگلیس علیه یمن 
بوده است . امریکا و متحدانش در طول ۱۰ 

روز گذشته حداقل سه بار حماتی را علیه 
یمن انجام داده اند. خبرنگار المیادین در 
یمن تأیید کرد که این تجاوز با ۱4 حمله، 
استان های تعز، صنعا و البیضاء را هدف 
قرار داد. از جمله 4 حمله به پایگاه هوایی 
الدیلمی در شمال پایتخت یمن و 4 حمله 
دیگر، اردوگاه الحفا در شرق و با دو حمله 
اردوگاه خشم البکره در منطقه صرف، در 
ضلع شمال شرقی پایتخت را هدف قرار 
داد. وی همچنین تأکید کرد که مواضع 
بمباران شده توسط متجاوزان قباً با 
ده ها حمله ائتاف سعودی به یمن در 
سال های گذشته مورد بمباران مکرر قرار 
گرفته اند. این خبرنگار خاطرنشان کرد: 
پایگاه الدیلمی از مارس ۲۰۱۵ تا مارس 
۲۰۲۰ هدف بیش از ۲۰۰ حمله هوایی 
قرار گرفت که منجر به انهدام تمام 
تأسیسات آن شد. به گفته این خبرنگار، 
از بمب افکن استراتژیک بی ۵۲ در تجاوز 

به یمن استفاده شد.
امریکا مدعی است، حمات به یمن 
با هدف »آزادی دریانوردی« و همچنین 
»کاهش توان نظامی« یمن برای حمله 

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

به کشتی های تجاری صورت می گیرد. 
این درحالی است که با وجود حمات 
غربی ها، ارتش یمن همچنان کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی را هدف 
می گیرد. یک مقام دفاعی امریکا به 
الجزیره گفت: حمات علیه مواضع 
و  یمن گسترده  )انصارالله(  حوثی ها 
نیروهای  توسط  و  بوده  چندجانبه 
پشتیبانی  با  و  انگلیسی  و  امریکایی 
غیرعملیاتی سایر کشورها انجام شده 
است. یمنی ها بارها تأکید کرده اند به 
تجاوزات امریکا و انگلیس پاسخ می دهند 
و حمات به کشتی های مرتبط با رژیم 
صهیونیستی تا زمان پایان حمات نظامی 

علیه غزه ادامه می یابد.
 

این حملات بی پاسخ نخواهد ماند
ی  وها نیر سخنگوی   ، یع سر یحیی 
مسلح یمن در سخنانی در واکنش به 
حمات دوشنبه شب امریکا و انگلیس 
به کشورش تأکید کرد که این تجاوزات 
بی پاسخ نخواهد ماند. سرتیپ یحیی 
سریع با انتشار پیامی در »ایکس« نوشت: 
متجاوزان امریکایی - انگلیسی طی ساعات 
گذشته ۱۸ حمله هوایی انجام دادند. 
طبق گزارش شبکه المسیره، یحیی سریع 
در این باره تصریح کرد: ۱۲ حمله به مرکز 
پایتخت و استان صنعا انجام شد، سه 
حمله به استان »الحدیده«، دو حمله 
به استان »تعز« و یک حمله به استان 
»البیضاء«. سخنگوی نیروهای مسلح یمن 

در پایان پیام خود خاطرنشان کرد، این 
حمات بی پاسخ و بی مجازات نخواهد 
ماند. البته ساعاتی پس از حمله، »یحیی 
سریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمن از 
هدف قرار دادن یک کشتی باری نظامی 

امریکایی در خلیج عدن خبر داد.
پس از تجاوز هوایی جدید امریکا و 
انگلیس به مناطق مختلف در صنعا، 
پایتخت یمن و سایر استان های این 
کشور محمد علی الحوثی، یکی از اعضای 
شورای عالی سیاسی انصارالله یمن تأکید 
کرد که حمله جدید »تاش جدیدی برای 
بازداشتن یمن از حمایت از غزه است.« 
وی با تأکید بر اینکه هدف امریکایی -

انگلیسی از تجاوز، یعنی توقف عملیات 
دریایی یمن، محقق نمی شود، خاطرنشان 
کرد: »امریکایی ها و انگلیسی ها باید درک 
کنند که ما در زمان واکنش قرار داریم و 
مردم ما تسلیم شدن را نمی شناسند.« 
محمد البخیتی، یکی از اعضای دفتر 
سیاسی جنبش انصارالله نیز اعام کرد: 
صرف نظر از حجم بمباران ها، عملیات 
نظامی ما علیه اسرائیل تا پایان جنایات 
نسل کشی در نوار غزه ادامه خواهد 
داشت. این تجاوزات اراده ما را از بین 
نمی برد. عبدالرحمان الاحنونی، مدیرکل 
رادیو و تلویزیون دولتی یمن نیز تأکید 
کرد، امریکایی ها می خواهند وجهه از 
دست رفته خود را که پس از هدف قرار 
گرفتن کشتی های نظامی شان از بین 

رفت، بازیابی کنند. بمباران 
دیروز امریکا 

و انگلیس 
به یمن، 

شدیدترین 
بمباران از 
زمان آغاز 
تجاوزات 

امریکا و 
انگلیس علیه 

یمن بوده 
است 

اتحادیه عرب، خواهان قطعنامه الزام آور شورای امنیت شد
نمایندگان دائم اتحادیه عرب روز دوشنبه در پایان نشست فوق العاده 
خود که به درخواست فلسطین و به ریاست مراکش در قاهره برگزار 
شد، قطعنامه ای صادر کردند که خواستار برعهده گرفتن مسئولیت های 
شورای امنیت در حفظ صلح و امنیت بین المللی شد. اتحادیه عرب 
همچنین خواستار صدور قطعنامه ای الزام آور برای توقف جنایات گسترده 
و سیستماتیک رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین شد. در قطعنامه 
اتحادیه عرب از ایالات متحده امریکا و کشورهایی که استانداردهای دوگانه 
اتخاذ می کنند و از تجاوزات رژیم صهیونیستی در شورای امنیت حمایت 
می کنند، خواسته شده مواضع منطبق با قوانین بین المللی اتخاذ کنند و 
خواستار آتش بس کامل و پایدار در غزه شوند. اتحادیه عرب در قطعنامه 
خود، خواهان اتخاذ مواضعی شد که رژیم صهیونیستی را ملزم می کند 
تجاوزات خود به مردم فلسطین را متوقف، از نوار غزه عقب نشینی کند و 
ضمن رفع محاصره آن، طرح های خود برای آوارگی اجباری فلسطینی ها 
را کنار بگذارد. همچنین اتحادیه عرب در قطعنامه خود تشدید جنایات 
رژیم صهیونیستی در کرانه باختری و محاصره تحمیلی مسجدالاقصی را 

محکوم کرد که بیش از ۱۰۰ روز است ادامه دارد.

خبر 
پلاس

New York Post



اخبار

30 نظامی اسرائیلی در یک روز کشته شدند

ضربه کاری مقاومت

روز گذشته، حماس در عملیاتی بی سابقه 
21 نظامی اسرائیلی را هدف قرار داد تا با 
آمار 30 کشته نظامیان اسرائیلی در یک روز، 
مرگبارترین روز برای ارتش صهیونیستی 
از آغاز طوفان الاقصی رقم بخورد. این 
در حالی است که به اذعان بسیاری از 
تحلیلگران غربی، هیچ چشم اندازی 
برای دستیابی صهیونیست ها به اهداف 
اعلامی دیده نمی شود و گروه مقاومت 
فلسطین همچنان با حفظ سطوح نبرد با 
ارتش اسرائیل، آمار لطمات آنها را افزایش 
داده و آینده ای تیره از میدان جنگ را برای 
افکار عمومی سرزمین های اشغالی به 

تصویر می کشد.

به گزارش رسانه های رژیم صهیونیستی، 
دانیل هاگاری، سخنگوی ارشد ارتش 
اسرائیل عملیات دیروز فلسطینی ها را 
پیچیده عنوان کرد و با تشریح آن ابراز 
داشت: »سربازان کشته شده در حال 
آماده سازی مواد منفجره برای تخریب دو 
ساختمان بودند که یک مبارز فلسطینی، 
تانکی را با گلوله آرپیچی در نزدیکی 
ساختمان منفجر کرد و باعث فرو ریختن 
ساختمان ها روی سربازان شد.« او با ذکر 
اینکه آمار ارائه شده نهایی نیست، افزود 
که همه آنها از نیروهای ذخیره بودند و 
خسارت بالای این انفجار موجب دشواری 
استخراج اجساد مدفون شده در زیر آوار 

شده است. 
عملیات دیروز فلسطینی ها به نوبه 
خود برای مقامات رژیم صهیونیستی 
که تلاش دارند با تحریف آمار تلفات، 
میزان آسیب پذیری خود از حماس 
و  ه  د ا د یش  نما قلی  ا حد به طور  ا  ر
ژست پیروزمندانه ای را برای ساکنان 

سرزمین های اشغالی به نمایش بگذارند، 
بسیار بالا است. به همین دلیل، بسیاری 
از مقامات رژیم صهیونیستی با اشاره به 
سهمگین بودن عملیات نسبت به آن 
واکنش نشان دادند. در همین راستا 
رژیم  نتانیاهو، نخست وزیر  بنیامین 
صهیونیستی نتوانست سکوت خود را 
در قبال این رویداد حفظ کند و با ابراز 
نگرانی از این واقعه، اظهار داشت که روز 
گذشته، یکی از دشوارترین روزها، از زمان 
شروع جنگ بوده و ارتش، تحقیقاتی را 
درباره این فاجعه آغاز کرده است. او ادامه 
داد: »ما باید درس های لازم را از این واقعه 
بگیریم و هر کاری لازم باشد برای حفظ 

جان نظامیان مان انجام دهیم.«
در ادامه واکنش ها یوآو گالانت،  وزیر 
جنگ، بزالل سموتریچ، وزیر دارایی، 
ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی، 
یاییر لاپید، رهبر اپوزیسیون و بنی گانتس، 
عضو کابینه جنگ چنین تلفاتی را سخت و 

دردناک برشمردند.

غرب آسیا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

گزارش

زهره صفاری
خبرنگار

تصویر دقیق تری از شکست 
رژیم صهیونیستی

آنچه مشهود است خسارت بی سابقه 
این حمله، مقامات رژیم صهیونیستی 
را در بحبوحه نبرد، شوکه کرده است. 
فرسودگی جنگی برای ارتش صهیونیستی 
از یک طرف و جدی تر شدن تهدیدات 
حماس برای ارتش اشغالگران در آوردگاهی 
که این روزها به تغییر تاکتیک از سوی 
رژیم صهیونیستی تعبیر می شود، نشان 
از تغییرات جدی در میدان نبرد دارد. 
هرچند که صهیونیست ها خروج از نوار 
غزه را مرتبط به یک نقشه تعیین شده 
نامیده اند ولی رصد تحولات به انضمام 
پیامی که حمله روز گذشته مخابره کرد، 
گویای این است که آسیب پذیری ارتش در 
مقابل مقاومت فلسطین و عدم دستیابی 
رژیم به نبض حماس و محل نگهداری 
اسرای اسرائیلی به رغم پیشروی های 
گسترده در شمال نوار غزه در کنار فشار 
فزاینده خانواده های اسرا، ارتش را مجبور 
به ترک نوار غزه کرده و وضعیت دشواری 
را برای آن به وجود آورده است. بر همین 
اساس بود که روز گذشته اسحاق هرتزوگ 
تلاش کرد با لحنی دلسوزانه برای مردم 
و خانواده های نظامیان آسیب روانی 
این موضوع را در جامعه کمرنگ کند. 
او این اتفاق را »صبح غیرقابل تحمل« 
نامید که نشان می دهد نبردهای شدید 
در فضایی بسیار چالش برانگیز در حال 
وقوع است. این عبارت کوتاه نشان 
می دهد که مقامات اسرائیل هم به 
چالشی بودن اوضاع میدان نبرد برای 

ارتش اذعان دارند.
با وجود آنکه رژیم صهیونیستی تلاش دارد 
که این خروج را تحت عنوان چهارچوب 
مرحله سوم ثبت کرده و با گسیل نیروهای 
خود به مرزهای شمالی مقدمات یک 
جنگ با حزب الله را فراهم آورد، اما 
بسیاری از ناظران سیاسی این امر را برای 
صهیونیست ها مخاطره آمیز و ناشی از 
هیجان زدگی سیاسی می دانند. اشتباه 
راهبردی ارتش صهیونیستی برای مقابله 
با لبنان از آنجا نشأت می گیرد که اکنون 
رژیم حتی نتوانسته در مقابل حملات 
حماس خود را بیمه کند، چه رسد به آنکه 
توانایی این را داشته باشد تا پروژه »حذف 
حماس« را پیگیری کند. بدیهی است که 
این بلندپروازی نه تنها دستاوردی برای 
رژیم ندارد بلکه امنیت متزلزل آن را بیش 
از پیش به لبه پرتگاه خواهد کشاند. حتی 

این امر می تواند با  عادی  کردن بحران در 
شمال سرزمین های اشغالی، امکان تنفس 
را برای حماس و سایر گروه های مقاومت 
فراهم آورده و سبب ارتقای کیفی نوع 
حملات به ارتش رژیم صهیونیستی باشد.

افزایش فشار به نتانیاهو و سردرگمی 
در مدیریت جنگ

اختلافات عمده و تنش بین اعضای 
کابینه جنگ که طی روزهای گذشته با 
جدال و درگیری بین گالانت و نتانیاهو، 
خبر از آغاز روند فروپاشی این کابینه 
می داد، اکنون با رقم خوردن مرگبارترین 
روز در طول نبرد سه ماهه شتاب بیشتری 
خواهد گرفت و به تعمیق شکاف های 
بر  کنونی منتهی می شود و فشارها 
نتانیاهو را درمورد مدیریت جنگ افزایش 
خواهد داد. این در شرایطی است که 
بخشی از جامعه صهیونیستی در حالی 
که افراطی های کابینه همچنان به تداوم 
حملات اصرار می کنند، خواستار بازگشت 
اسرا هستند. بن گویر بارها تهدید کرده 
که در صورت توقف جنگ، از ائتلاف کابینه 
خارج خواهد شد و اسموتریچ هم خطاب 
به خانواده های اسرای صهیونیست 
گفته است، هیچ گاه توقف جنگ را باور 
نکنید. اما هجوم خانواده های اسرای 
صهیونیستی و حامیان آنها به ساختمان 
کنست و ورود به محل برگزاری جلسه نیز 
مؤید اختلافات اساسی در سرزمین های 

اشغالی است. 
نتانیاهو نیز روز گذشته، با تکرار وعده های 
پیشین خود در طول سه ماه به تداوم 
جنگ تا آنچه پیروزی می نامد تأکید کرد. 
این موضوع به علاوه عدم پایبندی او به 
تشکیل کشور فلسطین و تمایل به حمله 
به لبنان، حتی می تواند اختلافات موجود 

با کاخ سفید را نیز تشدید کند.
از طرفی، مجموع این رفتارها می تواند به 
درخواست های اپوزیسیون برای برکناری 
نتانیاهو قوت بخشد، چرا که تلاش های 
نخست وزیر برای کسب یک دستاورد در 
حالی ادامه دارد که تاکنون هیچ گزینه ای 
برای ترسیم پیروزمندانه از اصرار برای 

تداوم نبرد وجود ندارد.
در سوی مقابل، مجموع خسارات روز 
گذشته هم پیامی دال بر تقویت جبهه 
نیروهای مقاومت داشت که به نوبه خود 
طرح ریزی های کابینه جنگ را زیر سؤال 
برده و به ابهامات تارنمای آینده جنگ 

افزوده است.

نتانیاهو روز 
گذشته، 

با تکرار 
وعده های 

پیشین خود 
در طول سه 

ماه به تداوم 
جنگ تا 

آنچه پیروزی 
می نامد، 

تأکید کرد. 
این موضوع 

به علاوه عدم 
پایبندی او به 
تشکیل کشور 

فلسطین 
و تمایل به 

حمله به 
لبنان، حتی 

می تواند 
اختلافات 

موجود با کاخ 
سفید را نیز 
تشدید کند
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اگر ترامپ 
پیروز میدان 
نیوهمپشایر 

شود نخستین 
تاریخ سازی 

را در این 
ایالت ثبت 

می کند چراکه 
در تاریخ 

انتخابات 
امریکا سابقه 

نداشته 
یک رئیس 

جمهور سابق 
جمهوری خواه 

بتواند نتایج 
انتخابات این 
دو ایالت را به 
نفع خود کند

هشت روز پس از پیروزی قاطعانه رئیس 
جمهور سابق امریکا در نخستین انتخابات 
درون ایالتی در آیووا و با کناره گیری ران 
دی سانتیس و ویوک راماسوامی، ایالت 
کارزار  دومین  عنوان  به  نیوهمپشایر 
به  انتخاباتی جمهوری خواهان دیروز 
صحنه دوئل دونالد ترامپ و نیکی هیلی، 
فرستاده سابق او به سازمان ملل بدل 

. شد
به گزارش سی ان ان، رأی گیری در ایالت 
گرانیت - لقب نیوهمپشایر- با توجه به 
وقایع و گمانه زنی ها داده های جدیدی را به 
تاریخ انتخاباتی امریکا وارد کرد و از سویی 
چون همزمان نخستین دور انتخابات 
درون ایالتی دموکرات ها بدون حضور 
بایدن نیز برگزار شد، برای هر دو حزب 
بویژه دو نامزد اصلی جمهوری خواهان و 
رئیس جمهور فعلی امریکا بسیار دارای 
اهمیت بود و گامی سرنوشت ساز در 
مسیر انتخابات 2024 ریاست جمهوری 

لقب گرفته بود.
در عین حال اهمیت رقابت نیوهمپشایر 
از آن جهت بیشتر بود که در این ایالت، 
مستقل ها نقش بسزایی در تعیین نتایج 
انتخابات دارند و این فرصت خوبی برای 
رقیب 51 ساله ترامپ به شمار می رفت. اما 
همچنان با توجه به برتری رئیس جمهور 
سابق در نظرسنجی های این ایالت، تا 
آخرین ساعات برگزاری این انتخابات، 
فرضیه پیروزی دوباره رئیس جمهور سابق 
و در عمل پایان زودهنگام رقابت های 
درون حزبی جمهوری خواهان، به قوت 

خود باقی بود.
 

هیلی به دنبال تغییر معادلات
نیکی هیلی از همان روزهای اولی که در 
فهرست نامزدهای جمهوری خواهان برای 
انتخابات ریاست جمهوری 2024 قرار 
گرفت بارها و بارها، رئیس جمهور سابق و 
فعلی امریکا را انتخاب هایی نادرست برای 
دور بعدی ریاست جمهوری عنوان و با تکیه 
بر همین دیدگاه نیز بر حضور قدرتمندانه 
انتخاباتی جمهوری خواهان  رقابت  در 
و عقب نشینی نکردن تأکید کرد. او که 
چشم امید زیادی به انتخابات 24 فوریه 
در زادگاهش، کارولینای جنوبی دارد، گفت: 

»من تاکنون دو بار در این ایالت برده ام و 
مردم آن می دانند که من یک جنگنده 
هستم و می دانند که من راه را نیمه کاره 
رها نمی کنم.« گرچه وقایع چند هفته 
اخیر نشان داد این ادعاها برای پیروزی 
کافی نیست و دی سانتیس نیز یک هفته 
قبل از اینکه به نفع ترامپ کناره گیری کند 

مدعی بود تا آخر راه خواهد ماند.
با این شرایط اگر ترامپ پیروز میدان 
نیوهمپشایر شود نخستین تاریخ سازی 
را در ایالت گرانیت ثبت می کند چراکه 
در تاریخ انتخابات امریکا سابقه نداشته 
که رئیس جمهور سابق جمهوری خواهی 
بتواند نتایج انتخابات این دو ایالت را به 
نفع خود کند. اما این یک بعد مسأله 
است. در واقع اگر هیلی این میدان را به 
ترامپ ببازد، با تمام شعارهایش کار سختی 
برای ادامه نبرد با رئیس جمهور سابق 
خواهد داشت و نه تنها حامیان مالی اش 
را از دست می دهد که برای امیدوار نگه 
داشتن رأی دهندگان کارولینای جنوبی تا 
یک ماه آینده و انتخابات 24 فوریه دست 
خالی می ماند و ممکن است سقوط بدی 

را تجربه کند.
این در شرایطی است که گرچه کریس 
کریستی، فرماندار سابق نیوجرسی به 
نفع او کنار کشیده است اما با توجه به 
محبوبیت پایین او در نیوهمپشایر، این 
حمایت سودی برای هیلی نخواهد داشت 
و بازهم اوضاع برای ترامپ بهتر است. 
چون ویوک راماسوامی و ران دی سانتیس 
در موقعیت بهتری کناره گیری کرده و با 
داشتن هواداران بیشتر امتیاز بهتری را به 

رئیس جمهور سابق دادند.

 بایدن تماشاچی
برای  و هیلی  ترامپ  نفره  رقابت دو 
کمپین رئیس جمهور 81 ساله امریکا 
نیز بسیار حیاتی است چراکه کارشناسان 
دموکرات معتقدند نتایج نیوهمپشایر، 
رقیب نهایی بایدن در انتخابات اصلی را 
مشخص خواهد کرد و آنها بهتر می توانند 
برنامه ریزی های بعدی را داشته باشند.

اما در آستانه این شب مهم که صدایی 
شبیه صدای جو بایدن، رأی دهندگان 
ایالت گرانیت را از رأی دادن منع می کرد و 
دادستانی امریکا در حال بررسی آن است، 
بروز اختلاف میان مقامات نیوهمپشایر 
و کمیته ملی دموکرات ها بر سر اولویت 
ایالتی برگزاری انتخابات درون حزبی، 
سبب شد تا جو بایدن در این انتخابات 
غایب باشد و نخستین رئیس جمهوری 
در تاریخ کشورش شود که انتخابات درون 

ایالتی را از دست داده است.
در واقع رأی دهندگان دموکرات در حالی 
به حوزه های انتخاباتی می روند که خبری 
از نام جو بایدن در میان نامزدها نیست 
و آنها مخیر به نوشتن نام بایدن یا یکی 
از اسامی فهرست هستند. اما کمیته 
ملی حزب اعلام کرده با توجه به اقدام 
نیوهمپشایر برای تغییر تقویم انتخاباتی 
و نظر اعضای کمیته برای به رسمیت 
شناختن کارولینای جنوبی به عنوان 
آغاز انتخابات درون حزبی دموکرات ها، 
برگزیدگان نیوهمپشایر، هیچ دلیگیتی را 
دریافت نمی کنند. بنابراین گرچه بایدن 
با غیبت در این انتخابات امتیازی از دست 
نمی دهد اما محبوبیتش به عنوان رئیس 

جمهور محک جدی خواهد خورد.

دومین انتخابات درون ایالتی در نیوهمپشایر با گمانه زنی های تاریخ ساز برگزار شد

تقابل سرنوشت ساز ترامپ و هیلی
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هشدار سوریه به اردن
وزارت امور خارجه سوریه با انتشار بیانیه ای، از حملات هوایی ارتش اردن به 
تعدادی از روستاهای استان سویدا که منجر به کشته شدن شماری از غیر 

نظامیان شد، عمیقاً ابراز تأسف کرد. 
به گزارش میدل ایست نیوز، وزارت امور خارجه سوریه تأکید کرد سوریه با 
توجه به اصرار بر نبود تنش یا تأثیر نپذیرفتن ادامه احیای روابط برادرانه 

بین دو کشور، در تلاش است تا پیامدهای این مسأله را مهار کند.
ترامپ که با 
کناره گیری 

دی سانتیس و 
راماسوامی، شانس 

خود را بیشتر از 
قبل می بیند، با 
تصور پیروزی در 

حال رقص در 
کمپین خود در 

نیوهمپشایر است

بمباران اشدود توسط پرنده های مقاومت عراق

مقاومت اسلامی عراق در بیانیه ای اعلام کرد بندر اشدود در قلب فلسطین 
اشغالی را هدف قرار داده است. به گزارش شبکه المیادین، مقاومت اسلامی 
عراق روز سه شنبه اعلام کرد، بندر اشدود در سرزمین های اشغالی را با 
پهپاد هدف قرار داده است. در بیانیه مقاومت عراق بر تداوم انهدام مواضع 
دشمن صهیونیست در جهت حمایت از مردم فلسطین تأکید شده است.

اندکی پیش از این رویداد نیز مقاومت اسلامی عراق از هدف قرار دادن پایگاه 
امریکایی »کونیکو« در سوریه خبر داده بود. مقاومت عراق اعلام کرد، این 
حمله منجر به وارد شدن خسارات و آسیب هایی به این پایگاه امریکایی در 
سوریه شده است. از ابتدای تجاوز رژیم صهیونیستی به غزه گروه های عراقی 
در کنار سایر گروه های نیروهای مقاومت منطقه، ده هابار پایگاه ها، مواضع 
و منافع نظامی و اقتصادی ایالات متحده را هدف قرار داده اند؛ با این حال، 
حملات مستقیم نیروهای عراقی با موشک های کروز و پهپاد به سرزمین های 
اشغالی، حاوی پیام های نظامی و سیاسی متنوعی است که اصلی ترین آنها 

ضرورت توقف جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در غزه است.

دومین حمله حزب الله به پایگاه اطلاعاتی اسرائیل

مقاومت اسلامی لبنان برای دومین بار یک پایگاه اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
را هدف قرار داد. در بیانیه حزب الله که در کانال رسمی اطلاع رسانی اخبار 
جنگ منتشر شده، آمده است: مجاهدین مقاومت اسلامی در حمایت از 
پایداری دلیرانه مردم فلسطین در نوار غزه، ساعت 10:50 صبح روز سه شنبه 
23 ژانویه 2024، پایگاه کنترل هوایی »مرون« در جبل الجرمق )واقع در 
الجلیل علیا( را هدف قرار دادند. این پایگاه برای دومین بار در پاسخ به 
ترورهای اخیر در لبنان و سوریه و حملات مکرر به غیرنظامیان و منازل 

روستاهای ما، با تعداد زیادی موشک مناسب هدف قرار داده شد.«
به گزارش المیادین، در پی این عملیات برق چندین شهرک اسرائیلی در 
منطقه مرون قطع شد. همچنین خبرگزاری فلسطینی »سما« در گزارشی به 
نقل از شبکه 12 اسرائیل نوشت: سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی اذعان 
کرد که زیرساخت های پایگاه نیروی هوایی در پایگاه مرون در جبل الجرمق 
پس از حمله موشکی حزب الله آسیب دیدند. به گزارش رسانه های محلی، 
مقرر شد در همان روز حمله جلسه کابینه در یکی از شهرک های شمال 
فلسطین اشغالی برگزار شود و مقامات شهرک هایی که در معرض این 

حملات قرار دارند، در جلسه ای اضطراری با اعضای کابینه دیدار کنند.
پایگاه اطلاعاتی »مرون« پیش از این نیز با موشک های حزب الله هدف 
قرار گرفته بود. این حمله در واکنش اولیه به جنایت ترور شهید شیخ 
صالح العاروری و همرزمانش با 62 موشک از انواع مختلف صورت گرفت.



تمایل به 
دیده شدن و 
لایک گرفتن، 
برخی از افراد 

آموزش ندیده 
را که با فرهنگ 

زیست در 
دنیای مجازی 

آشنایی 
ندارند، وادار 

به تکاپو برای 
ثبت تصاویر 

و انتشار 
برخط حوادث 

می کند. 
این رفتار 

غیرفرهنگی 
علاوه بر 

ایجاد اختلال 
در فرایند 

امداد رسانی، 
به کرامت 

انسانی افراد 
آسیب دیده 

ضربه می زند 
و شرایط 

ناگوارتری برای 
آنان ایجاد 

می کند

 مصرف نمک 
دریا موجب 

برگشت 
مشکل گواتر، 

تولد نوزادان با 
ناهنجاری های 

مادرزادی و 
بسیاری از 
پیامدهای 

زیان بار 
بهداشتی 

می شود

موضوع ارتباط فرهنگ با بحران را می توان در 
این 4 گروه دسته  بندی کرد:

1- شیوه  های فرهنگی مواجهه با بحران؛ این 
دسته، ناظر بر بحران هایی است که در بستر 
فرهنگ، می توان پیش  بینی و مدیریت کرد.

2- فرهنگ متأثر از بحران؛ موضوع این دسته، 
بحران هایی است که تغییردهنده جریان های 

فرهنگی جاری در بطن جامعه هستند.
3- فرهنگ بحران ساز؛ وقتی زمینه ساز بروز 

بحران ها، عوامل فرهنگی هستند.
4- تاب  آوری فرهنگی؛ در این دسته، پذیرش، 
سازگاری، عبور از بحران و بازیابی فردی و 
اجتماعی به وسیله فرهنگ را مد نظر دارد.
 با توجه به این دسته  بندی، موارد زیر به عنوان 
راهبردهای کلی در مواجهه فرهنگی با بحران ها 

توصیه می شود:
 پیش از وقوع بحران ، نقشه  هایی دقیق از 
آمایش فرهنگی از سطح کلان تا سطح محلی 
استخراج و تدوین شود و مطابق با این نقشه  ها 

برنامه  ریزی لازم صورت گیرد.
برگزار شده،  مانورهای  و  تمرین ها   در 
شاخص های فرهنگی درنظرگرفته شود و 
مدیریت مبتنی با ظرفیت های فرهنگی محلی 

صورت پذیرد.
 تیم های واکنش سریع در ارزیابی های اولیه 
خود از حادثه ضروری است به ویژگی  های 
فرهنگی ـ اجتماعی محل حادثه توجه و پیام 
استمداد خود را از این منظر به نهادهای 

امدادرسان اعلام کنند.
 برنامه  ریزی و اقدام مستمر برای به  کارگیری 
محلی  اجتماعی  و  فرهنگی  ظرفیت های 
همانند نخبگان، افراد تأثیرگذار، بزرگان اقوام، 
هنرمندان،  پیشکسوتان،  ریش سفیدان، 
ورزشکاران  و مدیران محلی و... صورت گیرد.
 شبکه  سازی ظرفیت های محلی پیش از وقوع 
بحران  امری ضروری است. برای این منظور، 
شناسایی ظرفیت  های محلی، برگزاری جلسات 
انگیزه  بخشی، آموزش، هویت  دهی، ایجاد 
حس  تعلق و برقراری راه های ارتباطی پایدار و 
دقیق و در نهایت سازماندهی افراد تأثیرگذار و 

رسانه های محلی اهمیت دارد.
 لازم است فرماندهان و امدادگران، با آگاهی 
از ظرایف فرهنگی محل وقوع حوادث، 
تصمیم گیری  های خود را با ارزش های فرهنگی 
منطبق کنند. به عنوان مثال امدادگران اشراف 
به زبان، لهجه، جایگاه گروه  های جنسیتی، 
دین)مذهب(، غذاهای محلی، آیین سوگواری 
و... افراد آسیب دیده داشته باشند. همچنین 
نیروهای اعزامی )تیم های عملیاتی( به هر 
حادثه باید منطبق با شرایط محل وقوع 
حادثه، دارای نفرات متفاوت از لحاظ دین، 
زبان و... باشند و منطبق با ارزش های محلی 

سازماندهی شوند.

  پس از وقوع بحران ، لازم است تا زمینه ها و 
بسترهای گفت و گو، شکایت و گله گزاری افراد 
آسیب دیده فراهم شود تا علاوه بر انتقال 
حس درد و کاهش آلام، با ایجاد روحیه همدلی 
از بار روانی فرد کاسته و زمینه های همراهی او 
با جریان امدادرسانی فراهم شود تا دیوارهای 
شک و مقابله با تیم  های امدادی در هم 
بشکند. برای دستیابی به این مهم ضروری 
است تا تیم  های اعزامی، بخصوص مدیران 
ارشد و فرماندهان، ضمن رعایت اصل صداقت 
با مخاطب، از ارائه اخبار و آمارهای نادرست 
جلوگیری کنند و برنامه  ای برای مدیریت 
شایعات داشته باشند. همچنین مدیران و 
امدادگرانی که در صحنه حاضر می  شوند باید 
در دسترس افراد باشند و با سعه  صدر به 
گفت و گو با آنان بپردازند. همچنین با زبان و 
لهجه افراد آسیب  دیده و جزئیات فرهنگی محل 
وقوع بحران آشنا باشند تا پیام به صورت دقیق، 
شفاف، بی  واسطه و با در نظر گرفتن ظرایف 
احساسی منتقل شود و تأثیرگذاری مضاعف 

داشته باشد.
 نحوه اطلاع رسانی از بحران وقتی در 

»وضعیت رسانه ای شده« زندگی می کنیم
»دنیای شبکه  ای« کاستلز )مانوئل کاستلز، 
جامعه شناس اسپانیایی، ارائه دهنده نظریه 
جامعه شبکه ای است. او جامعه شبکه ای 
را همانند جامعه اطلاعاتی در عرصه های 
مختلف حیات اجتماعی تفسیر می کند.( 
بستری است برای اینکه اخبار، سیر توزیع 
بی  انتهایی را بپیمایند و در آن افراد متعدد با 
اندیشه های گوناگون در معرض اخبار قرار 
بگیرند و واکنش  های متفاوتی را نشان دهند. 
تلاقی بحران ها با این شرایط رسانه ای، علاوه بر 
مزایای گسترده ممکن است آسیب های جدی 
فرهنگی نیز به همراه داشته باشد که در ادامه 

به مواردی اشاره شده است.

 حضور شهروند خبرنگاران و اغلب رسانه  های 
محلی در صحنه حادثه با هدف غلیان 
احساسات سایر شهروندان برای جلب 
کمک های مردمی، باعث می  شود بدون ایجاد 
محدودیت، تصاویر قربانیان منتشر شود و 
بیننده با حجم انبوهی از اندوه مواجه شود 
که هیچ نقطه پایانی برای آن متصور نیست و 
نمی  توان تأثیر اجتماعی و آسیب  های روحی 
ناشی از این حجم از اندوه را در ذهن مخاطبان 

تعیین کرد.
 حضور بی  پروای برخی رسانه  ها در منازل 
افراد آسیب  دیده و ارائه تصویر بدون کنترل 
از وضعیت منازل، کیفیت لوازم و سبک زندگی 
آسیب دیدگان باعث می  شود مخاطب، سطح 
کیفی زندگی خود را با افراد آسیب دیده مقایسه 
کند و این ذهنیت را در مخاطب شکل دهد که 
کوتاهی مسئولان در ارائه خدمات، زمینه ساز 
ایجاد این حد از بی  عدالتی است. این مهم 
باعث ایجاد فاصله بین مخاطب و مسئولان و 
همچنین افزایش حس بی  اعتمادی اجتماعی 
و کاهش سرمایه اجتماعی در کشور خواهد شد. 
در بلند مدت باعث کاهش میزان مشارکت  های 
مردمی و عدم اعتماد مردم برای خدمت رسانی 
به افراد آسیب دیده خواهد شد. از طرف دیگر 
فرد آسیب دیده زمانی که در معرض این نوع 
نگاه رسانه ای قرار می  گیرد دچار احساس 
سرخوردگی و یأس شده و به واکنش های 
اعتراضی و حتی گاه در شرایطی به خودکشی 

روی  می آورد.
 فعالیت بی  حساب انواع رسانه  و تهییج مردم 
برای حضور در صحنه حادثه نه تنها راهگشا 
نیست بلکه باعث به هم ریختگی محل 
حادثه شده و امدادرسانی را با اختلال مواجه 

خواهد کرد.
 به این ترتیب، گروه های مردمی خودجوش 
و متخصصان فداکار که با اشتیاق خود را به 

صحنه حادثه رسانده اند با تجربه یک فضای به 
هم ریخته، انگیزه  خود را برای حضور در صحنه 
حادثه از دست داده و مشارکت اجتماعی دچار 

ضربه خواهد شد.
 تشویق و تهییج شهروندان برای اهدای اقلام 
و هدایا به مناطق حادثه دیده بدون در نظر 
گرفتن اتمسفر فرهنگی منطقه از دو بعد 
قابل بررسی است؛ بعد اول اهدای اقلام و 
هدایای دست دوم است که باعث تحقیر 
فرد دریافت کننده و ایجاد نارضایتی و خشم 
از سایر شهروندان و اقوام می  شود. بعد دوم 
اینکه ممکن است اقلام و هدایایی به دست 
افراد آسیب دیده برسد که با سبک زندگی 

آنها تفاوت دارد.
 بزرگ نمایی برخی رسانه  ها و جلب توجه بیش 
از اندازه مخاطبان باعث می  شود که برخی 
از مسئولان نیز از این قافله عقب نمانده و 
برای سوار شدن به این قطار تبلیغاتی به 
محل حادثه هجوم بیاورند. حضور بی  اندازه 
مسئولان در رده  های مختلف گاه باعث ایجاد 
اختلال و خروج کار از دست فرماندهان محلی 
می  شود و از طرفی آشنا نبودن برخی از این 
مسئولان با نیازها و ارزش  های فرهنگی محل 
حادثه، باعث می شود هزینه  های غیرضروری بر 
مسئولان محلی و مدیران بحران تحمیل شود. 
از طرفی این امر موجب می شود، برای برخی، 
آسیب  دیدگان از بحران تبدیل به ابزاری برای 
جلوه  گری و گزارش  دهی به ساختارهای ملی 
و بین المللی شوند که این موضوع عواقب 
اجتماعی و روحی نامناسبی خواهد داشت و 
سرمایه اجتماعی جامعه را در معرض آسیب 

قرار خواهد داد.
 تمایل به دیده شدن و لایک گرفتن، برخی از 
افراد آموزش ندیده را که با فرهنگ زیست در 
دنیای مجازی آشنایی ندارند، وادار به تکاپو برای 
ثبت و انتشار برخط و لحظه ای بلایا و حضور 

پررنگ و اما بی دلیل در صحنه حادثه می کند. 
این رفتار غیرفرهنگی علاوه بر ایجاد اختلال در 
فرایند امداد رسانی، زمینه ساز ارائه تصاویری از 
افراد آسیب دیده می شود که به کرامت انسانی 
آنها آسیب می زند و شرایط ناگوارتری برای آنان 

می کند. ایجاد 
 ما امروزه در وضعیت »رسانه ای شده« زندگی 
می کنیم.در این وضعیت مشارکت در رویدادها 
به معنای مشارکت از طریق رسانه هاست و نه 
طرق دیگر. فردی که از راه  های دیگر کمک و 
مسئولیت خود را بدون بازنمایی در رسانه ها 
انتقال دهد گویا اساساً کاری نکرده است. اما 
این حضور پررنگ در رسانه و فضای مجازی، 
علاوه بر اینکه با ارزش های فرهنگی و دینی ما 
)با درون مایه کمک به همنوع بدون ریا( تفاوت 
دارد، زمینه ساز تحقیر گروه های آسیب دیده و 

چشم و هم چشمی  های کاذب خواهد شد.
 برخی رسانه ها در ساعات اولیه امدادرسانی با 
انتقادهای احساسی و محکوم کردن تصمیمات 
فرماندهان فرصت های طلایی نجات را با به 
حاشیه کشاندن مدیران از بین می برند و با 
گوشزد کردن مدام تجربه های ناموفق مدیریت 
بحران درگذشته، زمینه ساز ایجاد حس »تراکم 
شکست« در مدیران شده و اعتماد به نفس 
ایشان را در موضوع خدمت رسانی از بین برده 
و باعث تصمیم گیری های عجولانه و غیرعلمی 
و رفتارهای نمایشی مبتنی بر ترس از عدم 

موفقیت می شوند.
 رسانه ها گاهی مغلوب جاذبه حضور مسئولان 
در صحنه می شوند و ترجیح می دهند اخباری 
را افزون تر منعکس کنند که ارزش خبری 
بیشتری بواسطه حضور مسئولان دارد. این 
امر سبب می شود هنگام همزمانی دو یا چند 
حادثه، به یکی از حوادث بواسطه حضور 
مسئولان توجه زیاد شود و حادثه دیگر مورد 

غفلت قرار گیرد.

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با هشدار درباره مصرف 
نمک دریا به دلیل عوارض آن، گفت: نمک دریا 
سلامت مردم را به خطر می اندازد، ازجمله منجر 
به ناهنجاری های مادرزادی می شود. محتوایی 
که به طور گسترده در زمینه این نوع نمک در 
فضای مجازی یا توسط برخی از افراد به نام طب 
سنتی تبلیغ می شود، خلاف سیاست های وزارت 

بهداشت است.
به گزارش معاونت بهداشت وزارت بهداشت، 
احمد اسماعیل زاده افزود: مصرف نمک دریا 
موجب برگشت مشکل گواتر، تولد نوزادان با 
ناهنجاری های مادرزادی و بسیاری از پیامدهای 
زیان بار بهداشتی می شود و دارای انواع ناخالصی  
ازجمله فلزات سنگین مانند جیوه، آرسنیک و 
کادمیوم است که خطر سرطان زایی آنها به اثبات 
رسیده است. وی اظهار داشت: نمک دریا علاوه 
بر داشتن ناخالصی ها، دارای میزان کم ید یا حتی 
فاقد ید است و اینکه گفته می شود می تواند 
املاح دیگر مانند منیزیم و کلسیم را تأمین 

کند، درست نیست زیرا بدن برای تأمین املاح 
مورد نیاز به منابع غنی تر نیاز دارد و این املاح را 

می توان از سایر منابع غذایی دریافت کرد.
اسماعیل زاده ادامه داد: در صورتی نمک دریا 
می تواند مصرف خوراکی داشته باشد که در 
قالب استانداردهای موجود، حاوی ید کافی، 
مجوز تولید و پروانه ساخت از وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی باشد. به گفته وی، 
اکنون نمک هایی به عنوان نمک دریای تصفیه 
شده یددار در بازار موجود است و افرادی که 
تمایل به مصرف این نوع نمک دارند، باید نمکی 
را انتخاب کنند که حتماً کلمات تصفیه شده و 
یددار و پروانه ساخت و علامت استاندارد روی 

بسته بندی آنها درج شده باشد.
تأثیر بالقوه مصرف زیاد نمک بر سرطان  معده

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت 
با بیان اینکه مصرف نمک زیاد منجر به سرطان 
معده، پوکی استخوان و پرفشاری خون می شود، 
افزود: مطالعات نشان می دهد که میانگین 
مصرف نمک در هر جمعیت با مرگ و میر در اثر 

سرطان معده، ارتباط نزدیکی دارد. تأثیر بالقوه 
مصرف زیاد نمک در سرطان زایی معده این 
است که مصرف نمک زیاد در رژیم غذایی به 
تغییر ویسکوزیته مخاطی که از معده محافظت 
می کند، منجر می شود و می تواند زمینه ساز 
آسیب اپیتلیومی باشد و در نهایت منجر به زخم 

معده و سرطان معده شود.
اسماعیل زاده بر رعایت تعادل در مصرف نمک 
روزانه )3 تا ۵ گرم در روز(، تأکید کرد و گفت: 
پویش ملی اطلاع رسانی تغذیه سالم با هدف 
آگاهی بخشی آحاد جامعه در زمینه مصرف 
نمک تصفیه شده یددار و افزایش مصرف 
لبنیات با شعار »انتخاب همه، نمک کم اما 
تصفیه شده یددار« برای هفته اول و شعار»از 
کودکی تا پیری، لبنیات دوست سلامتی« برای 
هفته دوم، از تاریخ یک تا 1۵ بهمن با همکاری 
وزارت بهداشت، رسانه ها، روابط عمومی ها 
و نهادهای بین بخشی مانند صدا و سیما، 
آموزش و پرورش، شهرداری، ارتش، سپاه، نیروی 

انتظامی و سایر دستگاه ها برگزار می شود.

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران گفت: میانجیگران در شوراهای حل 
اختلاف می توانند از معتمدان محلی یا دانش آموختگان رشته های مختلف از 

جمله مددکاری اجتماعی، علوم تربیتی و روانشناسی باشند.
به گزارش »ایران« سیدحسن موسوی چلک، دیروز در سی و هشتمین همایش 
ملی روز مددکار اجتماعی با عنوان »مددکاری اجتماعی و میانجیگری« افزود: 
آیین نامه ای به تصویب رئیس قوه قضائیه رسیده است که طبق این آیین نامه 
یکی از وظایف شوراهای حل اختلاف، میانجیگری است. میانجیگران کسانی 
هستند که طرفین دعوا آنها را به عنوان میانجیگر بین خود تعیین می کنند و 

بی طرفانه به میانجیگری بین آنها می پردازند.
وی خاطرنشان کرد: به موجب آیین نامه میانجیگری شخص میانجی باید مورد 
اعتماد طرفین باشد، تابعیت ایرانی داشته باشد و دارای حداقل 2۵ سال سن 
باشد همچنین آنها می توانند از معتمدان محلی یا دانش آموختگان رشته های  

مختلف ازجمله »مددکاری اجتماعی«، علوم تربیتی و روانشناسی  باشند.
موسوی چلک افزود: در این آیین نامه ایفای نقش میانجی محدود به شوراهای 
حل اختلاف یا اشخاص نمی شود بلکه مؤسسات هم می توانند همکاری کنند 
که از جمله آنها می توان به مراکز ارائه کننده خدمات مددکاری اجتماعی و 
به طور خاص کلینیک های مددکاری اجتماعی یا مراکز مشاوره اشاره کرد. رئیس 
انجمن مددکاران اجتماعی ایران گفت: مؤسسات میانجیگر، مؤسساتی هستند 
که به دلیل تصویب ماده ۸2 و آیین نامه آن و مطابق شرایطی تأسیس شدند و 

قواعد حاکم بر مؤسسات غیرتجاری بر آنها حاکم است.

 
فعالیت دوباره باشگاه دانش پژوهان جوان و رشد 

حضور در عرصه های بین المللی در دولت سیزدهم

 نخبگان ایرانی۳۰ نشان طلا 
 در المپیادهای 2 سال اخیر 

کسب کردند
سیدرضا حسینی/ رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان - 
»باشگاه دانش پژوهان جوان« وظیفه شناسایی، 
جذب، هدایت، حمایت از استعدادهای برتر، برگزاری 
المپیاد های علمی دانش آموزی کشوری و آموزش و 
اعزام تیم های ملی المپیاد به مسابقات جهانی را 
برعهده دارد. دفتر دانش پژوهان جوان سال 13۶۶ 
در دوران ریاست جمهوری مقام معظم رهبری و با 
حمایت ایشان با هدف گسترش رشته  ریاضی  و 
فیزیک در دوره دبیرستان )متوسطه دوم فعلی( با 
برگزاری المپیاد ریاضی شروع به کار کرد که بعدها 
ادبیات، فیزیک، شیمی، زیست، رایانه و نجوم  و 
اخترفیزیک به جمع رشته های المپیادی  پیوست. با 
توجه به توانایی دانش پژوهان ایرانی، اهداف دیگری 
ازجمله »درخشش در عرصه های جهانی«، »تشکیل 
شبکه نخبگانی«، »تربیت نیروی خلاق، متخصص 
و متعهد«، »جریان سازی علم و فناوری« و همچنین 
»ایجاد مرجعیت علمی« به مجموعه  اهداف باشگاه 

اضافه شد.
اساسنامه  از مصوب شدن  13۷3پس  در سال 
باشگاه توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی، باشگاه 
دانش پژوهان جوان در سال 13۷4 به عنوان یک 
سازمان وابسته به وزارت آموزش و پرورش بنیان گذاری 
شد. با توجه به اهمیت باشگاه دانش پژوهان جوان 
در جریان سازی نخبگان کشور و تأکیدات مقام معظم 
رهبری در باب رتبه علمی دانش آموزان جمهوری 
اسلامی ایران در المپیادهای جهانی، ساختمان جدید 
باشگاه دانش پژوهان جوان سال 13۸1 در منطقه 
سردار جنگل با توجه به نیازهای نخبگان طراحی و 
تأسیس شد. در آن سال ها باشگاه به محلی برای 
»گرد همایی نخبگان«، »تشکیل گروه های پژوهشی«، 
»شناسایی و رفع نیازهای کشور« و »تربیت نیروی 

انسانی نخبه در تراز انقلاب اسلامی« تبدیل شد.
با پایان دهه ۸۰ ، مطابق مصوبه شورای عالی اداری 
در تاریخ 2۷ دی ماه 13۸9 این سازمان با سازمان 
ملی پرورش استعداد های درخشان ترکیب و به 
یک معاونت در این سازمان تبدیل شد. اما پس از 
این تصمیم، افت باشگاه به سرعت شروع شد تا 
جایی که در این دهه تلاش هایی برای حذف این 

مرکز شکل گرفت.
در دهه 9۰ ساختمان و امکانات باشگاه گرفته شد و 
این سازمان به یک مجموعه بی روح، بوروکراتیک 
و مأیوس کننده تبدیل شد. در این برهه نتایج 
المپیاد های جهانی رو به افول گرایید و رضایت مندی 
نخبگان از این مجموعه بشدت پایین آمد تا جایی 
که مقام معظم رهبری چندین بار نسبت به تنزل 
رتبه در المپیادهای جهانی و اهمیت افتخارآفرینی در 

عرصه های بین المللی تذکر و هشدار دادند.
پس از تأکید مقام معظم رهبری بر اهمیت حفظ 

نتایج المپیادهای جهانی، مسیر حرکت باشگاه با 
چرخشی جدی مواجه شد. در سال 139۸شورای 
عالی انقلاب فرهنگی مصوب کرد تا در عرض ۶ ماه 
باشگاه دانش پژوهان جوان به عنوان یک سازمان 
مستقل تأسیس و اداره شود. ولی متأسفانه این 
مسأله با گذشت بیش از 2 سال مسکوت ماند، 
که خوشبختانه در دولت جدید و ریاست جدید 
 14۰۰ انقلاب فرهنگی، در اسفندماه  شورای عالی 
اساسنامه باشگاه دانش پژوهان جوان به عنوان یک 
سازمان مستقل تصویب و پس از چند ماه توسط 

رئیس جمهور محترم ابلاغ شد.
طی 2 سال ابتدایی استقلال باشگاه، علی رغم 
مشکلات باشگاه در بدو تأسیس، نتایج جمهوری 
اسلامی ایران در المپیادهای جهانی رشد چشمگیری 

. شت ا د
تعاملات بین المللی و گسترده با کشورهای قدرتمند 
علمی مانند روسیه و چین و برگزاری رویدادهای 
آموزشی مشترک با آنها نیز از مواردی است که در 
این دولت برای نخستین بار در زمینه  المپیادها شکل 
گرفت. سلسله نشست های پرسش و پاسخ با عنوان 
»من و کشوری که دوستش دارم« با حضور مسئولین 
دولت، کارآفرینان و شخصیت های علمی از ابداعاتی 
است که برای ترسیم آینده روشن برای نخبگان 
المپیادی با حضور ایشان شکل گرفته است. تأسیس 
هیأت نخبگان باشگاه دانش پژوهان جوان، برگزاری 
مراسم اهدای مدال آوران کشوری المپیادها به صورت 
یکپارچه در شهر مشهد مقدس برای نخستین بار و 
ایجاد شبکه نخبگان المپیادی از دیگر نقاط روشن 

باشگاه دانش پژوهان پس از استقلال بوده است.
ساخت و تجهیز ساختمان باشگاه دانش پژوهان 
جوان، ایجاد تشکیلات اداری و احیای ردیف بودجه 
این سازمان در دولت سیزدهم با نگاه ویژه دکتر 
رئیسی، رئیس جمهور و با تلاش رضامراد صحرایی، 
وزیر آموزش و پرورش، سیزده سال پس از انحلال 

مجدد برقرار شد.
این اقدامات منجربه کسب 3۰ نشان طلا در عرض 
تنها 2 سال اخیر شده است، درحالی که در دولت 
دوازدهم درمجموع 2۶ مدال طلا آن هم در طول 4 

سال کسب شد.

مرور

نگاره  ای پیرامون فرهنگ و بحران

توجهبهارزشهایفرهنگیازآسیببیشترجلوگیریمیکند

رئیس مرکز طبی کودکان:

پیوند قلب کودکان بزودی در مراکز درمانی انجام می شود

چهار شنبه   4 بهمن 1402  شماره 8388

اجتماعی6

شاهین مظفری
دکترای خط  مشی گذاری فرهنگی، معاون آموزش و 
مشارکت های مردمی سازمان پیشگیری و مدیریت 

بحران شهر تهران

گزارش 

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت:

مصرف نمک دریا منجر به ناهنجاری های مادرزادی می شود
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی:

 مددکاران اجتماعی می توانند 
در شوراهای حل اختلاف میانجیگری کنند

رئیس مرکز طبی کودکان با اشاره به 
استفاده از ژن درمانی، سلول درمانی و پیوند 
کبد و کلیه برای کودکان گفت: عمل پیوند 
قلب بزودی در مراکز درمانی به خصوص در 

مرکز طبی کودکان انجام می شود.
به گزارش ایرنا، شروین بدو، دیروز در یک 
نشست خبری که در مرکز طبی کودکان 
برگزار شد، افزود: ایران از بزرگترین 
کشورها در زمینه جراحی قلب کودکان در 

منطقه است. کودکان جزو سرمایه های 
اصلی کشور هستند و باید در پیشگیری و 
اقدامات درمانی بیماری ها برای این جامعه 
هدف، بیشتر کار شود. به گفته رئیس مرکز 
طبی کودکان، ورودی مراجعه کنندگان به 
اورژانس این مرکز 1۰ برابر بیشتر است و 
اکنون کمبود تخت و پرستار وجود دارد 
که امید است دست اندرکاران سلامت 

تمهیداتی را در این زمینه اتخاذ کنند.

کمبود متخصص کودکان در کشور
رئیس مرکز طبی کودکان درباره کمبود 
متخصص کودکان در کشور افزود: در همه 
گروه های پزشکی، کمبود پزشک متخصص 
وجود دارد اما این موضوع در رشته کودکان 
دشوار است. گرایش برای تخصص کودکان 
کمتر است و وقتی بحث افزایش ظرفیت 
مطرح می شود، تمایل نداشتن برای تحصیل 
در تخصص کودکان در میان پزشکان مشهود 

است. وی تصریح کرد: کمبود پرستار نیز 
وجود دارد و از طریق معاونت پرستاری قرار 
است تسهیلاتی برای فعالیت پرستاران در 
بیمارستان های کودکان در نظر گرفته شود 

زیرا کار در این مراکز بسیار سخت است.
کاهش مرگ و میر نوزادان

علی رسایی، دبیر علمی پانزدهمین 
همایش بین المللی آزمایشگاه و بالینی نیز 
در این نشست خبری گفت: مرگ ومیر 

کودکان از ۵۶ مورد در 1۰۰ هزار تولد زنده 
به 1۵ مورد رسیده و ایران جزو کشورهای 

پیشرو در حوزه سلامت کودکان است.
یش  هما همین  پانزد  : ود فز ا یی  رسا
بین المللی آزمایشگاه و بالینی، پنج تا 
هشت بهمن در مرکز طبی کودکان برگزار 
می شود و نقش آزمایشگاه در تشخیص و 
پیشگیری بیماری های کودکان و نوزادان 

محور اصلی این همایش است.

میزان



ح های معیشتی دولت در سال 1402 تداوم روند طر
دولت سیزدهم در راستای امنیت پایدار غذایی در ۷ دهک اول درآمدی، طرح های حمایتی و 
معیشتی خود را در قالب طرح های کالابرگ الکترونیک، یسنا و تغذیه سالم برای کودکان دچار 

سوءتغذیه در سال آینده نیز ادامه خواهد داد. در همین حال سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفته است که دولت یک سری سیاست های کمک معیشتی و تشویقی برای مردم در 

نظر دارد تا به شکلی بتواند قیمت ها را متعادل کند. مرتضوی در مورد اختصاص کالابرگ هم گفت: 
در بودجه سال آینده یارانه نقدی تا میزانی که مصوب شده است حتماً ادامه دارد و تحت هیچ 

شرایطی یارانه نقدی حذف نخواهد شد، اما دولت سیاست های تشویقی و کمک معیشتی برای مردم 
در نظر دارد تا بتوانیم به شکلی قیمت های کالاهای اساسی را متعادل و این موضوع را عملیاتی کنیم.
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خرید کارت 
ماهانه شاپرک 

برای ۴ سال 
متوالی، واریز 

به حساب 
۳ سال 

متوالی، مانده 
حساب ۳ 

سال متوالی، 
تراکنش 

ماهانه پایا ۲ 
سال متوالی، 

تراکنش 
ساتنا ۲ سال 

متوالی، 
تراکنش 

ماهانه کارت 
به کارت ۲ 

سال متوالی، 
ارزش خودرو، 

حقوق و 
دستمزد، 
تسهیلات 
دریافتی از 
بانک ها و 

هزینه های 
درمان 

خانوار از 
شاخص های 

اصلی برای 
ارزیابی داده ها 

برای تعیین 
وسع و اعمال 
آن بوده است

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نحوه 
اعمال آزمون وسع و معیارهای دقیق ارزیابی 
دهک های درآمدی در دی ماه امسال را 
که منجر به حذف 161 هزار نفر از جمع 
یارانه بگیران و اضافه شدن 60 هزار خانوار 
جدید شد اعلام کرد. این داده ها ترکیبی از 
متغیرهای اقتصادی و غیر اقتصادی بوده اند. 
دولت سیزدهم پس از افزایش چند برابری 
یارانه نقدی در اوایل سال گذشته، در دی ماه 
سال جاری نیز پس از ۷ سال آزمون وسع را با 
به روزرسانی داده ها انجام داد که بر اساس آن 
161 هزار نفر یارانه بگیر حذف شدند. در مقابل 
تعدادی خانوار جدید به جمع یارانه بگیران 

اضافه شدند. این گزاره در راستای تحقق 
عدالت اجتماعی صورت گرفت.

تحقق عدالت اجتماعی، مبنای آزمون 
وسع

در دومین ماه سال گذشته دولت سیزدهم 
اقدام به مردمی سازی اقتصاد کرد که در آن با 
حذف ارز ترجیحی، اصلاح نظام یارانه ای کشور 
را در دستور کار خود قرار داد. بر این اساس در 
اردیبهشت ماه سال گذشته دولت نسبت به 
پرداخت یارانه ای با مبلغ جدید اقدام کرد 
که طی آن با حذف دهک دهم )پردرآمد(، 
برای دهک اول تا سوم مبلغ ۴00 هزار تومان 
به ازای هر نفر و برای دهک چهارم تا نهم 
۳00 هزار تومان برای هر نفر واریز شد، اما 
مسأله ای که آن روزها اغلب ثبت نام شدگان 
یا جاماندگان یارانه نقدی با آن مواجه بودند، 

عدم تعیین تکلیف آنها از سوی سازمان های 
ذیربط همچون سازمان هدفمندی یارانه ها 
و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود 
که از مدت ها ذهن ثبت نام شدگان را به 
خود درگیر کرده بود. بر اساس اطلاعات 
و بررسی های صورت  گرفته، سامانه پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان تا قبل از دولت سیزدهم 
و تا آن زمان به روزرسانی نشده بود و برخلاف 
وعده های داده شده از سوی مسئولان وقت 
این وزارتخانه اقدامی صورت نگرفته بود. 
بر اساس اطلاعات دریافتی، سامانه پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان از سال 98 تا اواسط 
نیمه اول سال گذشته به روزرسانی نشده بود 
و همین امر باعث اختلال در روند مشمولان 
یارانه نقدی شده بود. با توجه به این موضوع 
که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی متولی امر 
دهک بندی و رتبه بندی خانوارهای کشور است 

و دستگاه های مختلف از جمله کمیته امداد 
امام)ره(، سازمان بهزیستی کشور، بنیاد شهید 
و امور ایثارگران و سازمان بیمه سلامت ایران 
بر پایه اطلاعات دهک بندی این وزارت به ارائه 
خدمات حمایتی به جامعه هدف می پردازند، 
از این رو در راستای تحقق عدالت اجتماعی، 
جلوگیری از هدررفت منابع مالی، حمایت از 
اقشار آسیب پذیر و دهک های کم درآمدی، 
به روزرسانی اطلاعات و اعمال داده و ارائه آن 
به دستگاه های مختلف در برنامه سالانه این 

وزارتخانه قرار گرفته است.

تکلیف قانون بودجه سال جاری برای 
به روز رسانی داده های خانوارها

از طرفی، این وزارتخانه براساس بند )د( تبصره 
1۷ قانون بودجه سال 1۴0۲، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی مکلف شد، علاوه بر 
به روزرسانی داده ها، دو بار در سال با اتکا به 
داده های متقن و ثبتی پایگاه اطلاعات رفاه 
ایرانیان و واقعیت های اقتصادی کشور، درآمد 
سرانه خانوارها و قدرت خرید مردم، نسبت 
به شناسایی گروه های مشمول حمایت و 
مشمولان ماده )1۳( قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت و برقراری حمایت های 
یارانه ای آنها و اعلام حذف گروه های پردرآمد 
از حمایت های یارانه ای اقدام کند. بنا 
براعلام وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
این وزارتخانه از شهریورماه امسال اقدام 
به به روزرسانی داده های پایگاه اطلاعات 
ایرانیان کرد تا براساس آن بتواند معیارهای 
لازم را برای وسع سنجی خانوارها و دهک ها 
به دست آورد. در سال جاری علاوه بر تکلیف 
قانون بودجه سال جاری، دکتر سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور نیز بر حذف تدریجی 
یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد تأکید کرده بود.

متغیر های تعیین آزمون وسع
بر پایه گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه 
وسع  آزمون  عملیاتی کردن  اجتماعی، 
براساس شاخص های اجتماعی- اقتصادی 
دریافت شده از سوی دستگاه های مختلف 
همچون بانک مرکزی، سازمان مالیاتی کشور، 
خزانه داری کشور، سازمان اداری و استخدامی، 
نیروی انتظامی، صندوق های بیمه ای دولتی 
و خصوصی، نهادهای حمایتی و... بوده 
است. بر پایه گزارش وزارت تعاون، کار ور فاه 

اجتماعی، آزمون وسع اعمال شده در سال 
1۴0۲ ترکیبی از شاخص های 11اقتصادی بوده 
است. خرید کارت ماهانه شاپرک برای ۴ سال 
متوالی، واریز به حساب ۳ سال متوالی، مانده 
حساب ۳ سال متوالی، تراکنش ماهانه پایا ۲ 
سال متوالی، تراکنش ساتنا ۲ سال متوالی، 
تراکنش ماهانه کارت به کارت ۲ سال متوالی، 
ارزش خودرو، حقوق و دستمزد، تسهیلات 
دریافتی از بانک ها و هزینه های درمان خانوار 
از شاخص های اصلی برای ارزیابی داده ها برای 

تعیین وسع و اعمال آن بوده است.

متغیر های تعدیل دهک های درآمدی
در آزمون وسع به اجرا درآمده در دی ماه امسال، 
برای نخستین بار در راستای تعدیل دهک های 
آسیب پذیر،  گروه های  نفع  به  درآمدی 
شاخص های غیر اقتصادی نیز لحاظ شد. بعُد 
خانوار، جنسیت سرپرست خانوار، عضو معلول 
در خانوار، عضو دارای بیمار خاص وپرهزینه در 
خانوار، تعداد افراد واقع در سن کار در خانوار و 
عضو نهادهای حمایتی در خانوار از شاخص های 
غیر اقتصادی بودند که در آزمون وسع به عمل 
آمد تا براساس آن خانوارهای نیازمند، کم درآمد 
و آسیب پذیر اقتصادی با جابه جایی در دهک ها 
درآمدی، در دهک واقعی خود قرار بگیرند. برای 
آنکه تحلیل، دقت و عدالت در رصد داده ها و 
تعیین آزمون وسع صورت بگیرد، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، دهک های درآمدی از بعد 
خانواری را خارج و به صورت نفری دهک بندی 
کرد تا اینگونه فاصله دهک ها ساده شوند. در 
گام بعدی، دهک های درآمدی به صورت صدک 
دسته بندی شدند تا تحلیل بین دهک ها کلی 
نباشد و خیلی ریزتر و دقیق تر مورد بررسی قرار 
گیرند، از این رو هر دهک درآمدی تبدیل به 10 

قسمت و به عبارتی صدک شد.

 عواقب غفلت دولت گذشته 
از توسعه اینترنت

خ  افزایش ۲۵۰ درصدی نر
خرید تضمینی گندم

وضعیت صنعت ارتباطات از زبان مدیران اپراتورهانسبت به دولت گذشته  صورت گرفت

  چهارشنبه ۴ بهمن 1۴0۲
  سال سی ام
  شماره 8۳88

یکی از اقدامات مهم وزارت ارتباطات دولت سیزدهم که 
نتیجه آن را در طولانی مدت روی بستر اینترنت ثابت، 

نسل پنجم اینترنت، اینترنت اشیا و فناوری های جدید 
خواهیم دید، ایجاد ۲0 میلیون پوشش فیبرنوری برای 

منازل و کسب  و کارها است

دولت با تعیین هوشمندانه قیمت 
گندم جلوی تبعات بعدی را شامل 

خروج ارز از کشور و دور شدن از تحقق 
خودکفایی گندم را گرفت
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16 شاخص حذف و اضافه یارانه نقدی
تشریح جزئیات معیارهای حذف خانوارهای پردرآمد از یارانه نقدی

یارانه نقدی

10
 برای تعیین 

وسع سنجی خانوارها

 شاخص های

  گانه 
  خرید کارت ماهانه شاپرک  اقتصادی 

برای ۴ سال متوالی 

 واریز به حساب
 ۳ سال متوالی 

 تراکنش ماهانه پایا
۲ سال متوالی

 تراکنش ساتنا 
۲ سال متوالی

 مانده حساب
۳ سال متوالی

 تسهیلات دریافتی
از بانک ها 

 تراکنش ماهانه کارت 
به کارت ۲ سال متوالی

هزینه های درمان خانوار

ارزش خودرو حقوق  و دستمزد 

16

7

8

9

10

۲

۳

۴

5

 شاخص های 
 غیراقتصادی

 برای تعدیل دهک ها 
به نفع گروه های آسیب پذیر

عضو دارای بیمار خاص و پرهزینه در خانوار 

عضو نهادهای حمایتی در خانوار

جنسیت سرپرست خانوار 

تعداد افراد واقع در سن کار در خانوار 

عضو معلول در خانوار

 بعُد خانوار

اجرای آزمون وسع در دی دماه
طی دی ماه، در نخستین مرحله از اجرای طرح 
آزمون وسع با استفاده از به روزرسانی داده ها، 
60 هزار خانوار جدید به جمع یارانه بگیران 
اضافه شدند و یارانه نقدی 60 هزار خانوار 
پردرآمد که جمعیتی بالغ بر 161 هزار نفر شامل 
می شد، نیز قطع شد. 161 هزار نفر از صدک 
99 و 100 جامعه که بالاترین وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی را داشتند، مشمول یارانه نشدند. از 
161 هزار نفری که در دی ماه بر اساس آزمون 
وسع یارانه نقدی آنها قطع شد، 9۲ درصد 
سرپرست و ۷6 درصد دارای خودرو بوده اند. 
داشتن ۲ خودرو به طور متوسط که ارزش 
خودروی آنها به طور متوسط بیش از ۲ 
میلیارد و 19۳ میلیون تومان بوده و همچنین 
میزان خرید کارت ماهانه شاپرک آنها در سه 
سال اخیر بیش از 10۳ میلیون تومان بوده 
از مهم ترین شاخص های ارزیابی بوده که 
منجر به حذف یارانه 161 هزار نفر در دی ماه 

شده است. 
بنابراین دولت سیزدهم، در راستای اجرای 
عدالت اجتماعی و گسترش رفاه در بین 
گروه های مختلف جامعه و برای اینکه یارانه 
نقدی بدرستی و طبق تعریف صورت گرفته به 
اقشار کم درآمد ارائه شود، در دی ماه امسال 
وسع سنجی را انجام داد. به نظر می رسد 
که دولت سیزدهم سال آینده نیز با استفاده 
از یارانه نقدی، علاوه بر اجرای طرح های 
معیشتی، طرح های دیگری در قالب یارانه 
نقدی برای گسترش رفاه در بین دهک های 
کم درآمد به اجرا درآورد. در حال حاضر، 
دولت طرح های حمایتی و معیشتی را در 
قالب طرح های کالابرگ الکترونیک، یسنا و 
تغذیه سالم برای کودکان دچار سوءتغذیه در 

دست اجرا دارد.



اقتصادی8
چهارشنبه   ۴ بهمن ۱۴۰2  شماره 8388

در طرح هوشمندسازی نان برای جلوگیری 
از برخی تخلفات همچون خروج آرد دولتی 
از شبکه و حمایت از مصرف داخلی، سهمیه 
آرد برخی نانوایان متخلف قطع یا کاهش 

یافت.
حذف سهمیه یا کاهش سهمیه آرد به 
طور قطع به دلیل تخلفات نانوایان بوده 
که آرد دولتی را دریافت کرده اند و به 
جای تهیه نان آن را خارج از شبکه با 
قیمت های آزاد به فروش رسانده اند. 
زیرا به هر میزان که آرد به نان تبدیل و 
به مردم فروخته شود به همان میزان در 
دوره بعدی تخصیص آرد، نانوایان سهمیه 
آرد دریافت می کنند. این بدان معناست 
که آردی از نانوا کسر شده که تبدیل به نان 
نشده و به شکل آزاد با ارقام بالا به فروش 
رسیده است که همین امر باعث می شود 
گاهی نانوایی ها ساعات کاری خود را کاهش 
بدهند یا اینکه محدودیت هایی در عرضه 
نان برای مردم ایجاد کنند.سامانه نانی نو 
حدود ۱۰ ماه است که فعال شده و به 
طور خودکار تغییراتی در سهمیه آرد برخی 
نانوایی ها ایجاد کرده است به طوری که 
طبق گزارش های اخیر، سهمیه آرد ۳۰۰ 
واحد نانوایی در تهران صفر و سهمیه ۶۰۰ 
واحد نانوایی روزانه یک تا دو کیسه آرد 

شده است.
طی ۱.۵ سال گذشته دولت با تجهیز 
نانوایی ها به کارتخوان های هوشمند و اخیراً 
راه اندازی سامانه نظارت  برخط نانوایی  های 
کشور، تشدید نظارت  ها بر مصرف آرد و نان 
را در دستور کار خود قرار داده تا جایی که 
در سامانه هوشمندسازی یارانه آرد و نان، 
تمامی داده های خرید و فروش و تراکنش 
نانوایی  ها از سراسر کشور تجمیع شده و 
قابل پایش است و تخلفات در این حوزه 

قابل شناسایی هستند.
این اقدام دولت موجب کاهش ضایعات 
نان شده به طوری که پیش از این »سید 

احسان خاندوزی« وزیر امور اقتصادی 
ح  و دارایی، گفته بود؛ با اجرای طر
هوشمندسازی آرد و نان، مصرف آرد حدود 
۱.۵ میلیون تن کاهش یافت که معادل 
صرفه جویی ۲۷ هزار میلیارد تومان در 
هزینه های ملی است. البته همچنان 
برخی نانوایی  ها تخلفاتی را انجام می دهند 
به طوری که مثاً دستگاه های کارتخوان 
هوشمند نان را در کشوی میز گذاشته و با 
دستگاه  های کارتخوان معمولی مبلغ نان را 
از مردم دریافت می کنند یا برخی به صورت 
علنی در کنار دستگاه کارتخوان هوشمند آرد 
و نان، یک دستگاه پوز دیگر قرار داده  و پول 

خرید نان را از طریق آن دریافت می کنند که 
این موارد تخلف است.

این درحالی است که باید نانوایی هایی 
که آرد با یارانه دولتی دریافت می کنند بر 
اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار هر عدد 
نان بربری ساده با وزن چانه ۶۰۰ گرمی را 
۲ هزار و ۵۰۰ تومان، سنگک ساده با وزن 
چانه ۶۵۰ گرمی ۳ هزار تومان، تافتون 
سنتی با وزن چانه ۲۵۰ گرمی یک هزار و ۲۰۰ 
تومان، تافتون گردان )برقی( با وزن چانه 
۲۲۰ گرمی یک  هزار تومان، لواش و تافتون 
گردان ماشینی با وزن چانه ۱۶۰ گرمی را ۵۰۰ 

تومان به فروش برسانند.

»ایران« بررسی می کند 
ح هوشمندسازی نانوایان متخلف در سیبل پاتک طر

گزارش

امین محمودی
خبرنگار

عکس:  ابوالفضل نسایی/ایران

حذف سهمیه 
یا کاهش 

سهمیه آرد به 
طور قطع به 

دلیل تخلفات 
نانوایان بوده 
که آرد دولتی 

را دریافت 
کرده اند و به 

جای تهیه نان 
ج  آن را خار
از شبکه با 

قیمت های 
آزاد به فروش 

رسانده اند

محدودیتی برای مصرف نان مردم در کار نیست 
محمد جال مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره حواشی ای که اخیراً در حوزه فروش 
نان و اعتراض برخی نانوایی ها ایجاد شد، اظهار کرد: طرح هوشمندسازی فروش نان، یک 

زیرساخت برای شفاف سازی زنجیره آرد و نان در کشور است. ما یک حلقه مفقوده در سالیان 
گذشته در کشور داشتیم که هیچ داده ای ناظر به اطاعات مرتبط با تبدیل آرد به نان در کشور 

وجود نداشت. امروز ما این اطاعات را در اختیار داریم و حدود ۲۰ ماه هست که از استقرار 
این سامانه در کشور می گذرد.

وی افزود: در این فرایند جزء اصول طراحی این است که ما مسأله یا ایده ای درخصوص 
آزادسازی قیمت نان نداریم، نکته دوم هم اینکه هیچ ایده ای در خصوص سهمیه بندی یا 

محدوده گذاری برای مصرف نان مردم هم نداریم، اما منطق خاصی بوده که بعد از استقرار 
کارتخوان های هوشمند از انتهای سال گذشته و اوایل امسال در فرایند اختصاص آرد یارانه ای 

به نانوایان، سهم هزینه ای آرد یارانه ای نزدیک به 9۵ درصد به عهده دولت است و صرفاً 
نانوایان ۵ درصد از هزینه تمام شده آرد را می پردازند. آرد کالایی است که حجم یارانه در آن 
بالاست و دولت مبتنی بر این زیرساخت تصمیم داشت که انحرافات مصارف آن را کاهش 

بدهد.
جال تصریح کرد: با استقرار سامانه هوشمندسازی این الگو تغییر کرده است. بعد از طرح 

هوشمندسازی ما ادبیاتی تحت عنوان »سهمیه نانوا« نداریم، »اجازه خرید آرد یارانه ای« داریم 
که در سامانه یکپارچه کشوری همه نانوایان هر ۱۰ روز یا ۱۵ روز یک بار ـ بسته به استانی که در 

آن استقرار دارند ـ خرید انجام می دهند و هیچ مشکلی هم ندارد و فرایند پایداری هم دارد.

برش

قیمت خرید تضمینی گندم به عنوان 
ز  ا بعد  یک  تژ سترا ا لای  کا ین  مهم تر
چکش کاری و بررسی همه جوانب با 
قیمت ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان به تصویب 
گمانه زنی های  پیشتر  اگرچه  رسید. 
دیگری برای تعیین نهایی قیمت گندم 
صورت گرفته بود اما دولت با تعیین این 
قیمت جلوی قاچاق معکوس گندم را به  
واسطه جلوگیری از ایجاد فاصله قیمت 
خرید تضمینی گندم در داخل با میانگین 
جهانی گرفت زیرا درحال حاضر گندم در 
دنیا به قیمت حدود ۱۵ هزار تومان به 

فروش می رسد.
در واقع دولت با تعیین هوشمندانه قیمت 
گندم جلوی تبعات بعدی را که شامل 
خروج ارز از کشور و دور شدن از تحقق 
خودکفایی گندم را گرفت. این درحالی 
است که در صورت افزایش نامتعارف 
قیمت گندم کشاورزان با ترغیب به 
کاشت و تحویل گندم به دولت، بیشتر 
اراضی کشاورزی خود را به این محصول 
اختصاص می دهند که باعث افزایش 
واردات سایر کالاهای اساسی کشاورزی 
و ارزبری از کشور خواهد شد. در همین 
ارتباط مهدی سروی کارشناس کشاورزی 
و امنیت غذایی گفت: قیمت جدید 
خرید تضمینی گندم امسال نسبت به 
نرخ خرید تضمینی سال آخر دولت قبل، 

۲۵۰ درصد رشد نشان می دهد.
سروی درباره تعیین قیمت خرید تضمینی 
گندم افزود: دولت به تازگی نرخ خرید 
تضمینی هر کیلوگرم گندم سال زراعی 
۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ را مبلغ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان 
تعیین و تصویب کرد درحالی که نرخ این 
محصول برای سال گذشته ۱۵ هزارتومان 
بود. کارشناس کشاورزی و امنیت غذایی 
اظهارداشت: نرخ خرید تضمینی گندم 
برای سال جاری نشان دهنده توجه 
شایان دولت سیزدهم و وزارت جهاد 
کشاورزی به امر تولید و ممانعت از 
ارزبری است. وی  گسترش واردات و 
تصریح کرد: در سال آخر دولت دوازدهم 

خ  گندمکاران از تعیین غیرمنطقی نر
خرید تضمینی این محصول بشدت 
گایه مند بودند، به طوری که با تعیین 
قیمت ۵ هزار تومانی برای هر کیلوگرم 
گندم، شاهد آن بودیم که میزان خرید 
تضمینی این محصول توسط دولت 
با کاهش محسوسی روبه  رو شد و به 
۴میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید و از سوی 
دیگر تولید این کالای  اساسی نیز با افت 
۵ میلیون تنی روبه  رو شد و به ۸ میلیون 
تن رسید که این امر ناشی از کاهش 
انگیزه کشاورزان به کشت گندم و رفتن 
به سمت تولید محصولات عمدتاً آب  بر 
کشاورزی بود. سروی گفت: همچنین 
در این سال شاهد آن بودیم که بخش 
زیادی از تولید گندم کشور به عراق و 
افغانستان قاچاق و بخش دیگری به  
عنوان خوراک دام مصرف شد، درحالی 
که در این سال رکورد ارزبری گندم 
شکسته شد و ۲میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 

صرف واردات این کالای  اساسی شد.

خ جهانی گندم بین ۱۳تا  نر
۱۵ هزارتومان

کارشناس کشاورزی و امنیت غذایی با 
بیان اینکه آمارها نشان می دهد که 
قیمت گندم در جهان بین ۱۳ تا ۱۵ 
هزار تومان است گفت: براین باوریم که 
اگر فاصله قیمت خرید تضمینی گندم 
در داخل با میانگین جهانی زیاد باشد 
قاچاق معکوس انجام می شود یعنی 
گندم از کشورهای دیگر وارد کشور شده 

و تحویل دولت خواهد شد.
وی افزود: در این شرایط عاوه بر 
خروج ارز از کشور و بهم ریختگی آمار 
تولید داخلی ممکن است سیاست  های 

خودکفایی به خطر بیفتد.
برخی  ن  کنو ا  : شت ا د ظهار  ا وی 
گندمکاران از قیمت تعیین شده به 
دلیل اینکه بیشتر از نرخ جهانی است 
رضایت دارند و برخی دیگر معتقدند 
دولت باید همان نرخ ۱9هزار و۵۰۰ 

تومان را اعمال می کرد.

قیمت جدید خرید نسبت به دولت گذشته نشان می دهد
خ خرید تضمینی گندم افزایش ۲۵۰ درصدی نر

دولت با 
تعیین 

هوشمندانه 
قیمت گندم 

جلوی تبعات 
بعدی شامل 

خروج ارز 
از کشور و 
دور شدن 

از تحقق 
خودکفایی 

گندم را گرفت

خرید تضمینی گندم با قیمت۱۷۵۰۰ تومان، قیمتی متناسب با نگاه 
جهانی است 

محبی نجم آبادی عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز با اشاره به تعیین مناسب 
قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی جاری گفت: حتی اگر ما با دلار آزاد ۵۰ هزار 

تومانی واردات گندم داشته باشیم برای ما کمتر از نرخ خرید تضمینی گندم به قیمت 
۱۷۵۰۰ تومان تمام می شود. وی افزود: اگر قیمت خرید تضمینی گندم بالاتر از ۱۷۵۰۰ تومان 

باشد ممکن است مخاطراتی  به وجود بیاورد و باعث سوء استفاده هایی شود.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس همچنین بیان کرد: ممکن است کسانی که 

قباً صادرات می کردند اکنون بخواهند با واردات گندم به دولت ضربه بزنند و کسب 
منفعت های کذایی کنند.

برش

کشاورزی
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اقتصادی

یکی از 
اقدامات 

مهم وزارت 
ارتباطات 

دولت 
سیزدهم 

که نتیجه 
آن را در 

طولانی مدت 
روی بستر 

اینترنت 
ثابت، 

نسل پنجم 
اینترنت، 

اینترنت 
اشیا و 

فناوری های 
جدید 

خواهیم 
دید، ایجاد 
2۰ میلیون 

پوشش 
فیبرنوری 

برای منازل 
و کسب 

 و کارها است

نفت ستاره 
خلیج فارس رتبه 

نخست شرکت های 
ایران را کسب کرد

شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
در بیست و ششمین همایش 
به  ایران  برتر  شرکت های 
عنوان رتبه نخست معرفی 
شد. به گزارش روابط عمومی 
و بین الملل شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس، بیست وششمین 
همایش شرکت های برتر ایران 
به همت سازمان مدیریت 
صنعتی در راستای معرفی و 
شناخت ۵۰۰ شرکت برتر ایران در 
مرکز همایش های بین المللی 
صدا وسیما برگزار شد. در این 
همایش که با حضور عضو 
 ، م نظا مصلحت  تشخیص 
وزرای امور اقتصادی و دارایی 
و صنعت، معدن و تجارت به 
عنوان میهمانان ویژه و مدیران 
شرکت های صنعتی بزرگ کشور 
برگزار شد، ۵۰۰ شرکت برتر 
کشور با شاخصه اصلی ارزیابی 
در فروش معرفی شدند. در این 
همایش شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس با درخشش به 
عنوان شرکت نخست فروش 
ایران  در میان شرکت های 
اسامی معرفی شد. همچنین 
در ارزیابی شاخصه های صادرات 
نیز این مجموعه عظیم نفتی 
کشور توانست در شرایطی که 
طی سال گذشته مستقیماً 
نی  جها ر  ستکبا ا ی  سو ز  ا
تحت تحریم قرار گرفت با 
شگفتی سازی به رتبه ۵ دست 
یابد و در شاخصه ارزش افزوده 
نیز رتبه ۷ کشور را کسب کند. 
مدیرعامل شرکت نفت ستاره 
سپاس  ضمن  خلیج فارس 
متعهد  کارکنان  مساعی  از 
بزرگ ترین پالایشگاه میعانات 
ص  خصو ر  د  ، ن جها ی  ز گا
کسب این افتخارات ارزشمند 
اظهار کرد: با اعمال تغییرات 
عملیاتی در پالایشگاه در این 
مدت میزان تولید و تحویل 
بنزین و اجزای بنزینی افزایش 
چشمگیری داشته است. وی 
ادامه داد: از دیگر عوامل مؤثر 
در درخشش فروش و صادرات 
پالایشگاه  این  فرآورده های 
ی  ی ها یز مه ر نا بر با  که 
متخصصان جوان پالایشگاه 
صورت  خلیج فارس  ستاره 
افزایش  رکوردزنی  گرفت، 
خوراک در سال گذشته بود که 
از ابتدای راه اندازی پالایشگاه 
تاکنون بی سابقه بوده است. 
جعفرپور در پایان با بیان اینکه 
افزایش تولید بنزین و اجزای 
بنزینی به ارزش افزوده بیشتر 
و کیفی سازی فرآورده ها نیز 
سودآوری برای این مجموعه را 
رقم زده است، گفت: امیدواریم 
با برنامه ریزی، تاش و همت 
کارکنان ابرپالایشگاه میعانات 
گازی جهان، تولید ارزش افزوده 
بیشتر را برای ایران اسامی رقم 
بزنیم تا همگان بیش از پیش 
درخشش ستاره پالایشی کشور 

را شاهد باشند.

آغاز فروش بلیت قطار 
 پرسرعت ترنست 

تهران-یزد
ــال مختاری، سخنگوی  ــ ج
ــت راه آهن از بازگشت  ــرک ش
ــزد و  ــران - یـ ــه قطار ترنست ت
خبر  چهارشبه  روز  از  به عکس 
۸ سال گذشته  داد و گفت: در 
پرسرعت  ترنست  قطار  رام   ۲۰
)مانند قطار های ۸ ساعته تهران- 
مشهد( به دلیل عدم تعمیرات 
کلی متوقف و زمینگیر شده بود 
ایرانی  با همت مهندسان  که 
ــازسازی و به مسیر بازگشت.  ب
نخستین قطار ترنست پرسرعت، 
ــروز و همزمان با شب میاد  ام
امیرالمؤمنین علیه السام 
یزد حرکت  به مقصد  تهران  از 

خواهد کرد.

در سال های گذشته به دلیل عدم 
ارتباطات و  سرمایه گذاری در حوزه 
سرکوب تعرفه ای که صورت گرفته، 
اپراتورها دچار مشکاتی در توسعه شبکه 
خود شده اند که این امر کاهش کیفیت 
شبکه و پایداری آن را به دنبال خواهد 

. شت ا د

کاهش شدید قدرت سرمایه گذاری 
اپراتورها

اپراتورهای ارتباطی طی ماه های گذشته 
درخواست افزایش تعرفه خدمات 
اینترنت را بارها به سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی مطرح 
کرده اند. آنها پیش از این بارها اعام 
کردند برای دسترسی کاربران شان به 
اینترنت پرسرعت و باکیفیت و امن نیاز 
به سرمایه گذاری در این بخش دارند و 
اگر افزایش تعرفه صورت نگیرد، دیگر 
نمی توان با تجهیزات و امکانات فنی 
موجود اینترنت با کیفیت در اختیار 

مردم قرار داد. 
ماجرا تا آنجا پیش رفت که مدیران 
عامل هشت اپراتور ارتباطی )ثابت و 
سیار( با امضای نامه ای به رئیس جمهور 
خواستار افزایش صددرصدی تعرفه 
اینترنت شدند. آنها در این نامه عدم 
تناسب توسعه زیرساخت ارتباطی مورد 
نیاز برای پشتیبانی از اقتصاد دیجیتال، 
عدم تناسب افزایش تعرفه با افزایش 
هزینه های نگهداری و توسعه شبکه در 
سنوات گذشته، کاهش شدید قدرت 
سرمایه گذاری اپراتورها، افزایش نرخ 
ارز در سالیان گذشته، نبود منابع مورد 
نیاز برای سرمایه گذاری در فناوری های 
جدید مانند اینترنت نسل پنجم و... را 
از مهم ترین دلایل خود برای درخواست 
این افزایش دو برابری تعرفه اینترنت 

عنوان کرده اند.

شروط در مقابل افزایش تعرفه 
پذیرفته شد

در نهایت اپراتورهای ارتباطی با حضور 
در سازمان تنظیم مقررات شروط مورد 
نظر این سازمان را پذیرفته اند تا در 
ازای افزایش سایت های نسل پنجم به 
۱۰ درصد تا پایان سال ۱۴۰۳، افزایش 
پوشش نسل چهارم در کشور به ۹۶ 
درصد تا پایان سال ۱۴۰۳ و افزایش ۳۰ 
درصدی میانگین سرعت اینترنت در ۶ 
ماه آینده، بتوانند تعرفه اینترنت را تا 

سقف ۳۴ درصد افزایش دهند.

اوایل دی ماه خبر افزایش تعرفه 
و  شد  منتشر  اینترنت  بسته های 
پس از آن سازمان تنظیم مقررات و 
ارتباطات رادیویی اعام کرد اپراتورها 
باید به صورت شفاف و با انتشار جدول 
مقایسه ای به تشریح جزئیات مربوط به 
افزایش تعرفه خود بپردازند. بر اساس 
توافقی که میان وزارت ارتباطات و 
اپراتورها صورت گرفت، آنها متعهد 
شدند تمام درآمدی که از طریق افزایش 
تعرفه به دست می آوردند را صرف 
توسعه شبکه خود کنند. عاوه بر آن 
وزارت ارتباطات به اپراتورها تذکر داد که 
اجازه حذف هیچ کدام از بسته های 
خود را ندارند و افزایش ۳۴ درصدی 
تعرفه اینترنت شامل ترافیک داخلی 

. نیست
روز گذشته -۳ بهمن ماه- مدیران عامل 
اپراتورهای ثابت و سیار کشور در نشست 
خبری »بررسی و تبادل نظر پیرامون 
انجام تعهدات اپراتورها برای بهبود 
کیفیت اینترنت باتوجه به تغییرات 
تعرفه ای« که با حضور »امیر لاجوردی« 
قائم مقام وزیر ارتباطات برگزار شد به 
تشریح مشکات عمده ای که در این 
سال ها با آن مواجه بودند و مانع از به 
سرانجام رسیدن برنامه های توسعه ای 

آنها شده است، پرداختند.

بهبود شبکه ارتباطی نیازمند 
سرمایه گذاری جدی تر است

در این نشست »بیژن عباسی آرند« 
مدیرعامل اپراتور ایرانسل گفت: در 
چند سال اخیر استفاده جدی مردم از 
اینترنت افزایش یافته است. پیش بینی 
اپراتورها برای توسعه شبکه تا حدی 
توانست پاسخگوی نیاز کاربران باشد 
اما با افزایش استفاده از اینترنت، 
ظرفیت ها تا حدی پر شد. برای رفع 
این مسأله نیازمند تغییر برنامه های 

خود بودیم.
وی با تأکید بر اینکه وزارت ارتباطات 
تمام تاش خود را کرد تا در توسعه 
زیرساخت ها به اپراتورها کمک کند، 
گفت: با افزایش هزینه هایی که در 
چند سال اخیر اتفاق افتاده، اپراتورها 
برای بهبود شبکه نیازمند سرمایه گذاری 

هستند. جدی تر 

درآمد حاصل از افزایش تعرفه، 
صرف توسعه می شود

»حمید بهروزی« معاون فنی و توسعه 
شبکه اپراتور همراه اول با بیان اینکه 
اپراتورها در چند سال اخیر افزایش 
تعرفه نداشتند، تصریح کرد: اگر به طور 
میانگین سالی۳۰ درصد افزایش تعرفه 

اینترنت اعمال می شد می توانستیم در 
همین حد سرمایه گذاری کنیم و توسعه 
شبکه را پیش ببریم. باید به این نکته 
توجه کنیم که هزینه اپراتورها دلاری 
است اما اینترنت را به ریال می فروشند 
و درآمدشان ریالی می شود. اگر قیمت 
دلار افزایش پیدا نمی کرد ما نیز افزایش 
تعرفه ای را خواستار نبودیم. اگر افزایش 
تعرفه ها به نسبت نرخ تورم صورت 
نگیرد باید منتظر این باشیم که مثاً 
به کاربران اعام کنیم که در این ساعات 
از شبانه روز، سرعت اینترنت با کندی 

مواجه می شود.
بهروزی تصریح کرد: متعهد شده ایم 
که کل درآمدی که از افزایش تعرفه 
اخیر حاصل می شود را برای توسعه 
زیرساخت های خود هزینه کنیم و 
این مازاد بر سرمایه گذاری است که از 
قبل برای توسعه زیرساخت ها در نظر 
گرفته بودیم. در میان مدیران عامل 
اپراتورهایی که در جلسه حضور داشتند، 
اپراتورهای ثابت گایه بیشتری از عدم 
سرمایه گذاری در سال های گذشته 
داشتند. ۲ دهه غفلت در سرمایه گذاری 
اینترنت ثابت که باعث شده ضریب 
نفوذ این فناوری در کشور روی یک خط 
صاف حرکت کند و افزایش آنچنانی 

نداشته باشد.
یکی از اقدامات مهم وزارت ارتباطات 
دولت سیزدهم که نتیجه آن را در 
طولانی مدت روی بستر اینترنت ثابت، 
نسل پنجم اینترنت، اینترنت اشیا و 
فناوری های جدید خواهیم دید، ایجاد 
۲۰ میلیون پوشش فیبرنوری برای منازل 

و کسب و کارها است.

دولت برای توسعه فیبرنوری وارد 
یک کار پرچالش، هزینه بر و سخت 

شد
توسعه فیبرنوری از آن دست کارهای 
سخت، هزینه بر و پر چالش است که 
کمتر دولتی به سمت آن قدم برمی دارد، 
اما وزیر ارتباطات از روز نخست حضور 
خود در وزارتخانه متعهد شد تا پایان 
دولت برای ۲۰ میلیون خانوار در کشور 
پوشش فیبرنوری ایجاد کند و کاری که 
تمام کشورها با صرف یک دهه وقت 
انجام داده اند را ظرف مدت چهار سال 

به پایان برساند.
»ایمان میری« مدیرعامل »های وب« از 
مدیران عامل اپراتورهای ثابت حاضر 
در این جلسه بود که اعام کرد در ۲ 
دهه گذشته سرمایه گذاری در اپراتور 
ثابت رخ نداده و همین مسأله باعث 
شده بیشترین ترافیک اینترنت بر دوش 
شبکه سیار باشد. وی افزود: در حوزه 

اینترنت ثابت شبکه هایی که نیاز بوده 
ایجاد نشده است. اتفاق مهمی که در 
دولت سیزدهم به وقوع پیوسته، تغییر 
نگاه مسئولان به حوزه اینترنت ثابت 
است و توسعه این شبکه به عنوان 
بالاترین اولویت حوزه ارتباطات در نظر 

گرفته شده است.
میری تصریح کرد: از پنج سال گذشته 
قیمت همه چیز چندبرابر شده است 
درحالی که در تعرفه اینترنت هیچ اتفاقی 
رخ نداده است. باید صادقانه این نکته 
را مطرح کنیم که اگر همگی کمک 
نکنیم وضعیت حوزه ارتباطات هر روز 
بدتر خواهد شد. عاوه بر مسائل مالی، 
برخی از نخبگان و نیروی انسانی را نیز 
از دست داده ایم چرا که اوضاع منابع 
ورودی برای تأمین این نیروها مناسب 
نیست. »حسن شانه ساززاده« مدیرعامل 
اپراتور شاتل با بیان اینکه بیشترین 
تجهیزات اپراتورها از خارج از کشور 
تأمین می شود و هزینه آنها در پنج سال 
گذشته، چندبرابر شده است، گفت: 
بعد از فناوری ADSL در حوزه اینترنت 
ثابت، ما شاهد توسعه دیگری نبودیم 
و سرمایه گذاری حداقلی در بستر این 
فناوری انجام شده است. با اقدامات 

گزارش

دولت سیزدهم در حوزه فیبرنوری، 
توسعه اینترنت ثابت شروع شده 
است. با اینکه نرخ بازگشت سرمایه 
این پروژه ملی تا ۱۰ سال طول می کشد 
اما دولت تصمیم گرفت در این مسیر 

حرکت کند.
وی افزود: با سرمایه گذاری در حوزه 
فیبرنوری انتظار داریم نیمی از ترافیک 
شبکه سیار به شبکه ثابت منتقل 
شود تا کیفیت شبکه سیار بهبود یابد 
و توازنی میان استفاده از اینترنت ثابت 

و سیار به وجود بیاید.

افزایش هزینه سرمایه انسانی 
16برابر شده است

»محمدعلی یوسفی زاده«، مدیرعامل 
اپراتور ثابت آسیاتک در ادامه این 
نشست به مقایسه هزینه برخی از 
ارتباطات  توسعه صنعت  الزامات 
پرداخت و گفت: از ۵ سال قبل تا 
امروز، افزایش ۱۶ برابری هزینه سرمایه 
انسانی را شاهد بودیم. بحث دیگر 
افزایش هزینه برق است که در این بازه 
۵ ساله به هشت برابر رسیده است.
یوسفی زاده خاطرنشان کرد: در بخش 
تأمین اینترنت وزارت ارتباطات با 
تغییری که در نرخ اینترنت زیرساخت 
داشته، توانسته از اپراتورها حمایت 
ینترنت  ا قیمت  وزارتخانه  کند. 
زیرساخت برای اپراتورها را ۴ درصد 
کاهش داده است. این حمایت ها 
۳۴ درصد  اما  صورت گرفته است 
افزایش تعرفه حتی تورم ۲ سال گذشته 
را نیز پوشش نمی دهد؛ اما ما به عنوان 
اپراتور تصمیم گرفتیم با همین افزایش 

تعرفه توسعه را آغاز کنیم.

اقتصاد کشور در گرو کیفیت شبکه 
ارتباطات

در ادامه »حسین مازاده« مدیرعامل 
رایتل تصریح کرد: اینترنت به ابزاری 
تبدیل شده که غیر از کاربران عمومی، 
بخش های عمده صنعت و خدمات از 
آن استفاده می کنند. اگر کیفیت شبکه 
ارتباطات ما حفظ نشود کل اقتصاد 
از شبکه بانکی گرفته تا حمل ونقل 

متضرر می شوند.
وی تصریح کرد: اگر فقط نرخ افزایش 
منابع انسانی در این سال ها را در نظر 
بگیریم، باید افزایش تعرفه بیشتری 
رخ می داد. سهامداران ما در تمامی 
مجامعی که برگزار می کنیم به این 
نکته اعتراض می کنند که به نسبت 
خ سود مناسبی  سرمایه گذاری نر
دریافت نمی کنند. این در هیچ صنعتی 
قابل قبول نیست. تمام اینها باعث 
می شود که اپراتور از توسعه شبکه 
عقب بماند و کاربر کیفیتی که نیاز دارد 

را به دست نیاورد. 

میزان سرمایه گذاری اپراتورها 
بشدت کاهش یافته است

»امیر لاجوردی« در نشست »بررسی 

و تبادل نظر پیرامون انجام تعهدات 
اپراتورها برای بهبود کیفیت اینترنت 
با توجه به تغییرات تعرفه ای« که با 
حضور مدیران عامل اپراتورهای سیار 
و برخی از اپراتورهای ثابت برگزار شد، 
گفت: بهبود کیفیت ارتباطات جزو 
وظایف وزارت ارتباطات و سازمان تنظیم 
مقررات است. هدف وزارت ارتباطات 
این است که تا پایان دولت بتوانیم 
۲۰=میلیون پوشش فیبرنوری برای 
خانوارها ایجاد کنیم. انجام این کار در 
کشورهای کوچکتر از ایران ۱۰ سال طول 
کشیده است. با همکاری و همراهی 
اپراتورها این پروژه بزرگ را تا پایان 
دولت به نتیجه خواهیم رساند. تا 
پایان امسال پوشش به هشت میلیون 
خواهد رسید و اکنون بیش از ۵ میلیون 
و  ۲۰۰ هزار پوشش ایجاد شده است.
رئیس رگولاتوری با تأکید بر اینکه 
توسعه شبکه مبتنی بر نسل پنجم 
اینترنت از دیگر مسائلی است که با 
جدیت دنبال می شود، گفت: باندهای 
فرکانسی ۳۶۰۰ تا ۳۸۰۰ را پس از سال ها 
به مزایده گذاشته و آن را در اختیار 
اپراتورهای سیار قرار خواهیم داد تا به 
موازات شبکه ثابت، شبکه سیار نیز 
توسعه پیدا کند و با تنظیم گری کاری 
کنیم تا بار اینترنت از شبکه سیار به 
شبکه ثابت انتقال داده شود. با این 
اتفاق کیفیت هر ۲ شبکه ارتباطی کشور 

بهبود پیدا می کند.
وی افزود: سه اپراتور سیار در سال ۹۶ 
مجموعاً ۱۳۰۰ میلیون دلار سرمایه گذاری 
داشتند که این عدد در ۱۴۰۱ به ۵۸۰ 
کاهش  روند  رسید.  دلار  میلیون 
سرمایه گذاری در این بخش کاماً 
مشهود است. از طرفی دیگر سهم 
بخش ارتباطات و فناوری اطاعات از 
تولید ناخالص ما مشخص است و باید 

در این حوزه نیز تدبیر شود.
آخرین  اینکه  بیان  با  لاجوردی 
نرخ گذاری حوزه پیامک موبایل سال 
۸۹، مکالمه همراه سال ۹۲، مکالمه 
ثابت سال ۹۵، داده همراه سال ۹۵ 
و داده ثابت سال ۹۶ بوده است، 
افزود: وزارت ارتباطات معتقد است که 
افزایش قیمت باید با شرایط توسعه ای 
همراه باشد. افزایش سایت های 
نسل پنجم اینترنت به ۱۰ درصد تا 
پایان سال ۱۴۰۳، افزایش پوشش 
نسل چهارم در کشور به ۹۶ درصد تا 
پایان سال ۱۴۰۳ و افزایش ۳۰ درصدی 
میانگین سرعت در ۶ ماه آینده جزو 
مهم ترین شروط پذیرفته شده توسط 

اپراتورهای ارتباطی است.
وی تأکید کرد: عدم حذف بسته های 
موجود، عدم تغییر قیمت ترافیک 
داخلی و ارائه ۱۲ گیگ اینترنت هدیه 
به عموم مردم نیز از دیگر تعهدات 
اپراتورها است. در وزارت ارتباطات به 
صورت لحظه ای میزان توسعه اپراتورها 
و بهبود شاخص های ارتباطی را رصد 

. می کنیم

بنگاه

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با تأکید 
بر اینکه هدف دولت این است که بودجه 
غیر تورمی بسته شود، گفت: روز گذشته 
در کمیسیون تلفیق، موارد ارجاعی از طرف 
صحن مجلس که ناظر بر موارد اختافی 
دولت و مجلس بود، مطرح شد و بتدریج 

در حال برطرف شدن است.

داوود منظور  در خصوص تغییرات کمیسیون 
تلفیق مجلس در لایحه بودجه ۱۴۰۳، اظهار 
کرد: به طور طبیعی نمایندگان در حین 
ــا و  ــت ه ــواس ــه، درخ ــودج بررسی لایحه ب
پیشنهادهایی از جاهای مختلفی دریافت 
می کنند، زیرا نمایندگان پاسخگوی موکلین 
هستند و این موکلین اعم از اشخاص حقیقی 
یا حقوقی یا سازمان ها انتظاراتی دارند که 
ممکن است در زمان تدوین لایحه بودجه 
به آن موضوع ها توجه نشده باشد؛ لذا عمدتاً 
نمایندگان این موارد را بررسی می کنند و 

اگر مورد تأیید قرار بگیرند به بودجه الحاق 
خواهد شد. وی افزود: امسال در کمیسیون 
تلفیق بودجه هم الحاقاتی داشتیم، البته 
از نظر تعداد  نسبت به سال های گذشته 
کمتر بود، اما از نظر میزان بار مالی که ایجاد 
می کرد، عددهای نسبتاً متنابهی بود که 
این نگرانی را با هیأت رئیسه مجلس مطرح 
کردیم که محدودیت هایی در تأمین منابع 
داریم و تراز بودجه دولت با این الحاقات 
باید مورد  که  تغییر می شود  دستخوش 

بازبینی قرار بگیرد.

بخش زیادی از اختلاف نظرها 
برطرف شده است

ــرد:  ــح کـ ــری ــص ــور ت ــه ــم ــس ج ــی ــاون رئ ــعـ مـ
انجام  خوشبختانه همراهی خیلی خوبی 
تلفیق  کمیسیون  در  گذشته  روز  و  شد 
مواردی که از طرف صحن مجلس ارجاع 
شده بود و عمدتاً ناظر بر همین تغییرات 

و موارد اختافی بین دولت و مجلس بود 
که تقریباً به یک جمع بندی  خیلی خوبی 
رسید و نگرانی هایی که قباً داشتیم، با این 
میزان از هماهنگی که بین کمیسیون تلفیق 
مجلس و دولت برقرار شده، بتدریج در حال 
برطرف شدن است. منظور در مورد اینکه چه 
میزان بار مالی به بودجه اضافه شده است، 
بیان کرد: برآوردها متفاوت است و بستگی 
به محاسبه مفروضاتمان دارد، البته بین 
سازمان برنامه و بودجه و مرکز پژوهش های 
مجلس اختاف نظرهایی بود، ولی درصد 
قابل توجهی و عدد متنابهی نسبت به کل 
بودجه پیشنهادی دولت، اضافه شده بود 
که با بازنگری هایی که در حال انجام است، 
فکر می کنیم به یک توافق خوب بین دولت 

و مجلس نزدیک شویم.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص 
نگاهی  اینکه  و  کارمندان  حقوق  افزایش 
شکل گرفته بود که دولت مخالف افزایش 
حقوق کارکنان است، گفت: افزایش حقوق 
ظرفیت های  با  متناسب  باید  دستمزد  و 
تامین مالی باشد و هدف دولت این است 
که بودجه غیر تورمی بسته شود. منظور 
توضیح داد: قطعاً مردم راضی نخواهند بود 
که میزان حقوق و دستمزد را بالا ببریم، اما 
از روش های تورمی مانند روش های قرضه ای 
بانکی  از ظرفیت های نظام  با استفاده  یا 
تأمین  را  بخواهیم کسری بودجه دولت 
کنیم، زیرا درنهایت اثر تورم بیشتر می شود 

و افزایش حقوق را خنثی می کند.

خبر

وضعیت صنعت ارتباطات از زبان مدیران اپراتورها

 عواقب غفلت دولت گذشته 
از توسعه اینترنت

گزارش جدید ایسپا نشان می دهد
نمره قبولی مردم به پیام رسان های داخلی

نتایج نظرسنجی جدید مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( 
از میزان استفاده ایرانی ها از پیام رسان ها و رسانه های اجتماعی تا 

پایان دی ماه سال جاری، گویای یک جهش پنج برابری استفاده 
مردم از پلتفرم های داخلی است. به گزارش روزنامه »ایران«، 

اگرچه آمار میزان استفاده از پیام رسان های کشور، همواره از سوی 
مدیران وزارت ارتباطات به شکل دوره ای گزارش می شد و نشان 

از افزایش کاربران آنها داشت، اما گزارش اخیر مرکز ایسپا نیز 
تأییدی بر اقبال مردم به خدمات دهندگان پیام رسان های کشور 

بود. برخی از نقاط برجسته در گزارش آماری ایسپا نشان می دهد، 
سهم کاربران پیام رسان واتس اپ در ایران از ۷۱ درصد در تیرماه 
سال ۱۴۰۰ با سقوط شدید نزدیک به ۵۰ درصدی به ۳۵ درصد در 

دی ماه سال جاری رسیده است. به عبارت دیگر تعداد کاربران 
این پیام رسان خارجی، همزمان با رشد و حمایت از پیام رسان های داخلی، نصف شده است که این افت بی سابقه در مدت مذکور، با وجود 

آمارهای ادعا شده از میزان دسترسی به فیلترشکن ها در تناقض بوده و نشان از رضایت کاربران ایرانی در اقبال به پیام رسان های داخلی در رفع 
نیازهایشان دارد.

نکته جالب توجه دیگر در گزارش ایسپا که به سیر نزولی کاربران اینستاگرام در ایران باز می گردد، این است که سهم ۵۳ درصدی این پلتفرم 
خارجی در تیرماه سال جاری به ۴۶.۵ درصد افت کرده است. بر اساس آمارهای ایسپا، از سوی دیگر و در همین مقطع زمانی، یعنی آغاز به کار 
دولت سیزدهم )تیرماه سال ۱۴۰۰( تاکنون که سهم سکوهای خارجی با چرخش کاربران ایرانی به سمت نمونه های داخلی رو به کاهش بود، 

شاهد جهش های ۳ تا ۸ برابری کاربران پیام رسان ها و سکوهای کشورمان بودیم. به شکل دقیق تر این آمار نشان می دهد، سهم پیام رسان ایتا 
از ۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۲۵ درصد رسیده که گویای رشد ۸ برابری است. روبیکا نیز در همین مقطع توانست سهم خود را از ۸.۶ درصد 

با یک جهش حدود ۳ برابری به بیش از ۲۴ درصد برساند. البته این آمارها نیازمند تحلیل است چراکه به هر حال این تغییرات در سهم بازار 
داغ رقابت میان پیام رسان های داخلی و خارجی، به شکل تصادفی رخ نداده و اگر سطح ارائه خدمات آنها نامطلوب بود، قطعاً شاهد موفقیت 

سکوهای بومی نبودیم.
به عبارت دیگر خدمات مطلوب، کیفیت، سرعت، امنیت، تعرفه و نکته مهم تر پایداری در ارائه خدمات، در کنار سیاست های حمایتی وزارت 

ارتباطات و فناوری اطاعات از این زیرساخت منجر شد تا مردم به پیام رسان های داخلی که حاصل زحمات شبانه روزی فرزندان خودشان است، 
نمره قبولی بدهند.

این در حالی است که از آغاز به کار دولت سیزدهم و حمایت های جدی وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات از رشد و توسعه خدمات دهندگان 
داخلی، آمارها نشان می دهد با اقدامات و برنامه های وزارت ارتباطات از جمله در اتصال متقابل میان پیام رسان های داخلی، تسهیات تعرفه ای 
و دیگر طرح  ها و هم اینکه ده ها میلیون کاربر به استفاده از این خدمات مشغول هستند و نیازهای خود را با استفاده از پیام رسان های بومی رفع 

می کنند، آهنگ این رشد مثبت همچنان ادامه دارد.

ـــرش بـ

خبر

موافقت دولت با افزایش ۲۰ درصدی حقوق

کمیسیون تلفیق در حال اصلاح مصوبات مورد اختلاف است

اپراتورهای 
ارتباطی با حضور 

در سازمان 
تنظیم مقررات 

شروط مورد نظر 
این سازمان را 
پذیرفته اند تا 

در ازای افزایش 
سایت های نسل 

پنجم به ۱۰ درصد 
تا پایان سال 

۱۴۰۳، افزایش 
پوشش نسل 

چهارم در کشور 
به ۹۶ درصد تا 

پایان سال ۱۴۰۳ و 
افزایش ۳۰ درصدی 

میانگین سرعت 
اینترنت در ۶ ماه 

آینده، بتوانند 
تعرفه اینترنت را 

تا سقف ۳۴ درصد 
افزایش دهند

تعیین تکلیف 
اپراتورها

ایرنا
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تغییر رویکرد 
فروش نفت 

به »بازارسازی« 
و »بازاریابی« 

در تجارت 
نفت خام 

و معطل 
نماندن برای 

به سرانجام 
رسیدن یا 

نرسیدن 
مذاکرات 
همچنین 

عملکرد 
فعالانه 

دیپلماسی 
انرژی، از 

جمله دلایلی 
بوده که باعث 

موفقیت 
دولت 

سیزدهم در 
توسعه تولید 

در بخش نفت 
و گاز کشور 
شده است

رسانه های هندی با اشاره به وضعیت تجارت 
ــاره احتمال از  دریایی در دریای سرخ، درب
سرگیری تجارت نفت میان تهران و دهلی نو 

گمانه زنی کردند.
استاندارد  بیزینس  اقتصادی  خبرگزاری 
اعام کرد که هند درحال بررسی راه های 
خرید محموله های نفت خام از ایران است، 
زیرا ارتش یمن حمات خود را به تجارت 
خ و مناطق خلیج  ــر دریایی در دریای س
افزایش  ــدن در نزدیکی سواحل یمن  ع

ــت. این موضوع ممکن است در  داده  اس
دیدارهای دوجانبه اخیر بین دو کشور در 
پی سفر سوبرامانیام جایشنکار وزیرخارجه 
هند به ایران، مورد بحث قرار گرفته باشد. 
تجارت و انتقال محموله های نفتی از ایران 
از طریق خلیج فارس و دریای عمان انجام 
می شود. هند تاکنون از کشورهایی که تحت 
تحریم های جهانی قرار گرفته اند، نفت خام 

خریداری نکرده است.
دولت هند تنها پس از لغو تحریم های امریکا 
این کشور  از  علیه ونزوئا، واردات نفت 

امریکای جنوبی را آغاز کرد.
یک مقام آگاه هندی گفت: ما همیشه درحال 
نظارت بر جریان نفت خام جهان هستیم. 

با این حال، پیشنهادهایی برای از سرگیری 
واردات نفت خام از ایران وجود دارد. ایران تا 
سال ۱۹-۲۰۱۸ میادی یکی از بزرگترین منابع 

نفت خام هند بود.
در ژوئن ۲۰۱۹ )خرداد ۱۳۹۸(، دولت امریکا و 
دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت این کشور، 

خرید نفت از ایران را تحریم کرد.
ایران درحالی است  که در سال های قبل، 
رقمی معادل ۱۶.۶ درصد از کل نفت هند 
را تأمین می کرد، در سال ۲۰۲۱ سهم بسیار 
را در اختیار  از واردات نفتی هند  ناچیزی 
داشته است. در سال ۲۰۱۶، ایران و ونزوئا 
به عنوان سومین و چهارمین صادرکنندگان 
نفت به هند، ۲۱.۸ درصد از مجموع واردات 

این کشور را تأمین می کردند.
در آن زمان، هند دارای روابط خوب با هر دو 
کشور بود و وزرای نفت سه کشور به طور مرتب 
از تهران، کاراکاس و دهلی نو بازدید می کردند.
با لغو مجوزهایی که برای کشورهایی مانند 
ــران صادر شد،  هند برای تأمین نفت از ای
دسترسی هند و ایران به دلار امریکا برای 

پرداخت هزینه تجارت قطع شد.
ارقام سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
ایران  این تحریم ها،  با  نشان می دهد که 
بزرگ نفت  از جایگاه نهمین صادرکننده 
خام جهان به هند در سال ۲۰۱۸، به انتهای 
جدول صادرکنندگان نفت به هند در سال 

۲۰۲۱ رسیده است.
بیزینس استاندارد نوشت: طرف ایرانی 
ــادرات نفت به هند  مشتاق از سرگیری ص
است. ایران شریکی تاریخی برای هند توصیف 
می شود که قبل از استقال هند از انگلیس، 
دارای مرز مشترک با آن بود. مقامات ایرانی و 
هندی به طور مرتب از کشورهای یکدیگر در 
سطوح مختلف بازدید کرده و روابطی عمیق 

بین دو کشور جریان دارد.
ارتباطات تجاری ایران و هند شامل نفت، 
محصولات کشاورزی، پتروشیمی، ماشین آلات 
از سوی دیگر هند  و تأسیسات می شود. 
در بخش های استراتژیک ایران مانند بندر 
شهیدبهشتی در چابهار سرمایه گذاری کرده 
تا عاوه بر ایران به افغانستان نیز دسترسی 

داشته باشد.
ایران بشدت در تاش است تا مجموعه 
ــداران نفت خود را گسترش  ــری کوچک خ
ایران  ــد. یک منبع دیپلماتیک گفت:  ده
پس از تأثیر همه گیری کرونا، در حال مبارزه 

اقتصادی است.
در غیاب خریداران، سهم فزاینده ای از نفت 
خام ایران به سمت چین ارسال شده و ایران 
از نیاز نفت خام چین را  ۱۰ درصد  تقریباً 

تأمین می کند.
بر اساس تخمین های شرکت تجزیه و تحلیل 
داده های کالایی مستقر در لندن که به نام 

»ورتکسا« شناخته می شود، چین در ۱۰ ماهه 
اول سال ۲۰۲۳ رکورد خرید ۱ میلیون و ۵۰ هزار 
بشکه نفت در روز را از ایران ثبت کرده است. 
رسانه های ایران در اوایل ماه جاری گزارش 
دادند، با این حال، صادرات با مانعی مواجه 
شده است و اکنون ایران تخفیف های خود را 
به ۵ تا ۶ دلار در هر بشکه کاهش داده است، 
درحالی که پیش از این تخفیف هر بشکه از 
۱۰ دلار آغاز می شد. این گزارش حاکی است: 
درحالی که پالایشگاه های هندی هنوز برای 
خرید لحظه ای از ایران مذاکره نکرده اند، نفت 
خام ایران به طور فزاینده ای توسط تجار تحت 

پوشش نفت مالزی عرضه می شود.
تغییر رویکرد فروش نفت به »بازارسازی« 
و »بازاریابی« در تجارت نفت خام و معطل 
نماندن برای به سرانجام رسیدن یا نرسیدن 
لانه  فعا عملکرد  همچنین  و  ت  کرا ا مذ
دیپلماسی انرژی، از جمله دلایلی بوده که 
باعث موفقیت دولت سیزدهم در توسعه 

تولید در بخش نفت و گاز کشور شده است.
بیزینس استاندارد نوشت: با توجه به اینکه 
جنگ در اوکراین و غزه، تنش ها را به اوج 
رسانده و تجارت نفت را بی ثبات نگه داشته 
است، وضعیت در دریای سرخ نیز به دردسر 
بزرگی برای دولت هند تبدیل شده است. 
واردات نفت از عربستان سعودی، امارات 
متحده عربی، کویت و عمان از خلیج فارس 
عبور می کند تا به دریای عرب و بنادر ساحل 
غربی هند برسد. پس از بیش از یک سال 
خرید محموله های عمده نفت خام روسیه، 
برقراری  به دنبال  به طور فزاینده ای  هند 
دوباره تجارت با شرکای سنتی خود در غرب 

آسیا است.
بر اساس گزارش ورتکسا، در ماه دسامبر 
)آذر(، عراق و عربستان سعودی دومین و 
سومین منبع بزرگ نفت خام به هند بودند. 
در همین حال، تخفیف های دریافتی هند 
به ۲ تا ۴ دلار در دسامبر کاهش یافته است 
درحالی که در ماه پیش از آن از ۹ تا ۱۱ دلار در 

هر بشکه بود.

خ عبور کشتی ها در امنیت از دریای سر
با آغاز تهاجم وحشیانه رژیم صهیونیستی به نوار غزه در ۱۵ مهرماه و هدف قرار دادن بی وقفه 

مناطق مسکونی و مراکز درمانی و آموزشی این منطقه، ارتش و انصارالله یمن اعام کردند که 
در حمایت از ملت فلسطین، کشتی های رژیم صهیونیستی و کشتی های حامل کالا برای این 

رژیم را که عازم سرزمین های اشغالی هستند، هدف قرار می دهد، اما کشتیرانی برای سایر 
کشتی ها آزاد است و آنها از امنیت برخوردار هستند.

روز گذشته عبدالملک العجری عضو ارشد جنبش انصارالله یمن گفت: دولت صنعا و نیروی 
دریایی یمن برای همکاری با همه کشورهای ذی نفع برای تأمین امنیت عبور و مرور کشتی ها و 

نقش بر آب کردن تاش های امریکا برای کشاندن رویارویی ها به دریای سرخ، آماده است.
العجری افزود: با وجود ارعاب و فشارهای امریکا برای تغییر مسیرشان از دریای سرخ، امروز 

ده ها کشتی در امنیت از دریای سرخ عبور می کنند.

برش

براینخستینبار
سیمانساوهبهجمع
500شرکتبرترآمد

به گزارش روابط عمومی شرکت سیمان 
ر  د صنعتی  یت  یر مد ن  سازما ساوه 
 IMI-100 بیست وششمین دوره رتبه بندی
از بین ۵۰۰ شرکت بزرگ اقتصادی موفق 
شد، شرکت های برتر هر گروه را با توجه به 
تمام شاخصه ها مورد سنجش قرار دهد.

این سازمان، به عنوان برگزارکننده 
به  ایران  برتر  شرکت های  همایش 
شرکت ها و بنگاه های اقتصادی کشور 
در زمینه اتخاذ استراتژی های مناسب در 
راستای طراحی و اجرای تغییر و تحولات 
مؤثر برای ارتقای سطح عملکرد و بهره وری 
آنها کمک می کند تا در عرصه اقتصادی 
و صنعتی کشور بتوانند جایگاه واقعی 
خود را در بین هم گروهی های صنعتی 
خود کسب کنند. مهم ترین ویژگی 
این رتبه بندی شفافیت بسیار بالای آن 
است، به طوری که رتبه هر شرکت در 
هر شاخص به راحتی قابل بررسی و 

صحه گذاری است.
این همایش با حضور جناب آقای سید 
امور  احسان خاندوزی وزیر محترم 
اقتصادی و دارایی و جناب آقای علی آبادی 
وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت و 
علی آقامحمدی نماینده محترم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در بهمن۱۴۰۲ در 
مرکز همایش های بین المللی صدا وسیما 
برگزار شد. شرکت سیمان ساوه در همین 
راستا و با پیشرفت چشمگیر خود در 
طی ۴۸ ماه طی شده از دوره مدیرعاملی 
مهندس مهدی فقیهی در این شرکت، 
موفق شد برای اولین بار در این رتبه بندی 
شرکت و در بین شرکت های برتر قرار 
گیرد. شرکت سیمان ساوه موفق شد در 
بین شرکت های گروه سیمان، رتبه اول را 
از نظر شاخص بازده فروش توسط سازمان 

مدیریت صنعتی کسب کند.
مهندس مهدی فقیهی مدیرعامل شرکت 
سیمان ساوه موفق شد گواهینامه برتر و 
رتبه اول، این شرکت را از دستان جناب 
آقای علی آبادی وزیر محترم صنعت، 

معدن و تجارت دریافت کند.

بنگاه

 چراغ سبز مشتری قدیمی 
به واردات طلای سیاه از ایران

هند در حال بررسی راه های خرید محموله های نفت خام از ایران است، زیرا ارتش یمن 
حملات خود را به تجارت دریایی در دریای سرخ و مناطق خلیج عدن افزایش داده است

عکس:شانا
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اجتماعی

 1۴۰۰ موقعیت شغلی جدید
 برای جویندگان شغل در نمایشگاه کار ایران

معاون اداری و مالی دانشگاه صنعتی شریف عنوان کرد

 ساخت »محله الگو«
در جنوب غرب پایتخت آغاز شد

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران گفت: در 
ساخت محلات الگو به استفاده از تکنولوژی های 
نوین، سرعت ساخت، معماری سبز، استفاده 
از پساب فاضلاب، انرژی های نو، پنل های 
خورشیدی، ایجاد بالکن و حیاط ۲۰ تا ۲۵ متری 
توجه شده است تا کیفیت زندگی در محلات الگو 

افزایش پیدا کند.
به گزارش ایسنا، مهدی هدایت، درباره آخرین 
وضعیت ساخت محلات الگو، اظهار کرد: در این 
دوره مدیریت شهری به موضوع ساخت محلات 
الگو ورود کردیم و تولید مسکن ما عموماً در 
اغلب محلات الگوست تا خدمات را در کنار 

مسکن تأمین کنیم.
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران با بیان 
اینکه نگاه ویژه ای به موضوع مسجدمحوری 
در محلات الگو شده است تا این محلات 
مسجدمحور باشند، گفت: هدف ما این است 
که نظام محله محوری را در پروژه ها پیش 
ببریم. ساخت یکی از محلات الگو در منطقه ۱۹ 
در مقیاس ۱۲ هکتار شروع شده است و ساخت 

چند محله نیز بزودی آغاز می شود.
مهدی هدایت با اشاره به اینکه محله نفرآباد 
یکی از کامل ترین پروژه های بازآفرینی در کشور 
است که در ابعاد مختلف، بازآفرینی در آن 
صورت می گیرد، تصریح کرد: در محله نفرآباد 
هم مسکن الگو می سازیم و هم خدمات در 
حال افزایش است. دولت را هم پای کار آورده ایم 
تا بخشی از خدماتی که تکلیف قانونی دولت 

است، انجام شود.
 

 معاون فنی 
سازمان حمل و نقل تهران خبر داد

تعمیر اساسی دیوارهای صوتی 
بزرگراه های پایتخت

معاون فنی سازمان حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری تهران درباره آخرین وضعیت دیوارهای 

صوتی در سطح معابر توضیحاتی ارائه کرد.
مهدی نوروزی در گفت وگو با ایسنا، گفت: سالانه 
قراردادی بابت نگهداری از دیوارهای صوتی بسته 
می شود و همچنین به تکمیل دیوارهای صوتی 
در قسمت هایی که در گذشته جانمایی شده ، 
اما اجرا نشده اند، می پردازیم.نوروزی با بیان 
اینکه ساخت هر مترمربع دیوار صوتی بین ۱۰ 
تا ۱۲ میلیون تومان هزینه دارد، یادآور شد: بعضاً 
هنگام آتش سوزی و یا حوادث به قسمت هایی 
از این دیوارهای صوتی آسیب می رسد؛ بنابراین 
باید به طور مرتب مورد بازرسی قرار گیرند.وی 
با اشاره به تغییر در طراحی دیوارهای صوتی 
برای جلوگیری از سرقت آنها، اظهار کرد: در 
طراحی دیوارهای صوتی تغییراتی ایجاد کردیم و 
از موادی استفاده شده تا برای سرقت جذابیت 
نداشته باشد و نوع اتصال این اقلام به یکدیگر 
به گونه ای انتخاب شده که در برابر سرقت مقاوم 
باشند. برهمین اساس شاهد کاهش چشمگیر 

سرقت دیوارهای صوتی هستیم.

 ارسال ۱۵۲ پیامک مردمی
  به »سامانه معبر«

 درباره مشکلات معابر
ی  پیگیر و  هنگی  هما نه  بیرخا د ئیس  ر
مناسب سازی کشور از دریافت ۱۵۲ مورد پیامک 
از طریق سامانه معبر درخصوص موضوع 
مناسب سازی طی ۹ ماهه اول سال جاری خبر 
داد و گفت: ۸۴ مورد پیامک  درخصوص خرابی 
معابر و راه های شهری و مشکلات معلولان در تردد 

معابر شهری بوده است.
به گزارش ایسنا، غلامرضا رضایی فر، با اشاره 
به ماده سه قانون حمایت از حقوق افراد دارای 
معلولیت که به منظور نظارت و هماهنگی برای 
مناسب  سازی و همچنین نظارت بر اجرای ماده 
۲ این قانون، موضوع تشکیل ستاد هماهنگی و 
پیگیری مناسب سازی کشور مدنظر قرار گرفته 
است، اظهار کرد: برای برقراری ارتباط دوسویه 
افراد معلول، جانباز و سالمند و سایر افراد 
کم توان با سازمان بهزیستی و برطرف کردن 
مشکلات و معضلات موجود در زمینه دسترسی 
آنها به معابر و اماکن عمومی برای تسهیل 
تردد این افراد، دبیرخانه هماهنگی و پیگیری 
مناسب سازی کشور، سامانه معبر را فعال کرده 

. ست ا
وی با بیان اینکه سامانه معبر با شماره 
۳۰۰۰۰۱۲۳۲۲ برای دریافت گزارشات ناشی از 
مشکلات مناسب سازی و دسترس پذیری جامعه 
طراحی شده است، گفت: افراد می توانند با 
ارسال پیامک از طریق شماره مذکور، مشکل 
منطقه یا محله خود را شرح دهند. پس از آن این 
پیام ها در دبیرخانه دریافت می شود و حداکثر 
تا مدت ۷۲ ساعت پس از دریافت گزارش، به 
واحد مربوطه استانی یا ستادی برای پیگیری 

ارجاع خواهد شد.
به گفته رضایی فر، طی بازه زمانی ۲۰ روز وضعیت 
پیگیری مسأله مطرح شده از طریق پیامک به 

فرد گزارش دهنده اطلاع رسانی می شود.

شهری

وزیر دادگستری خواستار صدور مجوز از سوی بهزیستی به مؤسسات مراقبت خانواده محور شد

خانوادههامیتوانند
فرزندخواندهموقتبگیرند

مراسم انعقاد تفاهمنامه همکاری 
مشترک بین دادستانی کل کشور و 
سازمان بهزیستی کشور، دیروز با 
حضور حجت الاسلام والمسلمین 
محمد موحدی آزاد، دادستان کل 
کشور، امین حسین رستمی، وزیر 
ترکی،  غلامعباس  دادگستری، 
معاون حقوق عامه دادستان کل 
کشور، حجت الاسلام والمسلمین 
مهدی هادی، رئیس پژوهشگاه قوه 
قضائیه، صادقی مدیرکل پیشگیری 
از وقوع جرم دادستانی کل کشور، 
علی محمد قادری، رئیس سازمان 
بهزیستی و مهری سادات موسوی 
امور اجتماعی سازمان  معاون 
بهزیستی در محل این سازمان 

برگزار شد.
در این مراسم، وزیر دادگستری با 
اشاره به اصلاح آیین نامه قانون 
کودکان بی سرپرست و بدسرپرست 
گفت: مجوز مؤسسات مراقبت 

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

خانواده محور با توجه به لزوم اجرای 
این آیین نامه باید از سوی سازمان 

بهزیستی کشور صادر شود.
امین حسین رحیمی افزود: گاهی 
به  را  کودکان  که  خانواده هایی 
فرزندخواندگی موقت می گیرند، 
وضعیت مالی مناسبی ندارند و باید 

به آنها کمک شود.
 مؤسسات مراقبت خانواده محور باید 
این خانواده ها را شناسایی و به آنها 
کمک کنند. نظارت و احراز صلاحیت 
این مؤسسات باید در دستور کار 

سازمان بهزیستی کشور قرار گیرد.
وی با اشاره به وظایف متعدد مرجع 
ملی حقوق کودک، خاطرنشان کرد: 
اعضای  از  بهزیستی  و  دادستانی 
اصلی این مرجع هستند. کار مهم 
مرجع ملی حقوق کودک، خانواده 
محور کردن و تسهیل مراقبت از 
اطفال و نوجوانان بی سرپرست و 
بدسرپرست است. مطابق قانون، 
کودکان بی سرپرست و بدسرپرست، 
اختیار  در  دادستانی  دستور  با 
قبلاً   . می گیرند ر  قرا یستی  بهز
بهزیستی نمی توانست این کودکان 
را به فرزندخواندگی موقت بدهد 
مگر با حکم امین موقت که بسیاری 
این حکم را صادر  مواقع دادگاه 

فرزندخواندگی  مشکل  نمی کرد. 
موقت با اصلاح آیین نامه قانون 
کودکان بی سرپرست و بدسرپرست 
برطرف شد و اکنون کودکان در مراکز 
بهزیستی می توانند به فرزندخواندگی 

موقت بروند.
رحیمی افزود: برخی خانواده ها مایل 
نیستند کودکان دارای معلولیت و 
بیماری را به فرزندخواندگی ببرند 
به  را  کودکان  این  اما حاضرند 
فرزندخواندگی موقت بپذیرند. اصلاح 
آیین نامه قانون کودکان بی سرپرست 
و بدسرپرست، حکم مؤثری بود و هر 
شهرستانی که این حکم را اجرایی 
کرده باید مراکز نگهداری کودکان آن 
خالی شده یا تعداد کودکان کاهش 

یافته باشد.
وی افزود: در سازمان بهزیستی کشور، 
سامانه فرزندخواندگی وجود دارد اما 
سامانه فرزندپذیری نداریم که این 
امر باید اصلاح شود و هر خانواده 
ایرانی که بخواهد فرزندی را بپذیرد 

بتواند در آن سامانه ثبت نام کند. 
مه  یین نا آ  ، ن ها ستا ا خی  بر
فرزندخواندگی موقت را اجرا نکردند 
و حال باید ترتیبی اتخاذ شود که 
این امر در همه استان ها اجرایی 
شود. این آیین نامه فقط برای تهران 

یا مشهد نیست و اجرای آن همکاری 
دادستان ها را می خواهد.

مجتمع شوق زندگی، الگوی 
عملی همکاری قوه قضائیه و 

دولت
وزیر دادگستری گفت: مجتمع های 
شوق زندگی فقط در چند استان 
راه اندازی شده درحالی که آیین نامه 
سراسری است و باید در سراسر کشور 

اجرایی شود.
وی، توسعه مجتمع های شوق زندگی 
را ابتکار قوه قضائیه عنوان کرد و 
گفت: در مشهد، محل استقرار 
دایره سرپرستی دادسرا به مجتمع 
شوق کودکان توسعه پیدا کرد و 
حتی در زمینه بزهکاری کودکان ورود 
پیدا کردند اما هدف این نیست 
که همه مجتمع های شوق زندگی 
مانند مشهد باشند. به طور مثال 
دایره سرپرستی از مجتمع شوق 
زندگی در تهران، جداست. همه 
موضوعات کودکان در معرض آسیب 
و واگذاری موقت در این مجتمع ها 
انجام می شود. مجتمع شوق زندگی 
الگوی عملی همکاری قوه قضائیه و 

دولت است.
رحیمی افزود: از سازمان بهزیستی 

زمینه  ر  د یم  ر ا د نتظار  ا کشور 
مجتمع های شوق زندگی پیشگام 
شود و ساختمان و امکانات آن را 
فراهم کند. البته هیچ مانعی نیست 
که ساختمان آن برای دادگستری 
باشد و حتی اگر دایره سرپرستی 
می خواهد آنجا باشد، منعی وجود 
ندارد، اما اگر این امور میسر نشد، 
اصل این است که نیرو، ساختمان و 
امکانات آن از سوی بهزیستی فراهم 
شود و دادستان ها باید دادیار در آنجا 
مستقر کنند و نباید درگیر مسائل 

اجرایی شوند.
وزیر دادگستری گفت: پنجره واحد 
خدمات الکترونیکی باید ایجاد شود 
و سامانه ها به یکدیگر وصل شوند. 
علاوه بر آن، فرایندهای حمایتی باید 
یکسان باشد. به طور مثال برخی 
کودکان خانواده معتاد دارند و برخی 
کودکان سرپرست ندارند؛ اگر نوع 
نباشد، موجب  خدمات یکسان 
تبعیض و بی عدالتی می شود یا اینکه 
همه کودکان مشتاق می شوند به یک 

مجتمع شوق زندگی خاص بروند.

ح ویژه بهارستان برای  اجرای طر
حمایت از کودکان نیازمند

وزیر دادگستری گفت: مرجع ملی 
حقوق کودک، طرح ویژه بهارستان را 
در تهران انجام داد که شامل حمایت 
مالی از کودکان نیازمند بود. در این 
طرح، چهار هزار کودک تحت پوشش 
قرار گرفتند. این طرح با همکاری 
سازمان بهزیستی کشور انجام شد 
و برای اینکه طرح را توسعه دهیم 
باید وضعیت آماری کودکان نیازمند 
حمایت را داشته باشیم. شفافیت در 
این زمینه باید از طریق ایجاد بستر 
نرم افزاری برای کمک تشکل های 
همچنین   . د شو م  نجا ا می  مرد
دستورالعمل کمک های بین المللی 
-مانند کمک های یونیسف- نیاز به 
اصلاح دارد که اگر نیاز به مصوبه 
دولت داشته باشد، می توانیم آن را 

اصلاح کنیم.

ضرورت طراحی الگوی ملی برای 
حمایت از کودکان کار

یت  حما و  هی  ند ما سا  ، حیمی ر
از کودکان کار و خیابان را از دیگر 
اقدامات مرجع ملی حقوق کودک 
عنوان کرد و گفت: طرح ساماندهی 
و حمایت از کودکان کار و خیابان به 
طور جدی در تهران آغاز شده است 
و الگوی ملی برای حمایت از کودکان 
کار در این زمینه باید طراحی شود.

وزیر دادگستری افزود: در حوزه 
کودکان کار و خیابان، موضوع اتباع 
مهم است چون بسیاری از کودکان کار 
از اتباع هستند و در حمایت از کودکان 
کار، مهم نیست که کودک ایرانی یا از 

اتباع باشد.
وی افزود: در حوزه کودکان کار و 
خیابان تا زمانی که فرهنگسازی و 

ارتقای آگاهی عمومی انجام نشود با 
مقاومت مردمی در ساماندهی این 
کودکان روبه رو می شویم. مردم تصور 
می کنند که فقط می خواهیم کودکان 
را از خیابان ها جمع کنیم، درصورتی 
که می خواهیم از آنها حمایت کنیم. 
باید اقداماتی انجام شود که به 
جای اینکه افراد سر چهارراه ها به 
کودکان کمک کنند به محلی مطمئن 
و امین کمک کنند تا کمک ها به 
خانواده های این کودکان برسد. طرح 
ساماندهی کودکان کار و خیابان نباید 
ضربتی و موقت باشد، بلکه همیشگی 

. ست ا

عملیاتی شدن دستورالعمل نحوه 
حمایت از معلولان و سالمندان 

در فرایند دادرسی
در این مراسم، معاون حقوق عامه و 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل 
کشور از عملیاتی شدن دستورالعمل 
نحوه حمایت از افراد دارای معلولیت 
و سالمندان در فرایند دادرسی با 
تفاهمنامه سازمان بهزیستی کشور 

داد. خبر 
ین  ا  : گفت کی  تر س  معبا غلا
دستورالعمل اخیراً توسط ریاست قوه 
قضائیه تصویب و ابلاغ شد که نشان از 
اهتمام دستگاه قضایی در این موضوع 
دارد و امید است به نحو مطلوب در 

دادسراها اجرا شود.
ترکی، مسئولیت اجتماعی بنگاه های 
دارای  افراد  اشتغال  در  تولیدی 
معلولیت را از دیگر مفاد تفاهمنامه 
با سازمان بهزیستی کشور برشمرد.
معاون حقوق عامه و پیشگیری از 
وقوع جرم دادستانی کل کشور تأکید 
کرد: پیگیری و نظارت حقوق عامه، 
مأموریت های مشترک و همکاری 

نزدیک با بهزیستی را می طلبد.
ترکی یادآور شد: آسیب های اجتماعی 
موضوعی چندوجهی و بین دستگاهی 
است که بدون مشارکت مردم و 
همکاری دستگاه ها، امکان حصول 
به اهداف تعیین شده وجود ندارد.

معاون حقوق عامه و پیشگیری از 
وقوع جرم دادستانی کل کشور گفت: 
پیش نویس ساماندهی کودکان کار 
و خیابان و زباله گرد با مرجع ملی 
حقوق کودک و سازمان بهزیستی 
کشور آماده شد. بر اساس آن، 
اصلاحات قانونی انجام شد و به 
عنوان بخشنامه به تصویب رسیده 
است. در این بخشنامه بر شناسایی 
و غربالگری کودکان خیابان و زباله 
گرد، توانمندسازی آنها، برخورد مؤثر با 
مافیای استثمار کودکان کار و تفکیک 

زباله ها از مبدا تأکید شده است.
ترکی تصریح کرد: با توجه به قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان با ترک 
فعل های دستگاه ها در این زمینه 
برابر ماده ۲۷ برخورد بازدارنده صورت 
می گیرد و امید است این بخشنامه با 

قوت اجرا شود.

گزارش خبری

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

معاون اداری و مالی دانشگاه صنعتی 
شریف درباره مشاغل تعریف شده 
در ششمین نمایشگاه کار ایران، 
گفت: در ششمین نمایشگاه کار 
ایران، ۱۴۰۰ موقعیت شغلی تعریف 

طبیعتاً در این نمایشگاه، کارجویان 
به این موضوع پی خواهند برد 
که نیاز بازار کار و جامعه به سمت 
چه مشاغلی است علاوه بر این، 
افق دید آنها نسبت به کار به روز 
خواهد شد و فضای متفاوتی را 

تجربه خواهند کرد.
مقداد ولایی، مدیرعامل شرکت 
جاب ویژن گفت: تا کنون ۱۳ دوره 
نمایشگاه در دانشگاه شریف برگزار 
شده که ۵ دوره از این نمایشگاه 
در مقیاس بزرگ تری بوده است. 
همچنین دو دوره از این نمایشگاه 
در شهر اصفهان برگزار شده تا 
بتوانیم عدالت اشتغال را در سایر 
شهرها نیز رعایت کنیم. طی این 
۱۳دوره نزدیک به ۳۸۰۰ نفر جذب 
بازار کار شدند. امسال نمایشگاه 
جمله  از  متعدد  حوزه های  در 
IT، صنعت، دارویی، پتروشیمی، 
خودرو، صنایع غذایی و… میزبان 

کارجویان خواهد بود.

ولایی بیان کرد: نمایشگاه برای 
سازمان هایی که غرفه دار هستند 
هزینه ای دارد اما برای کارجویان، 
نمایشگاه  است.  رایگان  کاملاً 
کار علاوه بر فرصت های شغلی 
شرایط دیگری را هم در نظر گرفته 
برای  کارگاه های مشاوره ای  که 
علاقه مندان از آن جمله است. در 
این نمایشگاه افراد می توانند در 
یک سری از دوره ها حاضر شوند تا 
مهارت های نرم خود را محک بزنند.
در ادامه این نشست، پویان دلاوری 
دبیر اجرایی نمایشگاه کار ایران 
درباره پوزیشن های مختلف شغلی 
که در این نمایشگاه ارائه می شود، 
توضیح داد: نمایشگاه کار شریف 
و نمایشگاه کار ایران هر دو از هم 
مجزا بوده و افرادی که به نمایشگاه 
کار ایران مراجعه می کنند عموماً با 
سابقه کاری ۲ تا ۳ سال هستند. 
در نمایشگاه کار ایران تنوع صنایع 
بیش از نمایشگاه کار شریف است.

شده است که کارجویان می توانند 
با مراجعه به این نمایشگاه با 
کارفرمایان تعامل کرده و متناسب 

با توانایی خود شغل پیدا کنند.
به گزارش خبرنگار »ایران«، محمد 
نشست  در  دیروز  شریف خانی، 
خبری نمایشگاه کار ایران که در 
دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد، 
افزود: نمایشگاه کار، همواره بستری 
برای افرادی است که دنبال مشاغل 
مناسب هستند و برای امسال نیز 
پیش بینی شده ۱۴۰۰ موقعیت شغلی 

برای کارجویان معرفی شود.
وی درباره نمایشگاه گفت: نمایشگاه 
کار ایران از ۲۵ تا ۲۷ بهمن ماه در 
برج میلاد تهران برگزار خواهد 
این  ۷۰ شرکت در  شد. امسال 
نمایشگاه حضور خواهند داشت که 
خواهان افراد جویای کار بااستعداد 

 . هستند
کت ها  شر ه  یشگا نما ین  ا ر  د
می توانند افراد متعدد را انتخاب 
کرده و با آنها مصاحبه کنند و در 
این چند روز کارجویان می توانند 

با کارفرماها آشنا شوند. در کنار 
تعامل میان کارجویان و کارفرمایان، 
یک  سری کارگاه های مشاوره ای هم 
در این نمایشگاه ارائه می شود. 
همچنین شبکه سازی میان افرادی 
که برای کاریابی به متقاضیان کمک 
می کنند در آن فضا شکل می گیرد.
معاون اداری و مالی دانشگاه صنعتی 
شریف توضیح داد: امسال نسبت به 
سال گذشته ۵۰ درصد رشد در تعداد 
نمایشگاه  در  فعال  شرکت های 

داریم. 

ایرنا

وزیر آموزش و پرورش گفت: دانش آموزان از سال آینده یکی از عوامل ارزشیابی معلمان 
خواهند بود و استقرار سامانه ارزشیابی معلم توسط خانواده را خواهیم داشت.

به گزارش ایرنا، رضامراد صحرایی روز گذشته در نخستین همایش بین المللی تعالی تعاملات 
خانواده و مدرسه، چالش ها، الگوها و راهبردها در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
اظهار کرد: در مدیریت امروز رابطه سن و بودجه یکی از شاخص های توسعه یافتگی است یعنی 
هرچه در سنین پایین برای افراد هزینه شود، توسعه یافتگی بیشتر صورت می گیرد.به گفته وی، 
خانواده ای که بیشتر با مدرسه در ارتباط باشد، وضعیت علمی فرزندان بهتر است. در واقع 
بین آسیب های اجتماعی و مشارکت خانواده با مدرسه رابطه وجود دارد.وزیر آموزش و پرورش 

خواستار رفع موانعی شد که اجازه نمی دهد خانواده با مدرسه بیشتر ارتباط برقرار کند. 

سرپرست ستاد معاینه فنی خودروها گفت: در صورت اجرای دقیق معاینه فنی 
می توان انتظار داشت حداقل میزان انتشار آلاینده مونوکسیدکربن ۲۳ درصد و 

آلاینده ترکیبات آلی فرار ۱۷ درصد کاهش یابد.
به گزارش مهر، سید محمدمهدی میرزایی قمی، با اشاره به اینکه انجام معاینه 
فنی قدمتی ۵۰ ساله در کشور دارد، گفت: در حال حاضر در سراسر کشور حدود 

۶۷۹ مرکز معاینه فنی خودروهای سبک فعال است.
به گفته وی، براساس آخرین سیاهه انتشار شهر تهران در سال ۱۳۹۶، سهم منابع 
متحرک در انتشار سالانه آلاینده های گازی ۸۳ درصد و در تولید ذرات معلق ۶۱ 

است. درصد 

 مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی شهرداری گفت: با توجه به هشدار هواشناسی مبنی 
بر کاهش دما طی چند روز آینده و بارش باران، گشت های فوریت های خدمات اجتماعی 

حامی شهر، ۲۴ ساعته آماده باش هستند.
به گزارش مهر، احمد احمدی صدر در این خصوص تأکید کرد: ۴۰ گشت فوریت های خدمات 
اجتماعی حامی شهر به صورت ۲۴ ساعته و شبانه روزی در مناطق ۲۲ گانه کلانشهر تهران 
در حال گشت زنی و تردد هستند تا افراد آسیب دیده اجتماعی از جمله کارتن خواب ها، 

بی خانمان ها، در راه ماندگان و … را به مددسراهای پایتخت انتقال دهند.
احمدی صدر گفت: از شهروندان عزیز تقاضا داریم در صورت مشاهده افراد بی خانمان و 

کارتن خواب، مراتب را به سامانه ۱۳۷ شهرداری تهران اطلاع دهند .

 دانش آموزان
 معلمان را ارزیابی می کنند

کاهش ۲۳ درصدی مونوکسید کربن 
با اجرای دقیق معاینه فنی

آماده باش ۲۴ ساعته گشت های حامی شهر 
در روزهای بارانی و سرد

مشکل 
فرزندخواندگی 
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تسویه حساب خونین در کوهستان
مردان مسلح برای تسویه حساب مالی دوست شان را به کوه های 
اطراف شهرستان مهر کشانده و با شلیک گلوله به قتل رساندند.

سرهنگ بهادر رزمجویی فرمانده انتظامی مهر گفت: در پی 
وقوع قتلی در ۲۹ آذر سال جاری در کوه های اطراف شهرستان 
مهر، کارآگاهان پلیس برای مشخص شدن موضوع و شناسایی و 

دستگیری قاتل به محل مذکور مراجعه کردند.
 بدین ترتیب پس از تحقیقات تکمیلی و با به کارگیری شگردهای 
پلیسی، قاتل و همدستش را در شهرستان لامرد از توابع این 
استان شناسایی و بعد از هماهنگی قضایی آنان را دستگیر کردند. 
متهمان در مواجهه با دلایل و مدارک موجود به قتل اعتراف و 
بیان کردند، به علت اختاف مالی با مقتول، وی را به کوه های 
اطراف شهرستان مهر انتقال داده و با شلیک اسلحه کلت به 

قتل رساندیم.
فرمانده انتظامی شهرستان مهر، با بیان اینکه در بازرسی از متهمان 
یک قبضه اسلحه کلت کمری کشف شد، گفت: قاتل و همدستش 

برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا شدند.

گزارش یک قتل در پرونده مسافربر آزارگر
مرد شرور که در پوشش مسافربر، خانم های جوان را در ماهدشت 
کرج سوار خودرو کرده و آنها را مورد اذیت و آزار قرار می داد، 

دستگیر شد.
سردار »حمید هداوند« فرمانده انتظامی استان البرز گفت: در 
پی تماس تعدادی از شهروندان با مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ و 
بیان این موضوع که راننده یک دستگاه خودرو پراید در پوشش 
مسافرکش اقدام به سوار کردن بانوان جوان در منطقه ماهدشت 
کرده و پس از ربودن زنان، آنها را مورد اذیت و آزار قرار می دهد، 
رسیدگی به پرونده به صورت ویژه در دستور کار مشترک مأموران 
کانتری ۲۶ ماهدشت و پلیس اطاعات و امنیت شهرستان کرج 

گرفت . قرار 
در ادامه مأموران با بررسی دقیق تر پرونده متوجه شدند که یکی 
از زنانی که متهم قصد آزار وی را داشته هنگام فرار از دست این 
مرد تبهکار به دلیل ترس و استرس  شدید زمین خورده و به شدت 

مجروح شده که پس از انتقال به بیمارستان جان باخته است.
هداوند بیان کرد: پس از پایان تحقیقات مقدماتی مأموران، با 
انجام اقدامات اطاعاتی، مخفیگاه متهم را در منطقه مهرشهر 
کرج شناسایی و در عملیاتی ضربتی این شیاد را دستگیر کردند. 
در تحقیقات تکمیلی پلیس، تاکنون چهار نفر از قربانیان متهم 
شناسایی شده اند. تحقیقات در این پرونده برای شناسایی سایر 

شاکی ها و دیگر جرایم متهم ادامه دارد.
 

مرگ کارگر کارخانه فولاد بر اثر سوختگی
 یکی از دو کارگر مصدوم حادثه کارخانه »آذر فولاد ایرانیان« که بر اثر 
پاشش مواد مذاب با درصد سوختگی بالا توسط پرسنل اورژانس 

به بیمارستان سوختگی در تهران منتقل شده بود، جان باخت.
 به گزارش ایلنا، در روز حادثه کوره ذوب کارخانه دچار آتش سوزی 
شده که در نتیجه آن با پاشش مواد مذاب دو کارگر دچار سوختگی 
شدند که علی عشقی بعد از انتقال به بیمارستانی در تهران جان 

باخت و دیگری با درصد سوختگی پایین تر نجات پیدا کرد.
 طبق اظهارات یکی از کارگران؛ پیکر این کارگر بعد از وقوع حادثه 
از سوی امدادگران با انجام اقدامات اولیه به بیمارستان سوختگی 
تهران انتقال می یابد که در نهایت با تشدید وضعیت جسمی در 

نهایت بعد از یک روز بستری جان خود را از دست داد.
  

تصادف زنجیره ای در آزادراه قزوین

برخورد یک دستگاه اتوبوس با کشنده تانکر تریلی و سه سواری 
در آزادراه قزوین - کرج ۱۵ مصدوم برجا گذاشت.

 حسن اسماعیلی رئیس مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت 
حوادث قزوین گفت: در پی تماس با مرکز فوریت های پزشکی 
در خصوص برخورد یک دستگاه اتوبوس با چند خودرو سواری در 
بخش جنوبی آزادراه قزوین - کرج، حوالی آمادگاه آبیک بافاصله 
آمبولانس پایگاه های جاده ای آبیک، محمدیه، کاسپین، خاکعلی، 
زیاران و عوارضی ۲ به همراه آمبولانس های هال احمر به محل 

حادثه اعزام شدند. 
بررسی ها نشان داد، ۱۵ نفر در این حادثه مصدوم شده اند و یک 
نفر نیز از ناحیه پا قطع عضو شده بود.حسین خوئینی مدیرعامل 
جمعیت هال  احمر استان قزوین نیز گفت: ساعت ۶ و ۲۰ دقیقه 
صبح سوم بهمن  گزارش تصادف زنجیره ای برخورد یک دستگاه 
اتوبوس، یک دستگاه تریلی، یک دستگاه خودرو لیفان و پژو و 
پراید در کیلومتر ٥٠ آزادراه تهران - قزوین، لاین جنوبی، به مرکز 
هماهنگی و پشتیبانی )EOC( جمعیت هال  احمر استان اعام 
شد که با حضور در محل ۵ نفر از مصدومان توسط نجاتگران و 
۱۰ نفر نیز توسط عوامل اورژانس به مرکز درمانی منتقل شدند.

تماس زنی با پلیس جان شوهرش را نجات داد
  زن جوان که سه روز از شوهرش بی خبر بود با پلیس تماس 
گرفت و همین موضوع، جان وی را از مرگ نجات داد. این در حالی 
است که دو همکار این مرد بر اثر گازگرفتگی جان باخته بودند.

 سرهنگ سید علی میر احمدی جانشین انتظامی استان سمنان 
گفت: خانمی از مشهد مقدس با پلیس تماس گرفت و اظهار 
داشت که همسرش و دو نفر از همکاران وی که از پیمانکاران یک 
شرکت راهسازی بوده و در شهمیرزاد حضور داشتند از سه روز قبل 

تلفن خود را پاسخ نمی دهند. 
وی با بیان اینکه این موضوع در دستور کار مأموران انتظامی 
شهرستان مهدیشهر و استان سمنان قرار گرفت، افزود: در 
تحقیقات مشخص شد که سه نفر از پیمانکاران در منزلی در 
شهمیرزاد حضور دارند. بعد از حضور مأموران انتظامی در منزل 
مسکونی مشخص شد که افراد داخل خانه هستند اما در را باز 
نمی کنند بنابراین این فرضیه پدید آمد که امکان دارد حادثه ای 

خ داده باشد. برایشان ر
 میراحمدی با بیان اینکه در نهایت ورود به خانه انجام و مشخص 
شد که دو نفر از همان افراد در دم به دلیل گازگرفتگی جان خود 
را از دست داده اند، افزود: فقط همسر خانمی که با پلیس تماس 
گرفته بود، دارای عائم حیاتی بود. وی با بیان اینکه این فرد با 
تاش های کادر درمانی نجات پیدا کرد، افزود: گازگرفتگی علل 

فوت دو جوان دیگر در این منزل مسکونی اعام شد.

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/  یک خودروی 
تیبا با دو سرنشین زن و مرد که 
به داخل رودخانه ای در گرگان 
سقوط کرده بود با حضور بموقع 
امدادگران آتش نشانی بیرون 

کشیده شد.
رئیس  صفری  موسی الرضا   
سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری گرگان در جمع 
خبرنگاران، آخرین وضعیت 
حادثه سقوط خودرو به  رودخانه 
را تشریح و اظهار کرد: حوالی 
د  ا مد با قیقه  د  ۲ ۹ عت  سا
سه شنبه، گزارش سقوط یک 
دستگاه خودروی سواری تیبا به 
رودخانه علیمحمدی در مرکز 
شهر گرگان به مرکز فرماندهی 
آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری مرکز استان گلستان 

گزارش داده شد.
 پس از دریافت آدرس محل 
وقوع حادثه، سه آتش نشان با 
خودروی امداد و نجات در حداقل 
زمان ممکن به محل حادثه در 
انتهای خیابان علیمحمدی پنجم 
اعزام شدند، بررسی ها نشان داد 

در این حادثه خودروی سواری 
با دو سرنشین از مسیر منحرف 
شده و به داخل رودخانه سقوط 

کرده بود.
 وی با اشاره به اینکه با حضور 
محل  در  آتش نشانی  عوامل 
حادثه عملیات امداد و نجات 
آغاز شد، ادامه داد: آتش نشانان 
به درون مسیر رودخانه رفته و با 
تجهیزات امدادی هر دو سرنشین 
که آقا و خانم جوانی بودند و 
داخل خودرو محبوس و دچار 
صدماتی شده بودند، را از خودرو 

خارج کردند. 
با تاش تیم عملیاتی پس از نجات 
مصدومان و با رعایت نکات ایمنی 
و پیشگیری از حریق احتمالی، 
جرثقیل  تجهیزات  وسیله  به 
خودرویی، خودروی حادثه دیده از 
داخل رودخانه به سطح خیابان 
انتقال داده شد.  وی اضافه کرد: 
با توجه به بارندگی و لغزنده بودن 
سطح جاده ها، شهروندان حتماً 
نکات ایمنی را رعایت کرده تا 
سامت جان خود و همراهان را 

تأمین کنند.

نجات سرنشینان تیبا از داخل رودخانه

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
سه بعد از ظهر ۲۰ اسفند، قتل مرد جوانی در 
حوالی میدان آرژانتین به مرکز فوریت های 
پلیسی اعام شد. به دنبال اعام این خبر 
بازپرس کشیک قتل پایتخت و تیم بررسی 
صحنه جرم راهی محل شدند و پس از 
بررسی های اولیه مشخص شد که مردی 
حدوداً ۴۰ ساله به نام اکبر با ضربات چاقو از 
پا درآمده و در کنار یک کامیون افتاده است. 
در ادامه جسد با دستور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شد و مأموران شناسایی 
عامل یا عامان قتل را در دستور کارشان 

قرار دادند.
مردی که از نزدیک شاهد جنایت بود به 
پلیس گفت: دو مرد جوان که ماسک بر 
صورت داشتند به خودرو مقتول نزدیک 
شدند و پس از قتل وی با چاقو سوار 
از محل  موتورسیکلتی شدند و بسرعت 
گریختند.همسر اکبر نیز که در صحنه بود 
به مأموران گفت: من در شرکتی در حوالی 
میدان آرژانتین کار می کنم همسرم هر روز 
دنبالم می آید. امروز هم منتظرم بود اما 
پیش از رسیدن من او را به قتل رساندند.

اختلاف مالی
تحقیقات برای رازگشایی از جنایت ادامه 
داشت تا اینکه مشخص شد مقتول مدتی 

است که با یکی از هم محله ای هایش 
به نام کامبیز اختاف مالی داشته و این 
موضوع باعث درگیری بین آنها شده بود. 
بدین ترتیب تحقیقات روی مرد 38 ساله 
که موزیسین بود متمرکز شد و در ادامه 
کارآگاهان موفق شدند ردپای او را در قتل 

پیدا کنند.
با به دست آمدن این سرنخ ها کامبیز 
بازداشت شد. وی پس از دستگیری قصد 
داشت خودش را بی خبر نشان دهد اما 
زمانی که با مدارک پلیسی - قضایی مواجه 
شد به ناچار لب به اعتراف گشود و در 
توضیح ماجرا گفت: با مقتول هم محله ای 
و آشنا بودم و با همسرش مراوده کاری 
داشتم اما وقتی اکبر متوجه شد فکر کرد 
با همسرش ارتباط پنهانی دارم هرچقدر 
هم برایش توضیح دادم قانع نشد و با من 
دعوا کرد و کتکم زد و شیشه های خودروام 

را شکست.
 من هم موضوع را به پسر عمویم گفتم و قرار 
شد او دو نفر را به من معرفی کند تا از اکبر 

انتقام بگیرم. من به عنوان پیش پرداخت 
8 هزار دلار به آنها دادم و قرار شد ۴ هزار 
دلار هم بعد از پایان کار به آنها بدهم. روز 
حادثه چهار نفری به میدان آرژانتین رفتیم 
مقتول در خودرو اش نشسته بود که مردان 
اجاره ای به سراغش رفتند و او را با چاقو زدند 
و فرارکردیم.با اعترافات کامبیز همدستانش 
نیز از سوی کارآگاهان پلیس دستگیر شدند 
و پرونده به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
ن  ستا د ا د ه  یند نما جلسه  ی  ا بتد ا ر  د
کیفرخواست را خواند و از طرف فرزند صغیر 
قربانی درخواست قصاص را مطرح کرد.

پس از دفاع متهمان در پایان جلسه قضات 
وارد شور شدند و با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده عامان اصلی قتل را 
به قصاص محکوم کردند و کامبیز نیز به 
۱۶سال حبس و پسرعمویش به ۴ سال زندان 

محکوم شد.

قاتلان اجاره ای به قصاص محکوم شدند
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به محموله مواد مخدرش دست به این جنایت قاچاقچی مواد مخدر برای انتقامگیری و رسیدن تیراندازی مرموز، نامزد وی مدعی است یک گروه حوادث/  به دنبال مرگ زنی جوان بر اثر 
است. زده 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
ساعت ۲:3۰ بامداد سه بهمن، 
مرگ زن جوانی بر اثر تیراندازی در 
خیابان صفا شرق تهران به بازپرس 
امیرحسین علیمردان اعام شد. 
بعد از گزارش این حادثه، تحقیقات 
به دستور بازپرس جنایی آغاز شد و 
در بررسی های اولیه نامزد زن جوان 
گفت: همسر اولم را طاق دادم و 
از او یک بچه دارم که پیش مادرم 
زندگی می کند. مدتی قبل نیز با 
درسا، زن جوانی که کشته شد، 
نامزد کردم. من شغل آزاد دارم و 

چند ماه قبل با مرد جوانی به نام 
اردلان آشنا شدم. او از من خواست 
با خودروام، بسته ای را برایش انتقال 
دهم. قرار بر این شد برای انتقال 
این بسته ۴۰ میلیون تومان دریافت 

. کنم
او ادامه داد: پیشنهاد خوبی بود و 
قبول کرده و به محل قرار رفتم. 
اردلان یخچال های کوچک مسافرتی 
به من داد و گفت داخل آن  را 
اکالیپتوس است و از من خواست 
آن را به آدرسی که گفته بود، برسانم. 
من بدون اینکه داخلش را ببینم آنها 

را به آدرسی که داده بود رساندم اما 
بعد از مدتی او به سراغم آمد و مدعی 

شد که داخل یخچال مقدار زیادی 
مواد مخدر از نوع شیشه بوده اما 

مشتری ها با من تماس گرفته اند 
و گفته اند به جای شیشه به آنها 

معمای شلیک مرگبار به زن جوانمعمای شلیک مرگبار به زن جوان
 در تعقیب و گریز خیابانی  در تعقیب و گریز خیابانی 

زاج تحویل داده ای. او مرا متهم کرد 
که مواد را جابه جا کرده ام  وگفت، 
یا باید هزینه شیشه ها را بدهی یا 
۴۰ میلیون تومانی را که داده بودم 
برگردانی. هرچه به او گفتم من 
اصاً داخل بسته را نگاه نکردم و 
نمی دانم چه چیزی داخل آن بوده، 

باور نکرد.
مرد جوان گفت: از آنجا که بعد از 
جدایی از همسرم، فرزندم را نزد 
مادرم گذاشته ام او به مقابل خانه 
مادرم رفته بود و تهدید کرده بود 
که اگر محموله اش را برنگردانم، 
بچه ام را می دزد. شب حادثه هم 
من به همراه نامزدم سوار بر خودرو 
بودیم که ناگهان او به تعقیب 
ما پرداخت و بعد از لحظاتی هم 
شروع به تیراندازی کرد. نامزدم 
حتی گوشی تلفن همراهش را 
برداشت و شروع به فیلمبرداری 
کرد. ۱۵ ثانیه ای از این فیلمبرداری 
نگذشته بود که یکی از تیرها به 
نامزدم برخورد کرد و او را به کام 

مرگ کشاند.
بدین ترتیب با توجه به اظهارات 
شد  بازداشت  وی  جوان،  مرد 
سی  ر بر ر  ستو د س  پر ز با و 
صحت وسقم ادعای وی و همچنین 
دستور شناسایی و دستگیری اردلان 

و تحقیقات از وی را صادر کرد.

گروه حوادث/ 3 قاچاقچی که 200 بسته هروئین بلعیده 
بودند درحالی دستگیر شدند که مواد از معده آنان 

کشف شد.
سرهنگ احمد نیکبخت رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر 
فرماندهی انتظامی استان اصفهان گفت: مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی استان اصفهان 
حین کنترل خودرو های عبوری در یکی از محورهای 
مواصلاتی استان به 3 نفر از سرنشینان یک دستگاه خودروی 
سواری پژو مشکوک و پس از بررسی های تخصصی متوجه 
شدند که این افراد حامل مواد مخدر در معده خود هستند.

وی افزود: متهمان بلافاصله به مقر پلیس منتقل و پس از 
انجام اقدامات پزشکی و محرز شدن وجود بسته های مواد 
در معده آنان در نهایت 200 بسته هروئین به وزن 2 کیلو از 

ج شد. معده این قاچاقچیان خار
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر استان اصفهان گفت: 
با کشف بسته های مواد مخدر، متهمان دستگیر و پس از 
تشکیل پرونده برای انجام اقدامات قانونی تحویل مرجع 

قضایی شدند.

جاساز 200 بسته 
هروئین در معده  

3 قاچاقچی

گروه حوادث/   دو مرد جوان که از 
سوی یک موزیسین و پسرعمویش با 
دستمزد 12 هزار دلاری برای قتل یک 
مرد اجیر شده بودند با رأی قضات 
دادگاه کیفری یک استان تهران به 

قصاص و حبس محکوم شدند.

گروه حوادث/ مرد شیاد که با تشکیل یک باند 20 
نفره همزمان با برگزاری مسابقات جام ملت های 
آسیا با راه اندازی چندین سایت شرط  بندی و 
قمار و تبلیغ آن در شبکه های اجتماعی از مردم 
کلاهبرداری می کرد از سوی پلیس فتا پایتخت 

دستگیر شد.
 سرهنگ داوود معظمی گودرزی رئیس پلیس فتا 
تهران بزرگ در تشریح جزئیات این خبر گفت: 
با توجه به برگزاری مسابقات جام ملت های آسیا 
و افزایش موضوعاتی نظیر شرط  بندی و قمار، 
تیم های تخصصی پلیس فتا تهران بزرگ رصد و 
پایش مستمر فضای مجازی را در دستورکار خود 

قرار دادند.
 این تیم ها با بررسی های تخصصی از تحرکات 
مجرمانه شاخه ای و شبکه ای با پوشش پیش بینی و 
شرط  بندی مسابقات جام ملت های آسیا در برخی 
از شبکه های اجتماعی مطلع شده و اقدامات خود 

را در این زمینه آغاز کردند. 
معظمی گودرزی ادامه داد: مأموران پلیس فتا با 
انجام اقدامات فنی و پلیسی و گستراندن چترهای 
اطاعاتی، تمامی اعضای این شبکه را مورد شناسایی 
قرار دادند و مشخص شد این افراد در قالب یک 
تیم ۲۰ نفره اقدام به اجاره کارت های بانکی کرده 

و مدیریت چندین سایت  شرط بندی و تبلیغات آن 
در شبکه های اجتماعی را برعهده داشته و موفق 
به اغفال شمار زیادی از افراد در این فضا شده اند. 
رئیس پلیس فتا تهران بزرگ با اشاره به شناسایی 
رئیس و دیگر اعضای این باند از سوی مأموران 
پلیس فتا، گفت: مأموران با جمع آوری مستندات 
دیجیتال و پس از تشریفات قضایی پرونده وارد 
فاز عملیاتی شده و رئیس این شبکه را به همراه 
تمامی اعضای باند در چندین عملیات همزمان در 
چند استان مختلف کشور دستگیر و به پلیس فتا 

انتقال دادند.
 همچنین سایت ها و حساب های کاربری این باند 
مجرمانه در فضای مجازی نیز توسط پلیس مسدود 
شد. این افراد در جریان بازجویی های انجام شده 
به جرم خود اعتراف کردند و برای این افراد 
پرونده های جداگانه تشکیل شده و آنان به همراه 
پرونده متشکله روانه دادسرا شدند. همچنین قابل 
توجه است مردم بدانند افرادی که اقدام به اجاره 
کارت بانکی خود کرده بودند نیز به عنوان مجرم 
در این پرونده مورد شناسایی قرار گرفته و تحت 
تعقیب قرار دارند. از همین رواست که پلیس تأکید 
دارد به هیچ عنوان نباید مدارک شناسایی و کارت 

بانکی را در اختیار افراد دیگر قرار داد.

 کلاهبرداری با اجاره کارت بانکی 
در پوشش شرط بندی
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حادثه عجیب در مراسم عروسی ایتالیایی
 ریزش کف سالن عروسی در ایتالیا عروس و داماد و 37 نفر از میهمانان را روانه بیمارستان کرد.

این حادثه در یک مراسم عروسی در ایتالیا اتفاق افتاد و 37 نفر از میهمانان که در حال رقص و پایکوبی 
بودند ناگهان بر اثر ریزش کف زمین در زیرپایشان از ارتفاع حدود ۸ متری سقوط کردند و زخمی 
شدند. به گزارش روزنامه کوریره دلا سرا، عروسی در یک صومعه باستانی برگزار شده و عروس و داماد 
یک روز بعد از واقعه از بیمارستان مرخص شدند. به گفته مقامات محلی، 37 نفر از آسیب دیدگان این 
عروسی تحت درمان پزشکی قرار گرفتند که ۲۸ نفرشان بستری شدند. عروس و داماد ایتالیایی پس 
از حادثه از محل برگزاری مراسم شکایت کردند. قرار است دادستان  محلی بررسی کند چه کسانی 

در این حادثه مقصر هستند.
 

3 کشته در سقوط اتوبوس در ویتنام
در  به دره  اتوبوس   سقوط 
بزرگراهی در مرکز شهر دانانگ 
ویتنام، 3 کشته برجا گذاشت.
 به گزارش شینهوا، اتوبوس با 
۱۹ مسافر و سه راننده و کمک 
راننده در حال حرکت بود که 
به علت به خواب رفتن راننده 
تصادف رخ داد. این اتوبوس در 
حالی که به سمت جنوب به 
شمال درحرکت بود، به مانعی 
در جاده در طرف مقابل برخورد 

و به دره سقوط کرد. این حادثه شب هنگام در هوای سرد و باران شدید رخ داد. به گفته پلیس محلی، 
اتوبوس آسیب جدی دیده است. سه نفر در دم جان باختند و سه نفر دیگر بشدت مجروح شدند.

 
2 کشته در طوفان انگلیس

 وقوع طوفانی موسوم به »ایشا« 
در انگلیس جان دست کم دو 

نفر را گرفت.
 به گزارش اسکای نیوز، این 
باد  طوفان منجر به وزش 
ه  شد نگلیس  ا ر  د ید  شد
است. این در حالی است که 
پیش بینی کنندگان آب و هوا در 
ایرلند طوفان جدیدی را برای 
سه شنبه به نام »جوسلین« 
نامگذاری کرده اند که انتظار 

می رود تأثیر بیشتری نسبت به انگلیس بر این کشور داشته باشد. طوفان ایشا در انگلیس منجر به 
ایجاد اختلال در سفرها و قطع برق ده ها هزار نفر شده است. براساس گزارش ها، دست کم 3۰ هزار 
نفر در سراسر شمال انگلیس و اسکاتلند برق ندارند و ۴۰ هزار نفر دیگر نیز در ایرلند شمالی تحت تأثیر 
قرار گرفته اند. طوفان همچنین منجر به وارد شدن خسارات به خانه ها و سقوط درختان شده است.

زلزله 1/7 ریشتری در مرز قزاقستان و چین
 مقامات چین اعلام کردند زمین لرزه 7.۱ ریشتری که در نواحی غرب این کشور و در نزدیکی مرز 
قرقیزستان و قزاقستان به وقوع پیوسته، بخش کم جمعیتی در »سین کیانگ« چین را لرزانده و تاکنون 

چندین مورد مصدومیت و تخریب ساختمان ها بر اثر این حادثه گزارش شده است.
  رسانه های چین خبر دادند زلزله بامداد سه شنبه به وقت محلی همچنین به بیش از ۱۲۰ خانه 
آسیب رسانده یا منجر به تخریب  آنها شده است. در گزارش های اولیه مرکز زمین شناسی ایالات 
متحده شدت این زمین لرزه را 7 ریشتر و کانون آن را در مرز مشترک با قرقیزستان گزارش کرده بود. 
همچنین پس لرزه های متعددی تاکنون ثبت شده که قوی ترین آنها ۵.3 ریشتر و در مناطق غربی 
چین بوده است. این زلزله در کشورهای منطقه بویژه قرقیزستان، قزاقستان و ازبکستان نیز احساس 
شد.مقامات چین می گویند حدود ۲۰۰ امدادگر به مرکز وقوع این زمین لرزه اعزام شدند. این حادثه 
تاکنون ۶ مصدوم داشته که دو نفر از آنها جراحات جدی داشتند و ۴ نفر دیگر دچار مصدومیت جزئی 
شدند. همچنین به گزارش آسوشیتدپرس، این زمین لرزه منجر به قطع شدن خطوط برق شده است.

کامیون باربی در رومانی
 یک زن در رومانی به خاطر تغییر ظاهر کامیونش حسابی 
در دنیا سر و صدا راه انداخته است. »جورجتا« 3۵ ساله که 
علاقه زیادی به عروسک باربی دارد این کامیون را به شکل 
خانه های عروسک باربی تزئین کرده است. این کامیون 
صورتی به نام »باربی رومانی« معروف شده و حسابی در 
جاده های اروپا شناخته شده است. جورجتا ۱۲ سال پیش 
تصمیم گرفت شغلش را عوض کند و این کامیون را خرید. 
رانندگی زنان برای ماشین های سنگین در این کشور زیاد 
رایج نیست و عجیب تر از آن رانندگی یک زن در یک کامیون 

صورتی است.
  

5 کشته در تیراندازی سریلانکا
  تیراندازی در بلیاتای سریلانکا ۵ کشته برجا گذاشت.

به گزارش شینهوا، نیهال تالدووا، سخنگوی پلیس می گوید ۵ نفر در تیراندازی صبح دوشنبه در بلیاتا 
در استان جنوبی سریلانکا کشته شدند. این حادثه در نزدیکی تقاطع بلیاتا در بزرگراه جنوبی رخ داده 
است. وی گفت که چهار نفر در دم کشته شدند و یک نفر دیگر پس از بستری شدن در بیمارستان 
جان باخت. تیراندازی حوالی ساعت 7:۴۵ صبح به وقت محلی زمانی رخ داد که یک گروه ناشناس در 
یک وسیله نقلیه در حال حرکت، به سمت گروه دیگری در یک جیپ تیراندازی کردند. پلیس مظنون 
است که تیراندازی توسط اعضای باندهای جنایتکار سازمان یافته، انجام شده است. سریلانکا از ۱7 
دسامبر عملیاتی را برای مهار قاچاق مواد مخدر و فعالیت های مجرمانه سازماندهی شده آغاز کرده 

است و تا هفته گذشته بیش از ۴۰  هزارمظنون دستگیر شده اند.

12 فوتی و مجروح در اثر واژگونی قایق در برزیل
سازمان آتش نشانی روز سه شنبه اعلام کرد بر اثر 
واژگونی یک قایق مسافربری در سواحل برزیل ۶ 
نفر غرق و ۶ نفر دیگر مجروح شدند.به گزارش  
شینهوا، این حادثه در خلیج آلسانتس، در نزدیکی 
منطقه شهری سالوادور، مرکز ایالت مرکزی باهیا 
رخ داد.سخنگوی سازمان آتش نشانی از مفقود 
شدن دو نفر خبر داد.در میان قربانیان یک پسر 
7 ساله و یک نوجوان ۱7 ساله نیز جان باختند.

تعداد دقیق مسافران در زمان غرق شدن کشتی مشخص نیست.

6 مجروح در سقوط هواپیمای ارتش میانمار
سقوط هواپیمای ارتش میانمار 
جا  بر  مجروح   ۶ هند  در 

گذاشت.
به گزارش هندوستان تایمز، 
هواپیمای ارتش میانمار با ۱۴ 
سرنشین در فرودگاه لنگپوی 
میزورام سقوط کرد و ۶ مجروح 
این حادثه در بیمارستان بستری 
شدند.گزارش های اولیه حاکی از 
آن است که هواپیما برای انتقال 
پرسنل ارتش میانمار که به 

تازگی پس از درگیری با نیروهای شورشی وارد هند شده  بودند، در میزورام بود و پس از انحراف از 
باند فرودگاه لنگپوی آسیب دید.مقامات هندی اعلام کردند این هواپیما آسیب جدی دیده و ممکن 
است برای پرواز مناسب نباشد.به گفته پلیس تحقیقات برای بررسی دلایل وقوع این حادثه ادامه دارد.

حوادث جهان

گروه حوادث/   مرگ یک معتاد در بیمارستان 
راز قتل وی به دست کارکنان یک کمپ ترک 

اعتیاد  را برملا کرد.
  سردار علی ولی پور گودرزی رئیس پلیس 
آگاهی تهران بزرگ در تشریح جزئیات این 
خبر گفت:  چندی پیش خبر مرگ مشکوک 
مردی در یکی از بیمارستان های شهر تهران 
به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ اطلاع داده 
شد و درپی آن مأموران پلیس آگاهی تهران 
بزرگ به محل اعزام شده و بررسی موضوع را 

در دستورکار خود قرار دادند.
 در جریان تحقیقات اولیه مشخص شد که 
متوفی به مصرف مواد مخدر اعتیاد داشته و 
با اصابت جسم سخت مصدوم شده است. 
همچنین نتایج بررسی ها نشان داد که 
این فرد ۴۵ ساله توسط عوامل یک کمپ 

ترک اعتیاد واقع در حومه شرقی تهران به 
بیمارستان منتقل شده است.

 برادر این مرد به کارآگاهان گفت که برادرش 
در کمپ ترک اعتیاد حضور داشته و عوامل 
کمپ ترک اعتیاد با او تماس گرفته و گفته اند 
که او به علت بیماری قلبی به بیمارستان 

منتقل شده و در آنجا فوت کرده است.
کارآگاهان در ادامه با دعوت از مسئولان کمپ 
با این ادعا مواجه شدند که متوفی چهار روز 
قبل از فوت، توسط فرد ناشناسی با استفاده 
از یک دستگاه موتورسیکلت به صورت دست 
و پا بسته به کمپ برای ترک اعتیاد منتقل 
شده است و مسئولان کمپ مدعی بودند 
که هنگام انتقال وی به کمپ آثار جراحت و 
ضرب و جرح روی بدن وی مشهود بوده است.
  در جریان تحقیقات کارآگاهان مشخص 

شد که متوفی قبل از حضور در کمپ تلفن 
همراه فرد موتورسوار را سرقت کرده است و 
موتورسوار ضمن به دام انداختن سارق، وی 
را به صورت دست و پا بسته به کمپ ترک 
اعتیاد منتقل کرده است، اما موتورسوار منکر 

هر گونه ضرب و جرح این فرد شد.
 کارآگاهان هفت نفر از مسئولان کمپ ترک 
اعتیاد را به طور جداگانه تحت پی جویی های 
انتظامی قرار دادند و بدین ترتیب متوجه 
شدند که مقتول در مدت چهار روزی که در 
کمپ ترک اعتیاد حضور داشته ناسازگاری و 
بی نظمی داشته و به همین دلیل از سوی 
یکی از مسئولان کمپ مورد ضرب و شتم قرار 

گرفته است.
 این فرد تحت بازجویی قرار گرفت و در جریان 
آن معترف شد که مقتول همواره در کمپ 

اقدام به ایجاد خرابکاری و مزاحمت برای 
سایر افراد کرده و به تذکر مسئولان کمپ نیز 

بی اعتنایی داشت. 
سرانجام به دلیل همین بی اعتنایی او را مورد 
ضرب و جرح قرار داده و پس از آن متوفی 
از حال رفته و او را به بیمارستان منتقل 
کرده اند که پس از آن متوجه شده که فوت 

کرده است.
 ولی پور گودرزی با بیان اینکه فرد ضارب و 
فردی که مقتول را به کمپ ترک اعتیاد انتقال 
داده بود، هر دو دستگیر شده و برایشان 
پرونده های جداگانه تشکیل شد، گفت: این 
دو نفر به همراه پرونده متشکله و برای ادامه 
روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شدند. 
تحقیقات تکمیلی در خصوص این پرونده نیز 

درحال انجام است.

قتل مرد معتاد به خاطر ضرب و جرح در کمپ ترک اعتیاد

 مجازات قصاص
برای قاتل پسر دستفروش

گروه حوادث/ پسری که در هواخواهی 
از یک دختر، دستفروشی را با ضربات 
چاقو به قتل رسانده بود، از سوی قضات 
دادگاه کیفری یک استان تهران به قصاص 

محکوم شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
نخستین ساعات بامداد 31 اردیبهشت 
امسال وقوع یک درگیری خونین در 
پارک قائم خانی آباد به مرکز فوریت های 
پلیسی 110 اعلام شد. پس از آن مأموران 
به محل درگیری رفتند و در بررسی های 
اولیه مشخص شد که پسر جوانی به نام 
مهیار، فردی به نام سیامک را از ناحیه 
گردن با ضربه چاقو مجروح کرده است 
که وی بلافاصله به بیمارستان منتقل شد 
اما ساعتی بعد سیامک به علت شدت 
جراحات وارده و خونریزی شدید تسلیم 

مرگ شد.
نخستین تحقیقات تیم جنایی نشان 
می داد مقتول در پارک دستفروش بوده و 
بساط قلیان اجاره می داده است. مهیار 
هم در حال عبور از داخل پارک بوده 
که این درگیری رخ داده است. در ادامه 
مأموران موفق شدند متهم را شناسایی و 

بازداشت کنند.
وی پس از دستگیری به قتل اعتراف کرد و 

در تشریح ماجرا گفت: شب حادثه همراه 
دوستانم برای تفریح به پارک رفته بودیم 
که متوجه شدیم مقتول با دختری درگیر 
شده است. وقتی جلو رفتیم و پرس وجو 
کردیم، متوجه شدیم وی قصد داشته سگ 
دختر جوان را با زور از او بگیرد که دختر 
مقاومت کرده است. من به هواخواهی از آن 
دختر جلو رفتم و با سیامک درگیر شدم. او 
حالت طبیعی نداشت، مرا پشت شمشادها 
کشاند تا کتکم بزند که من هم چاقویی از 
جیبم بیرون آوردم تا او بترسد و رهایم کند 
اما با دیدن چاقو به من حمله کرد و چاقو 

ناخواسته به گردنش خورد.
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی 
به شعبه 2 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
در دادگاه چه گذشت

در ابتدای جلسه پدر و مادر قربانی 
کردند. قصاص  درخواست 

پس از آن متهم به جایگاه رفت و با تکرار 
اظهاراتش در مراحل بازجویی گفت: من 
فقط می خواستم از آن دختر حمایت کنم 

و قصدم کشتن نبود.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد 
شور شدند و باتوجه به مدارک موجود در 
پرونده متهم را به قصاص محکوم کردند.

دادستان  حوادث/  وه  گر
عمومی و انقلاب شهربابک 
از دستگیری 2 مدیر صفحه 
ش  ا کر « می  ا گر ینستا ا
شهربابک« خبر داد که در 
زمینه دایر کردن مرکز فساد و 
فحشا و ایجاد ارتباط نامتعارف 
در  پسران  و  دختران  بین 
فضای مجازی این شهرستان 
فعالیت گسترده ای داشتند.

 افشین طبخی در تشریح 
این خبر بیان داشت: در 
رصد و پایش فضای مجازی 
مشخص شد ۲ نفر از کاربران 
ر  د ( عی  جتما ا ی  شبکه ها
فضای اینستاگرام( با بهره 
لای  با ظرفیت  ز  ا گرفتن 
خود در کانال ها و صفحات 
مجازی، زمینه انحراف جوانان 
شهرستان شهربابک را که 
بیشتر متولدین دهه های 7۰ 
و ۸۰ بودند با ایجاد صفحه ای 
به نام »کراش شهربابک و 
پشتیبان کراش« فراهم کرده 
که میزان اثرگذاری صفحه 
مجازی این فرد هنجارشکن بر 
افکار جوانان و تهییج پسران 
و دختران جوان بسیار بالا 

بوده است.

در  متهمان  داد:  ادامه  وی 
صفحه اینستاگرامی خود با 
بازنشر مطالب فرستاده شده 
و استوری کردن عکس های 
و  دختران  حجاب  کشف 
زمینه  پسران،  عکس های 
معرفی دختران و پسران در 
سطح شهرستان شهربابک و 
برقراری رابطه دوستی خارج 
از عرف بین آنان را فراهم 

می کردند.
طبخی ضمن بیان این مطلب 
که این افراد به ازای معرفی 
جوانان به یکدیگر از آنان پول 
دریافت می کردند، عنوان کرد: 
این تیم شبکه ای منسجم 
متشکل از ۶ هزار نفر را در 
سطح شهرستان شهربابک از 
قشرهای دهه 7۰ و ۸۰ به وجود 

آورده بود.
وی ضمن تأکید بر این موضوع 
که باید نظارت بیشتری بر 
فضای مجازی صورت پذیرد، 
تصریح کرد: جرم این افراد 
هنجارشکن، تشویق، ترغیب 
و تهییج جوانان دختر و پسر 
کراش  پیج  به حضور در 
شهربابک از طریق استوری 
کردن پیام های آنان، بازنشر 

اظهارنظرهای مخاطبان و ایجاد 
انگیزه در زمینه ارتباط گیری 
و  پسران  و  دختران  بین 
همچنین فراهم کردن بستری 
مناسب در راستای ایجاد ارتباط 
ع بین  خارج از عرف و شر
جوانان بوده است. همچنین 
این افراد به گسترش فرهنگ 
دایر کردن مرکز فساد و فحشا 
بین جوانان این شهرستان 
از طریق انتشار کلیپ های 
مربوطه و ترویج افکار ضد 
فرهنگ ایرانی- اسلامی متهم 

. هستند
این  با بیان  پایان  وی در 
به  دادستان  که  مطلب 
با  م  لعمو عی ا مد ن  ا عنو
مروجان بی عفتی و ضددینی 
برخورد می کند، گفت: در 
نهایت طی انجام عملیات 
تخصصی و اطلاعاتی، ۲ نفر از 
گرداننده های صفحه مزبور 
از  پس  و  شدند  شناسایی 
دستگیری برای آنها پرونده 
قضایی تشکیل شد که در 
شعبه اول بازپرسی دادسرای 
عمومی و انقلاب شهرستان 
شهربابک در دست رسیدگی 

است.

بازداشت گردانندگان صفحه اینستاگرامی 
» کراش شهر بابک« 

گروه حوادث/ پسر پولدار برای اینکه کسی به همدستان سارقش مشکوک نشود 
با سر و وضعی شیک و مرتب آنها را در سرقت ها همراهی می کرد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند شب 
قبل مأموران گشت پلیس در غرب تهران، متوجه 
مرد جوانی با ظاهری آراسته شدند که کت و 
شلوار شیکی به تن دارد و در کنار یک خودروی 
ال 90 ایستاده است اما وقتی مأموران به سمت 
مرد جوان رفتند، ناگهان متوجه شدند وی با 

دستپاچگی قصد ترک محل را دارد.
آنها به سمت مرد جوان رفته و علت حضورش 
را در آن موقع شب جویا شدند اما مرد جوان 
نتوانست توضیح قانع کننده ای به مأموران بدهد. 
از طرفی داخل خودرو نیز دو مرد جوان حضور 
داشتند که به نظر می آمد اعتیاد دارند و به قصد 
سرقت سوار خودرو شده اند. با این احتمال 
مرد جوان و دو همدستش بازداشت شدند و در 
بازرسی بدنی آنها ابزارهایی که در سرقت خودرو 
و خانه کاربرد داشت، کشف شد. بدین ترتیب 
مشخص شد که مرد جوان با دو همدستش نقشه 
سرقت های سریالی خانه ها و خودروها را اجرا 
می کرده است.سه متهم در اختیار پلیس قرار داده 
شده و تحقیقات برای شناسایی سایر همدستان 

آنها و سرقت های احتمالی شان ادامه دارد.

اعترافات متهم خوش لباس
به قول خودش بادیگارد است تا همدستانش 
بتوانند به راحتی نقشه هایشان را اجرا کنند. 
وی می گوید تا به حال سرقت نکرده اما بابت 

همراهی سارقان پول می گرفته است.
با این سر و وضع و لباس همراه سارقان چه 

می کنی؟
من مشکل مالی ندارم، پدرم تاجر است و به 
خاطر رفت و آمدهای زیادی که به ترکیه داریم، 
خانه ای هم در آنجا خریداری کردیم. من علاوه بر 

تسلط به زبان فارسی و ترکی استانبولی؛ به زبان 
انگلیسی و آلمانی نیز تسلط دارم.

تحصیلاتت چقدر است؟
من عاشق سینما هستم و دلم می خواست 
سوپراستار می شدم. بازیگری خواندم و به واسطه 
ترددهایی که به ترکیه داشتیم، سیاهی لشکر 
یک فیلم بودم و در ایران هم در چند فیلم 
نقش سیاهی لشکر ایفا کردم. کارگردان ها با 
دیدن چهره و تیپ من، می گفتند در آینده قطعاً 

سوپراستار می شوم.
پس چرا رفیق دزدان شدی؟

من که خلاف نکردم. در سرقت ها تقریباً نقش 
بادیگارد سارقان را اجرا می کردم اما نه به آن 
صورت که در برابر سارقان دیگر از آنها حمایت 
کنم. نقش من بیشتر به این صورت بود که 

پوششی برای سارقان بودم.
چون لباس هایم مارک است. کسی به من شک 
نمی کند، زمانی که همدستانم برای سرقت 
می رفتند، من هم با آنها می رفتم، اما در نزدیکی 
محل سرقت می ایستادم. اگر کسی رد می شد و 
ما را می دید باتوجه به ظاهر من شک نمی کرد و 

آنها هم به کارشان ادامه می دادند.
چه شد که این ایده به ذهنت خطور کرد؟

 من هرچند وقت یکبار گل مصرف می کردم، تا 
اینکه فروشنده ای که از او گل می خریدم دستگیر 
شد. بعد از مدتی که دوباره او را دیدم گفت به 
خاطر سرقت دستگیر شده بعد هم آنقدر از 
هیجان سرقت گفت که دلم خواست آن را تجربه 
کنم، چون برای من که وضع خوبی دارم و هر 
تفریحی انجام داده ام هیجان سرقت می توانست 
جالب باشد چون نیاز به پول نداشتم و از طرفی 
ترس از دستگیری داشتم اول کمی مردد شدم و 

مخالفت کردم اما چند روز بعد، پیمان به همراه 
یکی از دوستانش به سراغم آمد و پیشنهاد 

عجیبی به من دادند.
چه پیشنهادی دادند؟

دوست پیمان از من خواست که با آنها در 
سرقت ها همراه شوم اما سرقت نکنم. من با 
آنها به محل های سرقت می رفتم و زمانی که 
آنها برای سرقت وارد می شدند من در محل 
کشیک می دادم. اگر کسی رد می شد و مثلاً 
دوستانم را در حال سرقت خودرو می دیدند، 
آنها خیلی طبیعی داخل خودرو می نشستند و 
من با ظاهری مؤقر به سمت خودرو می رفتم و 

با آنها مشغول صحبت می شدم و باتوجه به تیپ 
شیک و مجلسی ام، متقاعد می شدند که خودرو 
مال خودمان است. کم کم پیشنهاد همراهی زیاد 
شد اما حوصله ام نمی کشید کار زیاد قبول کنم. 
هرچند شب یکبار همراه آنها می شدم و گاهی 
برای سرقت منزل، گاهی سرقت خودرو و لوازم 

داخل آن، فرقی نداشت.
در ازای این سرقت ها چقدر گیرت می آمد؟

دو و نیم  تا سه میلیون تومان؛ برای هر سرقت 
ولی پول هم نمی دادند مهم نبود من هیجانش 
را دوست داشتم اما حالا که دستگیر شدم 

. نم پشیما

بادیگارد باند سرقت بود بادیگارد باند سرقت بود 
پسر خوش لباسپسر خوش لباس



   افقی:  
1 - لقب »رنه دکارت« - ساز ضربی

2 - ظرف - کشیدنی بر چشم - اسوه و الگو
3 - ایالتی در »پاکستان« - هوشیار - اختلال خونی شایع
4 - شبیه - کلام معتبر - پس انداز - فاقد سرعت لازم
5 - پراکندگی - نام »ضیغمی« بازیگر خانم - سرگرد سابق

6 - هرگز - به »بهشت گیلان« معروف شده است 
- نیم تنه مردانه

7 - کلیسای تاریخی اصفهان - روی سقف اتومبیل 
- لباس اتاق عمل

8 - غذا و خواربار - تکنیکی - برنج ایرانی
9 - از نژادهای زردپوست - ذخیره ارزاق عمومی 

- پرنده زیبا
10 - جنس خشن - عکسبرداری رایانه ای - نام مردانه

11 - مثل - خبرگزاری دانشجویان - مظهر باریکی
12 - نابود کردن - پرتابه ورزشی - یار پت! - عضو 

دستگاه تنفسی
13 - دانه خوراکی پرندگان - تومان خودمانی - 

منظومه ای اثر »اوحدی مراغه ای«
14 - گیاهی برای مصرف دام - تلف، زایل - گریه با 

سوز و گداز
15 - حرف نفی ابد - بازیگر سریال در حال پخش 

» »داوینچیز

 عمود ی:   
1 - توطئه چینی کردن - ترسناک

2 - نوعی شیرینی - ساختمان فرو ریخته - ضد »بیرون«
3 - تکاور - نام »جیمز« نویسنده  - میکسر

4 - سربها - نام دخترانه - رئیس جیمز باند - پلید
5 - نهاد، فطرت - کم  کردن - کلام چوپان

6 - چاشنی گوجه ای - راست و درست - نقل کردن مطلب
7 - به معنی سوی - عجله کردن - عامل ویروس آبله مرغان

8 - نوعی عدسی - رتبه سایت - مهم بودن
9 - سازوبرگ - کاری مهم در زراعت - فراموشی

10 - شیطان - رسم کننده - خیس
11 - جواب مثبت فرنگی - مادر - مفید و سودمند

12 - زنگ گردن چهارپا - پنبه دانه - جمع طبیب 
- گازی در جو

13 - فرشته شب اول قبر - وسیع - سمبل
14 - خصم و عدو - نویسنده »یاغی« - پیشامد، جریان

15 - از دست رفته - پینگ پنگ

   افقی:
1 - کتاب »اشتاین بک« - جنس به 

ظاهر قوی!
2 - ورزش مفرح زمستانی - فیلم »جو رایت« - سگ فضانورد

3 - نوعی خواهر و برادر - این سبزی و گیاه خواص 
درمانی بسیاری دارد - آتشدان

4 - آزاد - بالای فرنگی - گرداننده - گرو گذاشتن
5 - بینوا - انگشت گواهی - پسوند شستن

6 - مجموعه کارکنان - چربی گوسفند - حرف روسی
7 - خوراک فرنگی - تالابی در بروجن - محافظ گنج

8 - به دنیا آمدن - هنر فرنگی - میانجیگری
9 - علف خشک - فیلم کریم امینی )1402( - صادق

10 - جهت - سطحی - برخورد کردن

11 - کادو - آویز یخی! - نشان مفعول
12 - سلام تلفنی - سهام داران - قند عامیانه - عضو 

شنوایی
13 - غلاف شمشیر - قدرت - چابک

14 - ریخت و پاش - اهل روسیه - بچه!
50 کیلومتری  اثری دیدنی در  15 - دوشاب - 

س رعبا بند

 عمود ی:   
1 - بازیگر فیلم »رنگ ارغوانی« )2023( - مخلوقات

2 - پیام آوری - شعله - فهرست
3 - سخن نغز - سپیده دم - فریاد بلند

4 - میان و میانه - نغمه - عددی با دو صفر - 
لیوان های دسته دار

5 - سفت و سخت - نگرانی - در کشتی رد و بدل می شود

6 - آبادی - کاغذ سوراخ کن - بی عقیده
7 - گاومیش تبتی - زبان رسمی »بلغارستان« - 

چاقوی آشپزخانه
8 - شهر »بحرین« - جواب مثبت - گنجور عهد 

حضرت موسی)ع(
9 - معشوق - فیلم قاسم جعفری - نام

10 - الهه هندی - بلاگردان - طلیعه اعداد
11 - رها - مقابل - یک دوازدهم  فوت

12 - شیرینی سنتی - یک عامی - نشان تیراندازی 
- مارک

13 - نام اولین فضانورد - نمونه ساختمان - 
دستبافته سنتی ایران

14 - ناشناس - نان پز - فیلم »آلفرد هیچکاک«
15 - گرو گذارنده - دانشمند معاصر برنده نوبل 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ورزشی14
چهارشنبه  4 بهمن  1402  شماره 8388

تحرک زیاد سرخ ها در نقل و انتقالات زمستانی
۴ستاره در راه پرسپولیس

در شرایطی که پرسپولیس هنوز موفق به توافق با سرمربی 
از جدایی یحیی گل محمدی نشده،  مدنظر خود بعد 
فعالیت خود در نقل و انتقالات زمستانی را با جدیت 
دنبال می کند. درحالی که مرتضی پورعلی گنجی و یاسین 
سلمانی به دلیل مصدومیت و همچنین میلاد سرلک و 
محمد عمری به دلیل سربازی از این تیم جدا شده اند، 
سرخ ها قصد دارند با نبیل باهویی نیز برای فسخ قرارداد 
به توافق دست یابند. در این شرایط و با خالی شدن 
پای  چپ  مدافع  حسن،  عبدالکریم  خ ها،  سر لیست 
با این باشگاه به توافق  قطری، اولین بازیکنی بود که 
دست یافت و دوشنبه با حضور در تهران آماده انجام تست 
پزشکی و مراحل نهایی ثبت قرارداد خود شده است. آنها 
در ساعات پایانی دوشنبه نیز با عیسی آل کثیر، مهاجم 
سابق خود که در نیم فصل راهی سپاهان شده بود، به 
توافقات ابتدایی دست یافتند و قرار است این مهاجم 
جنوبی را که آمار موفقی در دربی ها ثبت کرده نیز به 
خدمت در بیاورند تا این چنین نقل و انتقالات زمستانی 
را از این حیث قدرتمند دنبال کنند. آل کثیر در پاسخ به 
سؤالی پیرامون بازگشت به پرسپولیس گفت:»امشب 
)دوشنبه( بستم.« اما این پایان ماجراجویی سرخ ها در 
پنجره زمستانی نیست و مدیران این تیم اکنون در حال 
پیگیری شرایط جذب علی علیپور برای بازگشت دوباره 
به این تیم هستند. پرسپولیس با پیگیری وضعیت این 
بازیکن، اکنون نامه رسمی خود را برای بررسی شرایط 
این انتقال به باشگاه ژیل ویسنته ارسال کرده و در انتظار 
مشخص شدن وضعیت صدور رضایتنامه او است. محمد 
خدابنده لو هم دیگر بازیکنی است که قرمزها در پی جذب 
او هستند. اگر چه مذاکرات مسئولان پرسپولیس و مس 
رفسنجان به صورت موقتی متوقف شده، اما این بازیکن 
امیدوار است بتواند رضایتنامه اش را دریافت کند. آل کثیر 
صورت  به  و  شد  حاضر  سرخپوشان  تمرین  در  دیروز 

اختصاصی به تمرین پرداخت.

بازگشت حامدی فر به تمرین استقلال
امید حامدی فر هافبک استقلال که باعث مصدومیت 
شدید کوین یامگا، مدافع این تیم شده و با دستور جواد 
نکونام از تمرین اخراج شده بود بار دیگر مجوز حضور 
در تمرین های آبی پوشان را پیدا کرد. البته در روزهای 
گذشته شایعاتی درباره معاوضه حامدی فر با بازیکنان 
دیگر باشگاه ها مطرح شده است و در نهایت باید دید 

نکونام چه تصمیمی درباره او خواهد گرفت.

سیاست سرمربی ایتالیایی در کنفرانس مطبوعاتی برای فرار از زیر فشارهاخبر

مانچینی سه بار از ایران یاد کرد
گزارش

خ حسابی فر
خبرنگار اعزامی به جام ملت های آسیا

گزارش

حامد جیرودی
خبرنگار اعزامی به جام ملت های آسیا

مانچینی سه 
بار با سؤال 

مدعیان 
قهرمانی مواجه 

شد و هر بار 
برای اینکه 
خودش و 

تیمش را تحت 
فشار نگذارد 
از اسم بردن 

از عربستان به 
عنوان مدعی 

قهرمانی طفره 
رفت و در عوض 
سه بار نام ایران 
را به عنوان یک 

مدعی اصلی 
قهرمانی آورد

تیم  بی  سرمر نچینی  ما برتو  و ر
ملی عربستان چند وقتی است 
و  رسانه ها  با  بزرگ  چالشی  که 
هواداران فوتبال این کشور دارد و 
به نظر می رسد که این چالش در 
جام ملت های آسیا به اوج خود 
رسیده است. بعد از بازی مقابل 
قرقیزستان که با برد 2-0 سعودی 
مقابل تیم 9 نفره حریف رقم خورد، 
مانچینی می دانست که کسی قرار 
نیست بابت این برد از او تمجید 
کند. تیم او خوب بازی نکرد و با 
وجود دو یار کمتر حریف فقط روی 
اشتباه فردی بازیکنان قرقیزستان 

توانست به گل برسد.
این  از  بعد  مطبوعاتی  نشست  در 
اینکه  ابتدا خودش در مورد  بازی 
تیمش قدر موقعیت های ایجاد شده 
را ندانست حرف زد، اما خبرنگاران 
عربستانی معتقد بودند تیم او در خلق 
موقعیت حتی مقابل تیمی که دو 
بازیکن کمتر داشت هم ناموفق بود.

مورد  ر  د ل  ا سؤ به  بت  نو بعد 
حرف های مانچینی رسید، اینکه 
چرا گفته بود تیم عربستان مدعی 
ر  د نچینی  ما  . نیست نی  ما قهر
این سؤال گفت که  به  واکنش 
چهار تیم ایران، کره جنوبی، ژاپن 
و استرالیا را مدعی اصلی قهرمانی 
می داند و سپس گفت: »تیم ما 
فاصله خیلی زیادی با این تیم ها 
دارد!« بعد از این بود که یکی دیگر 
از خبرنگاران از او با لحن تندتری 
پرسید اگر بر این باور هستید که 
عربستان مدعی قهرمانی نیست 
یعنی تیم خود را قبول ندارید، پس 
چرا با همان تیم سال گذشته که 
در جام جهانی درخشید به این 
رقابت ها نیامدید و چرا چند بازیکن 

خوب آن تیم را خط زدید؟
مانچینی در واکنش به این سؤال 
گفت: »ببینید من گفتم چند تیم 
ما  از  رنکینگ  طبق  که  هستند 
قوی تر هستند. وقتی ما در چنین 
ف  هد قطعاً  هستیم  رنمنتی  تو
ما این است که در همه بازی ها 
برنده باشیم، چه مقابل تایلند، 
چه قرقیزقستان و چه کره جنوبی 
اما من می گویم چهار تیم ایران، 
استرالیا، ژاپن و کره جنوبی مدعی 

هستند چون آنها در رنکینگ فیفا 
از ما بالاتر هستند، وقتی چیزی 
نام رنکینگ وجود دارد شما  به 
نمی توانید آن را منکر شوید، در آنجا 
مشخص می شود که کدام تیم ها 
بهتر هستند و الان این رنکینگ و 
رده بندی می گوید که ما جزو چهار 

تیم اول آسیا نیستیم.«
از اینکه تیم  از او پرسیدند  وقتی 
عربستان فقط دو گل به قرقیزستان 
9 نفره زده، نگران نیستید مانچینی 
پاسخ سیاستمدارانه ای داد: »بله 
می توانستیم بیشتر گل بزنیم اما به 
ثمر رساندن دو گل در هر بازی باعث 
خوشحالی من است!« او پاسخ همه 
سؤالات را به صورت تک جمله و 
خیلی کوتاه می داد و به این ترتیب 
بی توجهی خود را به انتقادهایی که 

از او می شد، نشان می داد.
در این لحظه به عنوان نماینده 
ایران ورزشی از او دو سؤال پرسیدم، 
اول اینکه بدون توجه به رنکینگ 
تیم ها و با توجه به عملکرد تیم ها 
در پایان دور دوم مرحله گروهی 
حالا کدام تیم را مدعی قهرمانی 
می دانید؟ و دوم اینکه حرف های 
از  که  است  معنی  این  به  شما 

عملکرد تیم خود راضی نبودید؟

سؤال  به  ابتدا  مانچینی  روبرتو 
توانم  »نمی  داد:  پاسخ  ما  دوم 
ما  ن  چو هستم  ضی  ا ر یم  بگو
دست  از  را  زیادی  موقعیت های 
دادیم و می توانستم گل بزنیم از 
طرف دیگر ما دو برد داشته ایم 
و صعود خود به مرحله حذفی را 
قطعی کرده ایم پس از این نظر از 
تیم خودم راضی هستم. در مورد 
سؤال اول شما باید بگویم که در 
این تورنمنت در هر بازی ممکن 
عجیبی  و  خاص  اتفاقات  است 
بیفتد، ما الان به مرحله بعد صعود 
کرده ایم اما باید به فکر بازی سوم 
خود باشیم چون می خواهیم برنده 
باشیم، ببینید چند تیم هستند که 
بابت نتایج شان می گویم تیم های 

قدرتمندی هستند.«
در این لحظه سرمربی ایتالیایی 
برای بار سوم در این نشست خبری 
نام ایران را بر زبان آورد و گفت: 
»این چهار تیمی که نام بردم در 
رنکینگ از ما خیلی بالاتر هستند 
یعنی ایران، کره، ژاپن و استرالیا. 
این نکته مهمی است اما در نهایت 
شما باید بازی کنید و در یک 90 
دقیقه و یک بازی شما ممکن است 
ببرید یا ببازید و در واقع در 90 دقیقه 

هر اتفاقی ممکن است بیفتد؛ پس 
تیم  چهار  این  که  می گویم  فعلاً 
مدعیان اصلی هستند اما باز هم 
تأکید دارم که در هر بازی ممکن 
است اتفاقاتی عجیب بیفتد و نتایج 

خلاف پیش بینی ها رقم بخورد.«
در واقع مانچینی سه بار با سؤال 

مدعیان قهرمانی مواجه شد و هر 
بار برای اینکه خودش و تیمش را 
تحت فشار نگذارد از اسم بردن از 
عربستان به عنوان مدعی قهرمانی 
طفره رفت و در عوض سه بار نام 
ایران را به عنوان یکی از مدعیان 

اصلی قهرمانی آورد.

 
وقتی یورگن کلینزمن در سال 1994 
راهی لندن شد تا برای تاتنهام بازی 
کند، انگلیسی ها انتقادهای عجیبی 
را از او مطرح کردند! به عنوان مثال، 
روزنامه  ورزشی نویس های  از  یکی 

جنجالی اش  مقاله  برای  گاردین 
چنین تیتری زد: »چرا ما از کلینزمن 
متنفریم!« اما این مهاجم گلزن و 
مطرح ژرمن ها همیشه با خوش رویی 
و رفتار موقر و با گلزنی هایش پاسخ 
در  اینکه  تا  می داد  را  انگلیسی ها 
پایان فصل به عنوان مرد سال فوتبال 
لیگ برتر جزیره انتخاب شد. اتفاقی 
که باعث شد همان روزنامه نگار این 
بنویسد:»چرا ما  او  بار در توصیف 
حتی  و  هستیم!«  کلینزمن  عاشق 
تدی شرینگهام، کلینزمن را به عنوان 

الگوی ورزشی خود خواند. اما این 
پایان قصه کامیابی های کلینزی نبود 
و وقتی او اعلام کرد قصد ترک لندن 
و بازگشت به وطن را دارد، با خیل 
که  شد  مواجه  هوادارانش  عظیم 
می خواستند تا در لندن بماند اما 
کلینزمن با احترام به همه آنها راهی 
باواریا شد تا بار دیگر شاگردی قیصر 
فقید را کند. حالا اما و پس از گذشت 
تاتنهام  به  کلینزمن  گذر  سال ها، 
او در حالی هدایت  خورده است. 
کره جنوبی را برعهده دارد و با این 

تیم در جام ملت های آسیا در قطر 
به سر می برد که یکی از شاگردان او 
سون هیونگ مین است، ستاره ای 
که در سال 2015 پس از درخشش 
تاتنهام  به  را  خود  بایرلورکوزن  در 
رساند. درخشش او در این تیم رفته 
رفته بیشتر شد تا جایی که اسپرز با 
درخشش او، به فینال لیگ قهرمانان 
اروپا در سال 2019 رسید. همچنان 
در  لیگ  پریمیر  در  توانست  سون 
فصل 2021/22 عنوان بهترین گلزن 
و بازیکن این لیگ را در سال 2022 

اولین  شد  موفق  و  آورد  به دست 
بازیکن آسیایی باشد که به این افتخار 
دست یافته  است. حالا تاتنهامی های 
سابق و فعلی به عنوان سرمربی و 
این  به دنبال  جنوبی  کره  کاپیتان 
به  را  بادامی ها  چشم  که  هستند 
در  که  کشوری  برسانند.  قهرمانی 
دوره های اول و دوم جام ملت ها 
به قهرمانی رسید و حالا می خواهد 
پس از 1960 که آخرین جامش در این 
تورنمنت را به دست آورد، به حسرت 

63 ساله اش پایان دهد.

 وقتی سون 
و کلینزی به 
هم رسیدند

 کره؛ 
از تاتنهام 
تا تاتنهام
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برگزاری ضیافت سده المپیک با حضور چهره های آشنای ورزش

صدای آقا تختی را بالاخره شنیدیم
در مراسم 

ضیافت سده 
المپیک از 

تنها صدای به 
یادگار مانده 

جهان پهلوان 
غلامرضا تختی 

)یادگاری و 
امانت استاد 

بهمنش( 
و موسیقی 

المپیک 
ساخته استاد 

انتظامی 
رونمایی شد

مراسم ضیافت سده المپیک 
)سه شنبه(  گذشته  روز  صبح 
در سالن اجاس سران آغاز 
شد. دراین مراسم ضمن تقدیر 
ادوار  مدال آوران  از  تجلیل  و 
المپیک )۱۹۴۸ لندن _ ۲۰۲۰ توکیو( 

و اهدای نشان افتخار به آنان، از 
تنها فقره صدای به یادگار مانده 
از جهان پهلوان غامرضا تختی 
)یادگاری و امانت استاد بهمنش( 
و موسیقی المپیک ساخته استاد 
انتظامی نیز رونمایی شد. در 
این مراسم که با حضور کیومرث 
هاشمی وزیر ورزش و جوانان، 
محمود خسروی وفا رئیس کمیته 
ملی المپیک و سیدمناف هاشمی 

دبیرکل کمیته ملی المپیک و 
ؤسای  ر و  ورزشی  چهره های 
آغاز  ورزشی  فدراسیون های 
شد، از ۶۱ مدال آور ایران در ادوار 
مختلف المپیک )از ۱۹۴۸ لندن تا 
۲۰۲۰ توکیو( تجلیل و تقدیر شد.
نشان لیاقت و افتخار، هدایای 
نقدی، لوح تقدیر و یک نسخه 
از کتاب تاریخ شفاهی، هدایایی 
است که برای مدالیست های 

ایران از المپیک ۱۹۸۴ تا ۲۰۲۰ 
توکیو در نظر گرفته شده است.
نیز تحت عنوان  نمایشگاهی 
»یکصد سال ورزش ایران از نگاه 
مطبوعات« توسط آقای ودودیان، 
تاریخ نویس ورزش در حاشیه این 

مراسم برگزار شد.
ئیس  ر وی وفا  خسر محمود  *
کمیته ملی المپیک سخنرانی 
خود را در این مراسم با دو خبر 

شروع کرد و به شوخی گفت خبر 
خوبم این است که این مراسم 
سخنران ندارد و خبر بدم این 
است که پدران و مادران و مربیان 
قهرمانان هیچ گاه دیده نمی شوند.
 مراسم با زنگ و نوای مرشد و اجرای 
نمایش زورخانه ای ادامه یافت و 
در جریان اجرای مرشد اشکال 
فنی، اجرای مرشد را با اختال 
مواجه کرد که بعد از چند دقیقه 
مرتفع شد. پخش پیام توماس باخ 
رئیس کمیته بین المللی المپیک 
خطاب به کمیته ملی المپیک 
ایران و محمود خسروی وفا بخش 
دیگری از این مراسم بود. سپس 
از  برخی  صحبت های  از  کلیپی 
ماندگار  چهره های  و  قهرمانان 
ایران در ادوار مختلف المپیک 
پخش شد. عبدالله موحد از دیگر 
چهره های درخشان ورزش ایران در 
این مراسم بود که در گفت وگویی 
گفت: از همه مردم ایران تشکر 
می کنم که این همه به من محبت 
دارند. وی در خصوص احترام به 
پیشکسوتان ورزشی نیز گفت: 
حتماً باید به پیشکسوتان اهمیت 
بدهند و احترام بگذارند چون این 
موجب می شود جوانان متوجه 
شوند زحمتی که می کشند از بین 

. ود نمی ر
او همچنین در ادامه صحبت هایش 
گفت: »ما غیرورزشی در این مراسم 
دعوت نکرده ایم و امروز میزبان 
شما هستید. ضیافت سده المپیک 
با همت کمیته ملی المپیک و 
وزارت ورزش و جوانان برگزار شد 
تا برای اولین بار همه ورزشکاران 
نسل قدیم دور هم جمع شوند تا 

دورهمی داشته باشیم.
رونمایی از صدای تختی بهانه ای 
شد تا دور هم باشیم. با هنرمندی 
این صدا به صورت موزه ای نگهداری 
خواهد شد تا باعث شود از یک 
مرد بزرگ یک خاطره باقی بماند. 
حدوداً ۶ ماه برای برگزاری مراسم 
۱۰۰ ساله  امروز کار شد. تاریخ 
کمیته را امروز نگاه می کنید اما ۶ 
ماه برای آن زحمت کشیده شده 
است. عکس ها و فیلم هایی که 
امروز در این مراسم رونمایی و 
منتشر می شود، همگی واقعی 

است. امروز از موسیقی المپیک 
ساخته استاد انتظامی هم رونمایی 
می شود که یک قطعه ماندگار 
او هیچ هزینه ای  بود.  خواهد 
برای ساخت این قطعه نگرفت و 
این قطعه را برای ایران ساخت و 
ایران قوی یک کار موسیقی قوی 

می خواهد.«
خسروی وفا با اشاره به انتخاب ۵ 
چهره ورزشی به عنوان چهره های 
ماندگار فرهنگی ادامه داد: »۵ نفر از 
ورزشکاران به عنوان چهره ماندگار 
فرهنگی انتخاب شده اند که توسط 

انجمن آثار و مفاخر 
فرهنگی مورد تقدیر 
قرار می گیرند. این 
سال   ۱۰۰ انجمن 
فعال  که  است 
است و امروز با 
اهدای لوح تقدیر 
 ، ز ا ز ر ن  ا پهلو ز  ا
 ، تختی غامرضا 
امامعلی حبیبی، 
و  موحد  عبدالله 
ی  نصیر محمد 
تقدیر خواهد شد.

او در پایان صحبت هایش هم به 
مادر و پدرها و هم مربیان قهرمانان 
اشاره کرد که هیچ گاه دیده نشدند: 
»اگر بخواهیم از یک زاویه دیگر 
ورزشی صحبت کنیم این است 
که عموماً قهرمانان دنیا و ایران 
بالای ۹۰ درصد در شرایط سخت 
زاویه ای  آن  و  شده اند  قهرمان 
که کمتر دیده می شود، مادرانی 
هستند که از سفره خانه زدند تا 
فرزندانشان قهرمان شوند و پدرانی 
که از جیبشان زدند تا فرزندانشان 
به قهرمانی برسند. مربیانی که 
این قهرمانان را پرورش دادند، 
هیچ گاه دیده نشدند و خبر بدی 
که می خواستم بدهم این است که 
مادران، پدران و مربیان ورزشکاران 
هیچ گاه دیده نشده اند. خواهش 
می کنم به احترام مادرها، پدرها، 
همسرها و مربیان قهرمانان که 
دیده  نشده اند ۳۰ ثانیه بایستید و 

برایشان دست بزنید.«
وی در خاتمه خواست که به پیام 
باخ رئیس کمیته ملی المپیک 

توجه شود.

گزارش

تختی تعظیم عرض می کند

دوحه، شهر ۷۲ ملت با برج های سر به فلک کشیده، 
این روزها میزبان جام ملت های آسیاست. قطری ها 
۲۰۲۲، حالا  از میزبانی پرطمطراق جام جهانی  پس 
مهم ترین تورنمنت بین المللی فوتبال آسیا را برگزار 
ملی  تیم  که  مسابقاتی  می کنند. 
عنوان  به  هم  کشورمان  فوتبال 
یکی از تیم های مدعی در آن حضور 
از حواشی رنگ و  غ  اما فار دارد. 
وارنگ فوتبال که نگاه های بسیاری 
را به سوی خود جلب می کند و هر 
چند وقت یک بار ستاره ای در آن 
متولد می شود، دیروز اتفاق جذابی 
خ داد؛ در جشن سده  در تهران ر
المپیک که در آن برای اولین بار از 
صدای جهان پهلوان غامرضا تختی 

رونمایی شد. 
اسطوره بزرگ ورزش ایران در این 
کلیپ کوتاه، تمایلی به صحبت کردن ندارد و در پاسخ 
به خواهش استاد فقید، عطاء الله بهمنش درباره پیامی 
به مردم می گوید: »من تعظیم عرض می کنم.« جمله ای 
کوتاه که کاماً گویای مرام تختی است. کشتی گیری 
که تمام عمر کوتاه و ۳۷ ساله اش در کنار مردم بود و 
آن را در عمل هم به اثبات رساند؛ مرامی که خیلی ها 
از آن غافل هستند.  بچه محله خانی آباد برای اینکه 
بگوید واقعاً با مردم است، هر کاری که از دستش بر 
می آمد انجام می داد؛ از کمک به یک شخص یا رهگذر 
گرفته تا جمع آوری کمک های مردمی برای زلزله زدگان 
بوئین زهرا. او با همین مرام ۵۶ سال پس از مرگش نیز، 
همچنان زنده است. تختی به مردم تعظیم کرد و مردم 
هم پس از گذشت بیش از نیم قرن از نبودن او، یادش 

را گرامی می دارند. 
کاش یاد بگیریم و تمرین کنیم شبیه تختی باشیم. 
همه چیز کسب یک مدال طای المپیک یا قهرمانی 
در جام جهانی یا جام ملت ها نیست. باید در کنار هم 
بود و صحنه های زیبا را خلق کرد. مانند همین روزها که 
کوین یامگا ستاره فرانسوی استقال در بیمارستان بود و 
بسیاری به عیادتش آمدند و برایش پیام های محبت آمیز 
فرستادند. مانند تعدادی از هواداران پرسپولیس که از او 
می خواستند تا زود خوب شود و در دربی بازی کند و حتی 
به تیم شان گل بزند. تختی مرامش را در جامعه اشاعه داد 
و حالا هر کسی می تواند به نوعی از آن بهره ببرد. صدای 

تختی حال مان را خوب کرد، این طور نیست؟

حامد جیرودی
خبرنگار

یادداشت



نتایج گزارش
بررسی  آثار 

زیست محیطی 
مالچ پاشی 

نفتی بر 
اکوسیستم 

و زیستگاه 
منحصربه فرد 
ماسه زارهای 

بیت کوصر 
دشت آزادگان 

در استان 
خوزستان 
نشان داد 

که هرگونه 
مالچ پاشی 

برای تثبیت 
شن در مناطقی 

که مشکل 
گرد و خاک 

ندارند، ممنوع 
است. این 

مرکز پیشنهاد 
می کند که 

با اتخاذ 
راهکارهای 

مناسب، 
پایداری 

سرزمینی 
تضمین شود

حسن اکبری، معاون محیط زیست  ایسنا 
طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست گفت: در دنیا مخربان اصلی محیط زیست 
معمولاً پروژه های سنگین مربوط به دستگاه های 
اجرایی هستند و مردم تقصیر زیادی در تخریب 
محیط زیست در مقایسه با این پروژه ها ندارند. 
در زمینه گونه های درخطر انقراض مثل یوزپلنگ، 
غ و گوزن زرد ایرانی که از دهه ۳۰ به بعد  میش مر
جمعیت این گونه ها کاهش یافته، اقدام های 
مؤثری برای حفاظت از این گونه ها انجام شده 
است. حفظ داشته های زیستی کشور برای بخش 
زیادی از مردم مهم است. وقتی خبری درباره رؤیت 
یوز و چهار توله اش منتشر می شود، حس می کنیم 
آرامشی در بین عده  زیادی از مردم ایجاد شده است 
و مردم در کنار همه تنگناهای زندگی شان، نسبت 
به حفظ سرمایه های زیستی کشور حساسیت زیادی 

پیدا کرده اند.
 

ایرنا  سعید شاهرخی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کرمان گفت: ۶ اثر 
ناملموس و میراث معنوی این استان شامل آیین 
عاشورایی استان کرمان، آیین احیای شب عاشورا 
طغرالجرد کوهبنان، غذای فسنجان با پسته 
رفسنجان و انار، کشک مغز پسته و فن تهیه غذای 
پختو تهیه شده از گیاه هریشو رفسنجان و فن 
تهیه شیره خرما شهرستان های جنوبی کرمان در 

فهرست آثار ملی کشور ثبت شد.
 

ایسنا عطاءالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست مازندران درباره اجرای طرح های پژوهشی 
با دو موضوع ماهی قزل آلای خال قرمز و سنبل 
آبی گفت: طرح های پژوهشی باید پس از فراخوان 
عمومی در قالب پروژه هایی به اقدام عملی یا تولید 

محصولی منجر شود.
 

ایمنا  ولی جهانی، مدیرکل  میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان گیان از ثبت 
ملی 7 اثر این استان در فهرست میراث  فرهنگی 
ناملموس کشور خبر داد. این آثار شامل مهارت 
ساخت و نواخت نی تالشی، مهارت ساخت پنیر 
جلدی یا خیکی پنیر، مهارت ساخت صابون 
زیتون، مهارت مرواربافی، مهارت پخت شیرینی 
قاتوق )خورشت آلو قیصی(، مراسم مجمع بران 
روستای نوده پسیخان و مهارت پخت آش سنتی 
اباتری )کهنه سال و تازه سال( صومعه سرا هستند.

 
ایسنا  غامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط 
زیست درباره معرفی مجدد ۴ گونه جانوری به 
طبیعت کشور گفت: معرفی مجدد ۴ گونه آهو برای 
دشت مغان، جبیر برای پارک ملی نایبند، گورخر 
ایرانی برای پارک ملی کویر و گوزن برای پارک ملی 

دز تاکنون موفق بوده است.
 

ایرنا علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
گفت: برای رفع نیازهای گردشگران و مسافران 
نوروزی با مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی 
از نزدیک همکاری و تعامل داریم. مناطق آزاد یکی 
از مهم ترین مقاصد گردشگری به خصوص طی ایام 
نوروز محسوب می شوند و رفع نیاز گردشگران به 

همکاری جدی نیاز دارد.
 

مدیرکل  علیزاده،  معصوم  محسن  صدا و سیما  
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
همدان از ثبت 7 اثر میراث ناملموس استان 
همدان در فهرست آثار ملی کشور خبر داد و گفت: 
این آثار شامل آیین شکرگزاری برداشت محصول 
درجزین، آش آلو حیدره قاضی خان، پتله پلو 
تویسرکان،  آش چغندربدو علی آباد مایر،  آش رو 
نونی حیدره قاضی خان، حلوا مغزی تویسرکان و 

نقوش قالی میشن مایر است.
 

بازدیدکنندگان از پاویون کشورمان در  ایرنا 
نمایشگاه بین المللی گردشگری فیتور اسپانیا، 
امسال شاهد اجرای رقص های محلی و نمایش های 
آیینی اقوام ایرانی خواهند بود. گروه هنری کوژین 
در کنار نمایندگان و فعالان صنعت گردشگری 
کشورمان با حضور در پاویون ایران در چهل و 
چهارمین نمایشگاه گردشگری فیتور، رقص های 
محلی و نمایش های آیینی اقوام ایرانی را اجرا 
خواهند کرد. این گروه با لباس های محلی زیبای 
مناطق مختلف کشورمان، بخشی از سنت ها و 
مراسم آیینی و محلی اقوام ایرانی را به نمایش 
خواهند گذاشت. این نمایشگاه از ۴ تا 8 بهمن 
امسال در محل دائمی برپایی نمایشگاه های 
برگزار  اسپانیا  FIERA DE MADRID در 

خواهد شد.

خبر در خبر

خروج گله ای آهوها به دنبال غذا

 عکس: ایرنا عکس: تسنیم

مهر-جاده سازی ها، ساخت شهرک صنعتی 
و افزایش زمین های کشاورزی به جزیره ای 

شدن پارک ملی کاه قاضی اصفهان منجر شد. 
مریم امیدی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت 

حیات وحش محیط  زیست اصفهان در گفت و گو 
با مهر، پای کاهش زیستگاه، خروج گله ای آهو به 

دنبال یافتن غذا، خشکسالی و بیماری طاعون 
نشخوارکنندگان کوچک را به میان می کشد که 

دست به دست هم داده اند تا تعداد گونه های 
علفخوار پارک ملی کاهش یابد. این کاهش زنگ 

خطر ازدواج فامیلی)همخونی( را هم در میان 
گونه ها به صدا درمی آورد تا امیدی، از انتقال 10 رأس 

آهو از پارک ملی موته به کاه قاضی خبر دهد.

فارس-تفاهمنامه خرید یک دستگاه زباله سوز 7۰۰۰ 
تنی با چینی ها چندی پیش بسته شده است. پیشتر 

در تهران یک دستگاه زباله سوز ۲۰۰ تنی خریداری 
شد که با »سوزاندن زباله ها ۳ مگاوات برق تولید 

می کند«. گفته می شود با دستگاه زباله سوز جدید 
بیش از 1۰۰ مگاوات برق تولید می شود.

اما نفسیه حق وند می  گوید »دستگاه زباله سوز آلودگی 
زیست محیطی ایجاد می کند« و باید سراغ تولید 

کمپوست رفت. در مقابل، رضا کیاوند، کارشناس 
مسائل شهری و محیط زیست می گوید: آب های 

زیر سطحی از شیرابه های ناشی از دفن زباله آلوده 
می شوند. فناوری سوزاندن زباله ها و تبدیل آن  به 

خاکستر یک راهکار زیست محیطی است. 

زباله سوزی یا کمپوست

مطالعات پژوهشی درباره مالچ پاشی در منطقه بیت کوصر خوزستان چه می گوید؟

مالچ پاشی ممنوع!

مجوز مالچ پاشی صادر و مجدداً از 8 
اسفندماه آغاز شد و تا امروز لطمات 
زیادی به محیط زیست وارد کرده 
است. طبق مصوبات، بیابانزدایی 
و مسئولیت مبارزه با کانون های 
بودجه های  و  بیابانزا  و  ریزگرد 
تخصیص یافته دولتی، برعهده اداره 
منابع طبیعی استان است. براساس 
گزارش های 1۳98 که 11 درصد اعتبار 
برای انجام عملیات خاکپوش سازگار 
با محیط زیست، در اختیار سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری قرار 
گرفت، عملکرد سازمان حفاظت 
محیط زیست و اداره منابع طبیعی 

استان نامناسب ارزیابی شد.
نامه رئیس ستاد مبارزه با گرد و 
غبار برای توجیه  مالچ پاشی مجدد 
در بیت کوصر، آن را منوط به فقدان 
گیاه و گونه های جانوری ارزشمند 
ذکر کرده است. از مفاد نامه به 
نظر می رسد اهمیت زیستگاه ها 
در مجموعه یک اکوسیستم، صرفاً 
در حیات وحش قابل مشاهده یا 
گیاهان فراوان است و هرجا فاقد 
آن باشد، باید مالچ پاشی شود. پس 
منطقه میشداغ با تپه های ماسه ای 
فراوان یا تمامی ماسه های پارک 
ملی کویر فاقد ارزش زیستگاهی بوده 
و می توانند با مالچ پوشیده شوند!

 
ابهامبرانگیز صدورجواز

شاید باید مدیران تصمیم گیر دیدگاه 
خود درباره تعریف و اهمیت زیستگاه 
را تغییر داده و در اتخاذ تصمیمات 
حداقل به نظرات دفتر حیات 
وحش سازمان محیط زیست که 
مخالف مالچ پاشی بودند، توجه 
می کردند. چراکه شنزارهای بیت 
کوصر زیستگاه گونه های کمیابی 
)در  شنی  آهوی  و  هوبره  چون 
معرض انقراض( است و آگامای 
سرو زغی اهوازی و افعی شاخدار 
عربی منحصراً در چنین ماسه هایی 

زندگی می کنند.
و  شرق  محدوده  در  مالچ پاشی 
شمال بستان با تپه های ماسه ای، 
از سال 1۳9۶ با مالچ پاشی حدود 
11 هزار هکتار در منطقه حفاظت 
شده میشداغ آغاز شد و  سال 
1۳97 در چذابه و نزدیکی فکه ادامه 
یافت، ولی با اعتراض مردمی، اداره 
محیط زیست منطقه آن را متوقف 
کرد؛ اما آن را بدون بررسی علمی 
ج از منطقه  در محدوده های خار
حفاظت شده آزاد خواند. بنابراین، 
مالچ پاشی در بیت کوصر مد نظر 
قرار گرفت و از اسفندماه 1۳98 
عملیاتی شد و ابهامات زیادی را 
درباره سازمان محیط زیست ایجاد 

. د کر
 

بررسیمنطقهبیتکوصر
شرق  در  کوصر  بیت  محدوده 
بستان و جنوب منطقه حفاظت 
شده میشداغ با مساحت حدود 
۳۰۰۰ تا ۴۰۰۰ هکتار، دارای هیچگونه 
مانع اکولوژیک با منطقه حفاظت 
شده میشداغ نیست و هر دو بخشی 
از یک زیستگاه یکپارچه اند. چرا  
باوجود فون و فلور مشترک بین 
این دو، بخشی از منطقه میشداغ 
به شمار نمی آید؟ رویش های گیاهی 
و تپه های ماسه ای هر دو منطقه 
و  تنیده  متناوب در دل یکدیگر 
منطقه زیستی واحدی ایجاد کرده 
که بقای حیات وحش آن، متضمن 
پایداری، سامت و پیوستگی این دو 
فرم مورفولوژیک است. نابودی هر 
یک، منجر به نابودی دیگری و حتی 
کل زیستگاه و لطمه به جانداران 
خواهد شد. این اکوسیستم از نظر 
تکاملی، در مرحله اوج یا کلیما طی 

هزاران سال تکامل یافته است.
چهار روستای دهالویه، بردیه، 
ابورفوش و عصافره در جنوب بیت 
کوصر در مجاورت جنوب رودخانه 
کرخه، در رمل ها واقع نیستند. 
تاکنون مشکل حرکت تپه های 
این دو روستا، شهر  برای  روان 
بستان و سوسنگرد وجود نداشته و 
ساکنان حتی قدر این ماسه زارها 
را می دانند، زیرا پوشش گیاهی 

شنزارها منبع تغذیه دام هاست. 
سمت جنوب شنزارها توسط اراضی 
کشاورزی محصور شده و خبری از 
غبار یا حرکت ماسه های روان در 

نیست. آنجا 
 

نانومالچطبیعیبومی
این گزارش به تحقیق محققان 
ی  ستا ا ر ر  د خرمشهر  نشگاه  ا د
طرح »تثبیت کانون های ریزگرد 
خوزستان« می پردازد که اقدام 
به تولید »نانومالچ طبیعی بومی« 
کرده اند. براساس این گزارش، 
دارای  بومی،  طبیعی  لچ  نانوما
خاصیت کاهش سطح تبخیر آب، 
خاک،  رطوبت  ذخیره  افزایش 
غنی سازی و ارتقای کیفیت و ساختار 
خاک، بهبود شرایط رشد گیاهان 
و بسیاری فواید و مزایای زیست 
محیطی و اقتصادی نسبت به مالچ 

. ست ا
 

بررسیکانونهایریزگرد
خوزستان

نتایج زیر حاصل اجرای پروژه ای 
سی  مین شنا ز ن  ما ز سا سط  تو
ن  ا عنو با نی  معد ت  فا کتشا ا و 
شناسایی کانون های منشأ ریزگرد 
در خوزستان، سال 1۳9۶ است. 
منطقه بیت کوصر و محدوده های 
اطراف آن جزو کانون ها نیستند و 
مساحت کل کانون های شناسایی 
شده حدود ۳۴5۰۰۰ هکتار، در قالب 
7 محدوده از غرب به شرق است.
  آمار 1۰ سال اخیر ایستگاه اهواز 
صد  ر د  ۳ . 8 ۴ هد  می د ن  نشا
 5 . 9  ، خارجی منشأ  ن ها  طوفا
درصد منشأ داخلی و ۳.۶ درصد 
منشأ مشترک داخلی و خارجی 
دارند. بررسی بلندمدت نشان 
داد که فراوانی رخداد طوفان های 
غبار همواره با نوسان بوده و روند 
افزایشی ثابتی ندارد. از این  رو تشدید 
بحران ریزگردها در دهه اخیر، 
بیشتر حاصل افزایش در غلظت 
مدت زمان ماندگاری و فاصله انتقال 

این طوفان هاست.
 

وضعیتتپههایماسهای
خوزستان

 ریگزارهای خوزستان طبق مطالعه 
و  جنگل ها  سازمان  کارشناسان 
مراتع کشور دارای سه نوع تپه ماسه 
بادی است؛ پهنه های ماسه ای، 
تپه های طولی و تپه های گیرافتاده 
سطح  بیشترین  توپوگرافی.  در 
ریگزار خوزستان شامل پهنه های 
ماسه ای است که بیشتر در عراق، 
ایام و حدفاصل بین مرز ایام و 
خوزستان شکل گرفته اند و این 
پهنه ها نقش بیشتری در تولید 
ریزگرد بازی می کنند. درواقع ذرات 
بادرفت جدا شده از منشأ، به صورت 
خزشی و پرشی با باد حرکت کرده 
و پهنه ماسه ای را به وجود می آورند؛ 
سپس با تجمع بیشتر، تپه های 
طولی واقع در میشداغ و غرب کرخه 

می گیرند. شکل 
 

عراقمنشأبیشترریزگردهای
خوزستان

پراکنش رسوبات ماسه بادی یا 
امتداد  ریگزارهای خوزستان در 
از  شرقی  جنوب  غربی-  شمال 
استان واست عراق شروع می شود 
عراق،  ویسان  استان های  در  و 
ایام و خوزستان گسترش می یابد. 
استان های  مرز  تغییر  به دلیل 
ایام و خوزستان در طول زمان، 
ارقام متفاوتی از سطح استانی این 
رسوبات در گذشته گزارش شده 
است. بسته به موقعیت محلی، 
این ریگزار دارای نام های دیگری 
مانند ریگ کرخه  و ریگ العماره 
است. منشأ این رسوبات هورهای 
استان واست عراق، آبرفت خشکه 
رودهای کبیرکوه ایام )واقع در 
عراق( و دشت های رسوبی و سیابی 
خوزستان و ایام است که بادهای 
شمال غربی- غربی و جنوب- جنوب 
شرقی موجب تشکیل و فرمدهی 

این ریگزار شده است.

زیست بوم-سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری همچنان روی استفاده 
و  کوصر  بیت  در  مالچ پاشی  از 
مناطقی از جنوب کشور برای مقابله 
با پدیده ریزگردها اصرار دارد؛ اما 
سازمان حفاظت محیط زیست هر 
بار یادآوری کرده که هیچ مجوزی 
برای مالچ پاشی به منابع طبیعی 
نداده و همچنان دنبال مالچ زیستی 
سازگار با محیط زیست است. داوود 
میرشکار مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خوزستان هم می گوید اصاً 
شنزارهای خوزستان تولید گرد و غبار 
نمی کنند که مالچ پاشی بخواهند. 
این سازمان سال گذشته مالچ پاشی 

را ممنوع اعام کرده بود.
 

بیتکوصرباپوششغنیگیاهی
مرکز  زیربنایی  مطالعات  دفتر 
ر  د هم  مجلس  ی  هش ها و پژ
گزارش فروردین ماه 1۳99 با عنوان 
»بررسی آثار زیست محیطی ناشی از 
مالچ پاشی در منطقه بیت کوصر« 
ثار  آ رسی   بر یج  نتا  : می نویسد
زیست محیطی مالچ پاشی نفتی بر 
اکوسیستم و زیستگاه منحصربه فرد 
بیت کوصر دشت  ماسه زارهای 
آزادگان در استان خوزستان نشان 
داد که هرگونه مالچ پاشی برای 
تثبیت شن در مناطقی که مشکل 
گرد و خاک ندارند، ممنوع است. 
این مرکز پیشنهاد می کند که با 
اتخاذ راهکارهای مناسب، پایداری 

سرزمینی تضمین شود.
در این گزارش تأیید شده، »منطقه 
منطقه  جنوب  در   » کوصر بیت 
 8 در  میشداغ،  شده  حفاظت 
دارای  بستان،  شرق  کیلومتری 
تپه های شنی با رویش های گیاهی 
شن رُست، به لحاظ پوشش گیاهی 
بیت کوصر  است.  بسیار غنی 
یک زیست بوم ماسه زار با ارزش 
اکولوژیک بالا، ادامه و بخشی از 
اکوسیستم میشداغ، دارای فون 
با  غنی موجودات خاص خود 
عرصه ای پایدار و ثابت است؛ دارای 
گونه های متعدد گیاهی شندوست 
و جانوری منحصربه فرد، زیستگاه 
زمستان گذرانی مهم ترین پرندگان 
حمایت شده جهانی و ملی به نام 

هوبره است. منطقه رملی بیت 
کوصر و بیت راشد )فکه(، حاوی 
پوشش گیاهی غنی مانند درخت 
گزشاهی و اسکنبیل بوده که تنوع 
زیستی بی نظیرش، اکوسیستمی 
منحصر به فرد ایجاد کرده است.
قطعاً مالچ پاشی عامل نابودی تمامی 
این گونه ها خواهد بود؛ برای همین 
در اولویت تثبیت سطح به منظور 
مبارزه با ریزگرد نیست. باتوجه 
به تشابه اکوسیستم این ناحیه با 
و  میشداغ  حفاظت شده  منطقه 
پیوستگی و ارتباط پایدار آنها، جا 
دارد از سوی سازمان محیط زیست، 
این بخش به منطقه حفاظت شده 

افزوده شود.

باران،نفترادردامنههاتلمبار
میکند

منطقه بیت کوصر با شنزارهای 

د  ا ستعد ا ی  ا ر ا د یبا  ز و  برهنه 
گردشگری و بومگردی منحصربه فرد، 
می تواند موجب رونق مشاغل افراد 
بومی شود و باید از طرف سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری، مورد 
توجه قرار گیرد. آلودگی این منطقه 
با مالچ نفتی حیات آن را نابود 
خواهد کرد و با ریزش باران، نفت 
شسته شده در دامنه ها تلمبار و 
برای سال ها محیط را از حیز انتفاع 

می کند. ج  خار
 

تأکیدبودجهسال98براستفاده
ازمالچزیستی

ه  نسنجید ت  ما ا قد ا خی  بر
نامناسب در مواجهه با معضات 
زیست  محیطی، منجر به عواقبی 
خطرناک و جبران ناپذیر می شود 
که پایداری محیط زیست و طبیعت 
را به خطر می اندازد. از نمونه هایش 

سیاه  و  نفتی  مالچ   از  استفاده 
کردن اراضی و تپه های ماسه ای 
در منطقه فَکه بستان به بهانه 
مبارزه با ریزگرد است. در حالی  که 
سال هاست استفاده از مواد نفتی 
برای مالچ پاشی منسوخ یا ممنوع 
شده و در قانون بودجه سال 1۳98 
تنها بر مالچ پاشی سازگار با محیط 

زیست تأکید شده است.
 فعالیت های مالچ پاشی در زمستان 
گسترده  مخالفت های  با   1۳98
تشکل های  و  محیطبانان منطقه 
محلی و استانی، به  دستور دادستان 
دشت آزادگان متوقف شد تا بعد 
از بررسی، راهکارهای مناسب به 

مرحله اجرا درآید.
متأسفانه، بنا بر نامه قبلی دبیر 
ستاد ملی مقابله با گرد و غبار 
سازمان محیط زیست در سال 1۳9۶، 
به اداره کل محیط زیست استان، 
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 داوود میرشکار، مدیرکل محیط زیست استان خوزستان  
می گوید در منطقه ای که سازمان منابع طبیعی، مالچ 
پاشی می کند، شن روان وجود دارد. این شن منشأ گرد 
و غبار نمی شود و اگر تثبیت نشوند، حرکت می کنند 
و لذا مالچ پاشی در این منطقه به منظور جلوگیری از 

انتشار ریزگردها موضوعیت ندارد.
وی در گفت و گو با تسنیم تأکید می کند: مالچ پاشی که 
در زمان حاضر صورت می گیرد، بدون دریافت هیچ گونه 
مجوز از سوی سازمان حفاظت محیط زیست است و 
این درصورتی است که سازمان حفاظت محیط زیست 

سال گذشته استفاده از مالچ نفتی را ممنوع کرد.
زیست بوم شن زاری خوزستان )شامل فکه، بیت راشد، 
رقابیه، چذابه، بستان و غرب کرخه( یک زیست بوم 
غنی با تنوع زیستی بی نظیر و پوشش گیاهی ضخیم 
که زیستگاه جاندارانی مانند یک زیرگونه بسیار 
نادر آهوی گواتردار، گرگ ایرانی، کفتار راه راه، افعی 
شاخدار خوزستانی، بوای شنی خوزستانی، آگامای 
سروزغی عربی، زیرگونه خاص اسکینک معمولی، 
زیرگونه خاص بزمجه بیابانی، مارمولک کرمی شکل 
زادرونی، زیرگونه نادر خرگوش صحرایی قهوه ای، 
هوبره، خروس کولی اجتماعی، عقاب مارخور، جغد 
گوش کوتاه، جغد فرعون، چکچک سیاه سرسفید، 
سسک بیابانی، چکچک بیابانی و صدها گونه جانوری 
دیگر است. مالچ پاشی به معنای نابودی این زیستگاه 
ارزشمند است. او می گوید: در زمان حاضر همکاران ما 
در سازمان منابع طبیعی مدعی هستند که این مالچ 
نفتی، مالچی است که سازگار با محیط زیست است و 
برای اینکه این موضوع به ما اثبات شود، نمونه ای از این 
مالچ را گرفتیم که در زمان حاضر در حال نمونه برداری 

از آنها در دفتر پایش سازمان حفاظت محیط زیست 
هستیم و ان شاءالله با سرعت این آنالیز انجام می شود 
تا ببینیم که ادعای منابع طبیعی درست است یا خیر.
میرشکار می گوید: در همین خصوص جلسه ای را نیز با 
دستگاه قضایی داشتیم که مقرر شد ما نمونه برداری را 
انجام دهیم و تا قبل از اینکه جواب نمونه برداری بیاید، 
سازمان منابع طبیعی بخش مقدماتی کار را انجام دهد و 
پاسخگوی اصحاب رسانه، مردم و فعالان محیط زیست 

نیز سازمان منابع طبیعی باشد.
او می گوید: این مالچ پاشی در مناطق تحت مدیریت 
سازمان حفاظت محیط زیست انجام نمی شود اما در 
منطقه ای بوده که جزو زیستگاه های بسیار ارزشمند 
استان است. این منطقه شن روان است و منشأ 
گردوغبار نمی شود و اگر تثبیت نشوند، حرکت می کنند 
و لذا مالچ پاشی در این منطقه به منظور جلوگیری از 

انتشار ریزگردها موضوعیت ندارد.
اگر  که  است  این  ما  نگاه  می کند:  تأکید  او 
تثبیت کننده ای استفاده می شود، حتماً باید سازگار 

با محیط زیست باشد.

ـــرش بـ

سازمان محیط زیست شنزارهای خوزستان را نیازمند مالچ نمی داند
شنروان،گردوخاکنمیکند



در آیین بزرگداشت سردار »زین العابدین 
خرم« مطرح شد: 

 خدمتگزاری به مردم شاخصه 
استاندار فقید آذربایجان شرقی

تبریز- جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
گفت: پاسداری از انقلاب اسلامی و خدمتگزاری به مردم 
از شاخصه های برجسته سردار »زین العابدین خرم« 

استاندار فقید آذربایجان شرقی بود.
 سردار »علی فدوی« روز سه شنبه در آیین بزرگداشت 
سردار خرم استاندار فقید آذربایجان شرقی، افزود: 
پاسداری از انقلاب و خدمتگزاری به مردم، ملکه 
ذهنی و عملی سردار خرم بود و داشتن چنین خصلتی 
افتخاری بزرگ برای یک فرد است. سردار فدوی با 
تأکید بر اینکه وی دغدغه دائمی برای انجام تکالیف 
محوله به خود را داشت، اظهار کرد: کسی که برای 
انجام تکالیف خود اصرار داشته باشد، انسان باتقوایی 
است و »خرم« دارای ویژگی برجسته صبر و شکیبایی 
بود که هر مدیری در نظام جمهوری اسلامی باید دارای 
این ویژگی باشد. جانشین فرمانده سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با اظهار تأسف برای از دست دادن 
چنین شخصیتی، گفت: وی تا آخرین لحظات عمر 
خود بر خدمتگزاری به مردم پافشاری می کرد و هیچ 
وقت برای خود تعیین تکلیف نکرد بلکه همیشه انجام 

تکالیف محوله را بر تکالیف خود مقدم می دانست.
سردار فدوی، با بیان اینکه وی وقتی می دید در انجام 
تکالیف خود خدشه ای وارد می شود ناراحت می شد، 
ادامه داد: در زمان بستری در بیمارستان نیز نگران 
تکالیف خود در استانداری برای خدمتگزاری به مردم 
بود. وی با اشاره به اینکه دغدغه خدمتگزاری به مردم 
در نزد خداوند مهم است، یادآور شد: سردار خرم و 
نیروهای استانداری آذربایجان شرقی در امدادرسانی 
به مردم آسیب دیده در حوادث طبیعی مانند سیل و 

زلزله در نقاط مختلف کشور، پیشقدم بودند.
جانشین فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: 
اگر نیت فرد، خدمتگزاری به مردم باشد خداوند نیز 
در انجام تکالیف به او کمک می کند به طوری که در 
طول ۴۵ سال از پیروزی انقلاب اسلامی که هر روز نبرد 
حق و باطل در جریان بود و حتی یک روز نیز تعطیل 
نشد، در سایه توجهات و عنایت های خداوند، دشمن 

حتی یکبار هم پیروز نشد.

ایران در ایران

گزارش

 اجرای پویش تغذیه سالم 
با محوریت اصلاح الگوی مصرف نمک و لبنیات در سراسر کشور

ایران چاق تر شده است
ایران زمین – پویش تغذیه سالم 
با محوریت اصلاح الگوی مصرف 
نمک و لبنیات در حالی از اول تا 
1۵ بهمن ماه در سراسر کشور اجرا 
می شود که در بسیاری از استان ها 
بیماری هایی مانند دیابت، پرفشاری 
خون،  چربی  اختلالات  خون، 
اصلی ترین  سرطان ها  و  سکته ها 
عوامل مرگ و میر و ناتوانی در جامعه 
بوده و اصلاح شیوه زندگی بویژه رژیم 
غذایی مناسب راهکار اساسی برای 
مقابله با این بیماری هاست. در حال 
حاضر شایع ترین بیماری در ایران 
چاقی است و بیش از ۷۰ درصد افراد 

جامعه، چاق هستند و ۴.۵ درصد 
افراد چاقی مفرط دارند که این عدد 
روبه افزایش است. همچنین به گفته 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی دانشگاه شهید بهشتی، ایران 
در رتبه ششم چاقی در جهان قرار 
دارد که این عدد نگران کننده است.

مازندران در رتبه اول چاقی
مطالعات انجام شده در سال های 
اخیر نشان می دهد که استان های 
مازندران با ۳۲.۶ درصد، اردبیل 
۲۹.۸ درصد و سمنان با ۲۹.۴ درصد 
بالاترین شیوع چاقی در کشور را 

. رند ا د
در  چاقی  شیوع  میزان  کمترین 
استان های سیستان و بلوچستان 
11.۷ درصد، هرمزگان 1۲.۴ درصد و 

ایلام 1۳.1 درصد مشاهده می شود.
 به گفته معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی اردبیل اضافه وزن و 
چاقی در بزرگسالان استان اردبیل 
حدود ۷۲ درصد است و ۴۸ درصد 
جمعیت استان دارای فعالیت فیزیکی 

ناکافی هستند.
محمد جعفرزاده گفت: مصرف ناکافی 
میوه و سبزی و لبنیات، مصرف بیش 
از حد نمک و عادات غلط در استفاده 
از نمک مانند استفاده از نمکدان 
سر سفره و پاشیدن نمک قبل از 
چشیدن غذا، مصرف زیاد روغن، 
مصرف بیش از حد قند و شکر، 
شیرینی و شکلات، نوشابه های گازدار 
و سایر نوشیدنی های شیرین، مصرف 
بیش از حد فست فودها، فاصله 
گرفتن از غذاهای سنتی و مصرف 

زیاد غذاهای پر انرژی با ارزش غذایی 
پایین، نیازمند اصلاح در جامعه امروز 

. ست ا
 معاون بهداشتی دانشگاه تصریح 
کرد: ۲۵ درصد جمعیت استان دارای 
الگوی نامطلوب مصرف لبنیات بوده 
و ۲۳ درصد جمعیت استان دارای 
الگوی نامطلوب مصرف نمک در 

سفره هستند.

  شیوع چاقی 
در آذربایجان شرقی

بهبود تغذیه مرکز  گروه  رئیس 
بهداشت آذربایجان شرقی گفت: 
این استان جزو استان هایی است 
که شیوع معضل چاقی در آن روند رو 
به افزایش به خود گرفته طوری که 
این مسأله در برخی از شهرها سرعت 

بیشتری دارد و نیازمند توجه خاص 
خانواده ها و البته رعایت مسائل 

تغذیه ای است.
فتح الله پورعلی، با اعلام اینکه زنگ 
هشدار چاقی در آذربایجان شرقی و به 
خصوص در بین کودکان و نوجوانان 
به صدا درآمده است، افزود: طبق 
آمارهای رسمی موجود اکنون ۵۰ 
درصد از جمعیت چهار میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفری آذربایجان شرقی با معضل 

چاقی مواجه هستند.
 وی با بیان اینکه آمارهای فوق تمام 
گروه های سنی را شامل می شود، 
اعلام کرد: شهرستان های آذرشهر، 
تبریز، اسکو، بناب و ملکان به ترتیب 
بیشترین میزان اضافه وزن و چاقی 
جمعیت را دارند و آمارهای آنها بالاتر 

از ۵۰ درصد است.
 پورعلی ادامه داد: چاقی مشکل 
سلامت همه گروه های سنی است، 
اما در افراد میانسال در رده گروه 
سنی ۳۰ تا ۵۹ ساله بیشتر از سایر 
گروه ها نمود و بروز دارد که یکی از 
راهکارهای پیشگیری از آن توجه در 
سنین نوجوانی و کودکی به مسأله 

چاقی است.
 وی از ابتلای حدود ۶۷ درصد افراد 
میانسال آذربایجان شرقی به چاقی 
خبر داد و اظهار کرد: این آمار در رده 
سنی جوانان معادل ۳۸ درصد و برای 
رده سنی نوجوانان نیز ۲1 درصد است 
که طبق معیارهای جهانی آمارهای 

بالایی به شمار می رود.
 پورعلی، چاقی را معضلی چند علتی 
برشمرد و گفت: چاقی با شیوه 
زندگی، محیط و ژن ها ارتباط دارد و 
علت اصلی و عمده بروز اضافه وزن و 
چاقی عدم تعادل بین انرژی و کالری 

ورودی و خروجی بدن است.
وی پرخوری را مهم ترین علت چاقی 
بیان کرد و ادامه داد: زیاده روی در 
خ  مصرف غذاهای پرچرب و سر
شده مانند فست فودها، مصرف زیاد 
تنقلات کم ارزش، شیرینی و شکلات، 
سس های چرب، نوشابه های گازدار، 
آب میوه های صنعتی که حاوی قند 
زیادی هستند، مصرف کم میوه، 
سبزی، لبنیات، بی تحرکی و کم 
تحرکی، استفاده زیاد از کامپیوتر، 
تلفن همراه و تماشای تلویزیون، 
زندگی ماشینی، شهرنشینی و استرس 
از عوامل مهم بروز و شیوع چاقی 

. ست ا

۱۲ درصد نوجوانان خراسان 
جنوبی اضافه وزن دارند

معاون بهداشتی دانشگاه علوم 
پزشکی بیرجند گفت: بیش از 1۲ 
درصد نوجوانان خراسان جنوبی در 
گروه سنی ۵ تا 1۸ سال دارای اضافه 

وزن و چاقی هستند.
 مجید شایسته افزود: اضافه وزن و 
چاقی در سنین کودکی و نوجوانی 
می تواند زنگ خطری برای بروز 
بیماری های غیرواگیر در بزرگسالی 

. شد با
 وی با اشاره به اینکه تغذیه ناسالم، 
کم تحرکی، سرگرم شدن کودکان 
و نوجوانان با بازی های رایانه ای و 
استفاده از غذاهای آماده از عوامل 
اصلی چاقی و اضافه وزن است 
ادامه داد: اضافه وزن در کودکی 
زمینه ساز چاقی در بزرگسالی است 
و این مشکل باید از سنین کودکی و 

نوجوانی در افراد اصلاح شود.
 معاون بهداشتی دانشگاه علوم 
پزشکی بیرجند تأکید کرد: مهم ترین 
پیامدهای نامطلوب اضافه وزن و 
چاقی در سلامت کودکان و نوجوانان 
شامل افزایش خطر بروز چاقی، 
دیابت، بیماری های قلبی عروقی و 
انواع سرطان ها در دوران بزرگسالی 

. ست ا
 وی با اشاره به اجرای طرح رایگان 
توقف چاقی و اضافه وزن در کودکان 
و نوجوانان )ایران اکو( از سال ۹۸ 
در کشور و استان افزود: در این 
طرح، کودکان و نوجوانانی که دچار 
اضافه وزن و چاقی هستند شناسایی 
شده و به کارشناسان تغذیه در مراکز 
بهداشتی و درمانی یا مراکز جامع 
خدمات سلامت شهری و روستایی 

ارجاع می شوند.
 شایسته اظهار کرد: با آغاز سال 
ح برای نوجوانان  تحصیلی این طر
در مدارس سطح استان شروع شده 
و  اضافه وزن  که  و دانش آموزانی 
چاقی دارند توسط کارشناسان تغذیه 
مشاوره می شوند تا برنامه غذایی 
رایگان به آنها ارائه و پیگیری های لازم 
به منظور بهبود وضعیت انجام شود.
 معاون بهداشتی دانشگاه علوم 
پزشکی بیرجند افزود: بر اساس 
آخرین آمار موجود بیش از ۳۷ درصد 
جمعیت بالای 1۸ سال استان مبتلا 
به چاقی و یا اضافه وزن هستند که 

هشدار دهنده است.

طبق آمارهای 
رسمی موجود 

اکنون ۵۰ 
درصد از 

جمعیت چهار 
میلیون و ۲۰۰ 

هزار نفری 
آذربایجان 

شرقی با 
معضل چاقی 

مواجه هستند

اضافه وزن 
و چاقی در 
بزرگسالان 

استان اردبیل 
حدود ۷۲ 

درصد است 
و ۴۸ درصد 

جمعیت 
استان دارای 

فعالیت 
فیزیکی 

ناکافی 
هستند

ایرنا
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رمان از چنان 
جایگاهی 

برخوردار شده 
بود که خود 

ناصرالدین شاه 
هم درصدد 

رمان نویسی 
برمی آید. حتی 

به سبب آشنایی 
با چند زبان، 

به فرانسه و 
انگلیسی رمان 

می خوانده است. 
نکته ای که نباید 

از آن غافل شد 
وضعیت دربار 

است. در دوره 
قاجار شاهد 

تقسیم بندی 
خاصی در قدرت 

هستیم. در میان 
شاهزادگان تعداد 

معدودی در 
مرکز دربار قرار 

داشتند، مابقی 
آنان در تهران 

و اغلب تبریز 
به کار خاصی 

مشغول نبوده 
و از امکانات و 
موقعیت خود 
بهره می بردند

بعد از انقلاب، 
اینکه فلسفه 

داستان چیست 
و سر و کار ما با 
آن چیست به 

سؤالاتی جدی 
تبدیل شدند. تا 

قبل از انقلاب اما 
مهم ترین مباحث 

درخصوص این 
بوده که ادبیات 
متعهد هست یا 
نیست! مبحثی 

که از دهه چهل 
آغاز می شود. در 

این بین گروه 
دیگری پیدا شدند 
که سؤال تازه تری 
پیدا کردند؛ اینکه 
آیا رمان می تواند 

معنوی باشد 
یا نه؟ پیش تر، 

هم در کشور 
خودمان و هم 

عرصه خارجی، 
بحث هایی درباره 

جنبه های غیرفنی 
رمان، همچون 

ارتباط آن با 
اخلاق و سیاست 

ح بوده مطر
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شما افزون بر فعالیت رسانه ای 
چند مجموعه شعر منتشر کرده اید، 

اما کتاب تازه تان اثری پژوهشی 
در حوزه رمان و ادبیات داستانی 

است؛ چطور شد به جای ادامه 
فعالیت های قبلی، روند تازه ای را در 

کتاب »فرم رمان ایرانی به مثابه امر 
سیاسی« در پیش گرفتید؟ 

حدود بیست وپنج سال قبل سراغ 
شعر و نوشتن رفتم. آن موقع شاعران 
قدیمی تر به تازه کارهایی مثل من 
تأکید می کردند برای انجام کارهای 
خوب زیاد کتاب بخوانیم و می گفتند 
غیر از مطالعه شعر گذشته و امروز، از 
مطالعه رمان و نمایشنامه هم غفلت 
نکنیم. از همان سال ها توجهم به 
نقد ادبی جلب شد، پژوهش و نقد 

برای من دنیای تازه ای بود.
مواردی که اشاره شد حوزه های 

متفاوتی هستند! دلیل ورودتان به 
عرصه نقد ادبیات داستانی را نشأت 

گرفته از توصیه سال های ابتدایی 
ورودتان به شعر و شاعری می دانید؟

توصیه اثرگذاری بود، بخصوص که 
علاقه زیادی هم به مطالعه رمان و 
نمایشنامه داشتم. اتفاق مؤثر دیگر 
اینکه کتاب خواندن به شغل من 
تبدیل شد. وقتی کتابخوانی به حرفه 
کسی تبدیل شود طبیعی است که 
در زمینه های مختلفی مطالعه داشته 
باشد. یکی از زمینه هایی که سال ها 
روی آن کار کرده ام داستان و مسأله 
داستان نویسی در کشورمان بود. به 
عنوان منتقد ادبی به برنامه ها دعوت 
شده یا درباره فلان اثر می نوشتم. 
درست مثل خود شما که برای این 
گفت وگو کتاب مرا خوانده اید، من 
هم برای حضور در هر نشستی کتاب 
مرتبط با آن را می خواندم. علاوه بر 
این ستون معرفی کتاب هم داشتم. 
ورودم به بنیاد ادبیات داستانی به 
میزان این فعالیت ها اضافه کرد؛ آنجا 
یک انتشارات برای بنیاد راه اندازی 
کرده و دست به انتشار رمان می زدیم، 
همین سبب شکل گیری ارتباطم با 
نویسنده ها شد. اینکه نویسنده ها را 
از نزدیک دیده و پای صحبت با آنها 
می نشستم خیلی مؤثر بود. از طرفی 
بنا بر علاقه مندی خودم بحث های 
نظری مرتبط با تاریخ ادبیات و 
رمان نویسی را هم دنبال می کردم.

ایده تألیف این کتاب از کجا آمده 
است؟

در پاسخ به این سؤال باید نگاه 
مختصری به تاریخچه رمان نویسی 
داشته باشم. رمان فارسی نخستین 
مرتبه به عنوان یک مسأله سیاسی 

گپ و گفت » ایران« با علی رضا سمیعی به بهانه 
انتشار کتاب » فرم رمان ایرانی به مثابه امر سیاسی«

گفت و گو 

مریم شهبازی
خبرنگار

ورود شکل مدرن ادبیات داستانی و قالب هایی همچون رمان به کشورمان، همزمان با وقوع تحولات سیاسی منتهی به برقراری مشروطه بود. از همین 
بابت نه فقط نویسندگانی که در این زمینه دست به قلم بردند، بلکه حتی پیشگامان نهضت ترجمه نیز   تحت تأثیر اوضاع و احوال زمانه خود فعالیت 
داشتند؛ افرادی که در تاریخ معاصر کشورمان از آنها به عنوان چهره هایی ادبی و البته سیاسی یاد شده است؛ اهالی ادبیات، آن طور که علی رضا سمیعی 
هم در کتاب تازه اش، »فرم رمان ایرانی به مثابه امری سیاسی« آورده، از پایه های اصلی تجدد بودند و نقشی جدی در شکل دهی مسائل سیاسی داشتند. 
ح ایرانی  سمیعی در این کتاب که با همراهی انتشارات پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی روانه کتابفروشی ها شده با ذکر مصادیق مختلفی از رمان های مطر
و خارجی به بررسی رابطه رمان با سیاست پرداخته است؛ هرچند که تأکید او بیش از همه بر وضعیت این قالب ادبی در کشور خودمان بوده. در گپ و 

گفت امروزمان با این نویسنده و پژوهشگر، نکات بیشتری درباره نوشته تازه اش می خوانید.

در کشورمان مطرح شد و درباری ها 
اولین افراد بودند که در ایران به این 
گونه ادبی توجه نشان دادند. آنان 
در رمان ها بویژه آثار فرانسوی سراغ 
مطالعه مسائل تاریخی و موضوعاتی 
مرتبط با ناپلئون که جنبه ملی گرایانه 

داشتند می رفتند.
اگر بخواهیم اشاره دقیق تری داشته 

باشیم شروع این توجه به دوره 
ناصری بازمی گردد؛ زمانه ای که 

درهای کشور به سایر نقاط کشور 
گشوده شده!

بله و اتفاقاً رمان از چنان جایگاهی 
برخوردار شده بود که خود ناصرالدین 
شاه هم درصدد رمان نویسی برمی آید. 
حتی به سبب آشنایی با چند زبان، 
به فرانسه و انگلیسی رمان می خوانده 
است. نکته ای که نباید از آن غافل شد 
وضعیت دربار است. در دوره قاجار شاهد 
تقسیم بندی خاصی در قدرت هستیم. 
در میان شاهزادگان تعداد معدودی در 
مرکز دربار قرار داشتند، مابقی آنان در 
تهران و اغلب تبریز به کار خاصی مشغول 
نبوده و از امکانات و موقعیت خود بهره 
می بردند. در آن شرایط دو گونه فعالیت 
داشتند؛ با آنکه قدرت منحصر به تهران 
بوده اما همچنان خود را شایسته ورود به 
بازی های سیاسی  دانسته و از روش های 
دیگری برای مشارکت در قدرت استفاده 
می کردند. به همین دلیل شاهزاده هایی 
که از قدرت دور نگه داشته شده بودند 

به نگارش روی می آوردند.
از ادبیات به عنوان ابزاری برای 

کسب اعتبار استفاده کردند؟
از ادبیات، هم به شکل تفریحی و هم 
به عنوان یک فعالیت جدی بهره 
می گرفتند. همین است که تبریز 
جایگاه مهمی در تجدد ایران پیدا 
کرد، چراکه شاهزاده هایی که ساکن 
تبریز شده بودند دنبال کسب قدرت 
رفتند. نخستین رمانی که در ایران 
نوشته شده به قلم میرزا فتحعلی 
آخوندزاده است که خب او هم ساکن 

تبریز بوده است.
که البته فعال سیاسی هم بوده 

است!
بله. او به قفقاز رفته و رمان »ستارگان 
فریب خورده« را آنجا می نویسد. در 
نهایت هم یک شاهزاده درباری چند 
سال بعد آن را به فارسی ترجمه 
کرده و در ایران منتشر می کند. پس 
همان طور که می بینید رمان از همان 
ابتدا در ایران سیاسی بوده، با مقاصد 
سیاسی نوشته و حتی خوانده می شده 

. ست ا
 جالب اینجاست که حتی نهضت 

ترجمه هم در دوره مشروطه از سوی 

سیاسیون در ایران شکل می گیرد!
شروع  وجود  با  است.  درست 
سیاسی ترجمه و شکل گیری سیاسی 
رمان نویسی در کشورمان، هرگز در 
رابطه با اینکه رمان در ایران فرمی 
سیاسی داشته حرفی زده نشده است. 
تنها از این گفته ایم که نویسندگان 
آغاز گر رمان نویسی، فعالیت سیاسی 
هم داشته اند. کتاب هایی هم که 
درباره تاریخ رمان نویسی در کشورمان 
منتشر شده اند از سیاست به عنوان 
امری فرعی یاد کرده اند، در صورتی که 
من در کتاب »فرم رمان ایرانی به مثابه 
امر سیاسی« تأکید کرده ام که حتی 
تحول نثر فارسی هم سیاسی محسوب 
می شود. رمان ابزار شخصیت های 
سیاسی نبوده، هرچند امکان بهره وری 
از آن به عنوان یک ابزار هم فراهم 
بوده و هست. ممکن است فردی 
به عنوان یک شخصیت سیاسی، 
فعالیت سیاسی اش را در رمان انجام 
داده و از این طریق عملی سیاسی 
رخ بدهد. به عنوان نمونه کاری که 
در ساده سازی زبان فارسی انجام شد 
هم از این گونه است، مسأله ای که 
جمالزاده در مقدمه کتاب »یکی بود  
یکی نبود« به آن اشاره کرده است. 
او در مقدمه این کتاب از دموکراسی 
حرف زده و اینکه ادبیات می تواند 

وسیله ای سیاسی باشد.
اما شما بیش از آنکه رمان را در 

ایران وسیله ای سیاسی بدانید بر 
این تأکید دارید که عملی سیاسی 

محسوب می شود؟
دقیقاً. من رمان نویسی را در ایران یک 

عمل سیاسی می دانم.
در عرصه جهانی هم به چنین 

نگاهی معتقد هستید؟
ج از ایران هم  به گمانم در خار
چنین است. به عنوان نمونه در 
انگلستان هم رمان فعالیتی سیاسی 
بوده؛ درباره نویسندگان قدیمی ترین 
رمان های جهان هم این طور است؛ 
»دُن کیشوت« و »رابینسون کروزوئه« 
نوشته هایی از »سروانتس« و »دانیل 
دفو« هستند که هر دو اینها فعالیت 
سیاسی داشته اند. درباره »جاناتان 
سویفت« نویسنده کتاب »سفرهای 
گالیور« هم این طور است. همه اینها 

شخصیت های سیاسی بوده اند.
حتی در دوره نزدیک تر، زمانی که 

ادبیات روسیه به جریان ادبی 
مهمی تبدیل شد هم نویسنده ای 

نظیر »لئو تولستوی« از اشراف بوده 
و حتی بخشی از زندگی اش هم به 

فعالیت های سیاسی می گذرد!
بله. فعالیت های سیاسی با زندگی 
بسیاری از این رمان نویسان عجین 

بوده است.
اما نگفتید این بحث سیطره 

سیاست به رمان نویسی را تنها در 
خصوص کشورهایی نظیر ایران، 

انگلستان و اسپانیا می توان برشمرد 
یا گستره بین المللی برای آن قائل 

هستید؟
این مسأله گستره بین المللی دارد. 
به عقیده من رمان در لحظه تولد 
است. شکل گیری  بوده  سیاسی 
ادبیات داستانی سراسر جهان در نتیجه 
فعالیت شاعران بوده است. اینها 

دست به تألیف داستان های شفاهی 
به نظم یا نثر می زنند؛ داستان هایی 
برآمده از سرزمین های کهن. شاهنامه 
هم چنین ماجرایی داشته و فردوسی 
داستان هایی که پیش تر بوده اند 
را به نظم درآورده است. به همین 
شیوه، دانته کتاب »کمدی الهی« را 
به ایتالیایی می نویسد، در حالی که 
آن دوره زبان ادبی و علمی لاتین بوده 
و این کار دانته یک حرکت سیاسی 
و به نوعی مخالفت با زبان لاتین 
محسوب می شود. او زبان رسمی را 
نادیده گرفته و کتابی مهم را به زبانی 
دیگر می نویسد که حادثه ای بسیار 
بزرگ در تاریخ ادبیات جهان محسوب 
می شود. بحث نو کردن زبان و نوشتن 
داستان تازه به زبان ملی یک فعالیت 
سیاسی است. نگارش رمان های اولیه 
در اروپا و در ایران فعالیت سیاسی 

می شوند. محسوب 
هرچند بر اساس آنچه در تاریخ 

ادبیات معاصر کشورمان و از سویی 
در کتاب شما هم آمده، نخستین 

نویسندگان و مترجمان ایرانی بیش 
از مصادیقی که درباره سایر جهان 

می توان برشمرد افرادی سیاسی 
محسوب می شوند!

خب طبیعی است چراکه کشورهایی 
نظیر ایران به دلیل آنکه در زمره 
ر  شما به  نی  ستا با ی  ن ها تمد
می آیند سرزمین هایی با مردمان 
سیاسی محسوب می شوند. ساکنان 
کشورهایی مثل ایران سال ها یک 
جا ساکن بوده و در معادلات جهانی 
نقش داشته اند، اما برخی از این 
کشورها نظیر هندوستان به رغم 
از  برخوردار  تاریخی شان  پیشینه 
فرهنگی غیرسیاسی هستند چراکه 
حکومت آنان همواره بین ایران و رم 
دست به دست می شده است. به 
این واسطه در زمینه سیاسی اغلب 
منفعل بوده اند، اما سراغ مصر که 
بروید سرمنشأ برخی از مهم ترین 
وقایع جهان را آنجا می بینید، از جمله 
ماجرای ظهور حضرت موسی)ع( 
که در مصر رخ داده و اتفاق سیاسی 
مهمی است. ملت های باستانی اغلب 
مردمانی سیاسی بوده و هنوز هم 
هستند. ما ایرانیان هم نه فقط ملتی 
با پیشینه باستانی، بلکه سیاسی بوده 
و از گذشته های دور تا به امروز در 
منطقه اثرگذاریم. ما در ابتدا قدرتی 
جهانی بوده ایم و حتی بعد از تغییر 
جایگاه گذشته مان، حالا هم مدام 
با قدرت های جهانی درگیر هستیم. 
در عرصه داخلی هرگز با مسأله ای 
روبه رو نشده ایم که برقرار بماند اما در 
زمینه خارجی بابت هر عمل داخلی یا 

خارجی در تکاپو هستیم.
شما این کتاب را درباره رابطه 

سیاست با رمان نوشته اید، اما چرا 
با ارائه تعاریفی از رمان نویسی از 
منظر فلسفه شروع شده؛ حتی 

نقل قول هایی که در کتاب آورده اید 
هم از فلاسفه بزرگ جهان است و نه 

از سیاسیون و رمان نویسان؟!
شاید بخشی از این مسأله نشأت گرفته 
از این باشد که فلسفه خوانده ام. نکته 
دیگر اینکه وقتی سراغ کتابی نظیر 
»پیدایی رمان« بروید، وقتی در آن 

صحبت از پیدایش رمان در جهان 
شده، پیدایش رمان را همزمان با 
تحولی که در فلسفه غرب با ظهور 
دکارت رخ داده می دانند، اما در ایران 
مسأله ای مبنی بر این وجود داشته 
که فیلسوفان در کشور ما تأثیر بسیار 
کمی در نو شدن و تجدد داشته اند. 
از دهه چهل به سمت دوره معاصر، 
به تدریج افرادی که اشتغال فلسفی 
دارند وارد فعالیت های سیاسی هم 
می شوند، اما قبل تر از این دهه، 
در ایران با تحصیلکرده هایی مواجه 
سیاسی  مشغله های  که  هستیم 
دارند، در میان خواص، فیلسوفان 
که کاری با سیاست ندارند. خب 
پس آنهایی که اهل سیاست هستند 
کدام افرادند؟ اینها عمدتاً دو گروه را 
تشکیل می دهند. گروه فقها یکی از 
اینها هستند، مشروطه از خراسانی 
و نائینی شروع شد. اهالی ادبیات 
گروه دیگری هستند که هم به کار 
من مرتبط می شوند و هم از پایه های 
اصلی تجدد بودند؛ افرادی همچون 
بهار و دهخدا. کسانی که بار تجدد 
را به دوش کشیده و زبان فارسی را نو 
کردند، اینها به نقش سیاسی ادبای 

کشورمان سر و شکل دادند.
»فرم رمان ایرانی به مثابه امر 

سیاسی« کتابی تخصصی است، 
طبیعتاً افرادی به سراغ آن می روند 

که اهل ادبیات و کتابخوانی 
هستند. چه نیازی بود برای شروع 

کتاب سراغ پیش زمینه های 
داستان نویسی از جمه قصه گویی 

در کشورمان بروید و از سویی 
تعاریف خیلی ساده ای برای 

مضامینی همچون رمان به کار 
برده اید؛ این نگاه تناسبی با قشری 

که مخاطب این کتاب خواهند 
بود ندارد؟!

 شاید به نظر برسد من کتابی 
تخصصی برای قشری خاص نوشته ام، 
اما نظرم این است که کتاب های 
تخصصی، بویژه در عرصه فرهنگ 
و هنر را باید به گونه ای نوشت که 
تا حدی سرگرم کننده هم باشد. 
همین کتاب »جهان در پوست گردو« 
نوشته »استیون هاوکینگ« مگر اثری 
تخصصی در عرصه فیزیک نیست، اما 
افراد زیادی آن را خوانده اند، چراکه 
برای مطالعه اش ضروری نیست 
حتماً فیزیک خوانده باشید، آن 
هم در شرایطی که هاوکینگ در این 
نوشته اش از علم فیزیک کم نگذاشته 
است. وی به نحوی درباره این علم 
حرف زده که حتی کتابخوان های 
معمولی هم قادرند آن را بخوانند و 
لذت ببرند. جالب است که یکی 
از پرفروش ترین کتاب های فیزیک 

جهان هم هست.
البته این بعُد سرگرم کنندگی را 

برای همه کتاب ها نمی توان قائل 
شد، بویژه در زمینه کتاب های 

تخصصی و علمی!
با این حال من تلاش کردم تا 
نوشته ام را طوری به مخاطبان عرضه 
کنم که برای عموم جامعه کتابخوان 

قابل درک باشد.
ارجاع های مختلفی که در اثبات 

نوشته های خود در کتاب، به 
رمان های مشهور ایرانی و خارجی 

داشته اید از این بابت است؟
بله، هم برای درک بهتر مطالبی است 
که در کتاب آمده و هم اینکه به وجه 

سرگرم کنندگی کتاب اضافه شود.
در جایی از کتاب نوشته اید که 

رمان نویسی ایرانی از همان بدو 
امر به دنبال جاه طلبی سیاسی، 

اخلاقی و اجتماعی بوده، با این 
تفاسیر برای این گونه ادبی در 

کشورمان چه جایگاهی را می توان 
برشمرد؟

ما ایرانیان، ورود به رمان نویسی را 
در شرایطی متفاوت از دیگر کشورها 

شروع کردیم چراکه ما از لحاظ 
ادبی دارای پیشینه ای کهن هستیم 
و حتی از گذشته های دور، سنت 

داستان نویسی هم داشته ایم. این 
مسأله در چگونگی رمان نویسی مان 
و از سویی میزان سیاسی بودن آن 
اثر داشته. رمان برای ما صرفاً جهت 
سرگرم کنندگی نبوده بلکه برای آن 
تکلیف قائل بوده ایم. در عین حال 
نمی توان منکر این شد که رمان 
نیازمند برخورداری از تکنیک و صنعت 
ادبی جدی است؛ اتفاقی که در دهه 
چهل مطرح شد. از این دهه به 
بعد دیگر تأکید نویسندگان فقط بر 
مضمون نیست و برای ساختار هم 

اهمیتی جدی قائل هستند.
در جای دیگری از کتاب درباره 

تغییر عالم دینی به غیر دینی 
در دوره مشروطه و نقش آن 

در عرصه ادبیات گفته اید که با 
انقلاب تغییر کرده و مباحث دینی 

مجدد به ادبیات داستانی مان 
بازمی گردد؛ این مسأله بر کار عامه 

داستان نویسان اثر گذاشته یا آن 
را فقط برای طیف خاصی می توان 

برشمرد؟
بعد از انقلاب، اینکه فلسفه داستان 
چیست و سر و کار ما با آن چیست 
به سؤالاتی جدی تبدیل شدند. تا 
قبل از انقلاب اما مهم ترین مباحث 
درخصوص این بوده که ادبیات متعهد 
هست یا نیست! مبحثی که از دهه 
چهل آغاز می شود. در این بین گروه 
دیگری پیدا شدند که سؤال تازه تری 
پیدا کردند؛ اینکه آیا رمان می تواند 
معنوی باشد یا نه؟ پیش تر، هم در 
کشور خودمان و هم عرصه خارجی، 
بحث هایی درباره جنبه های غیرفنی 
رمان، همچون ارتباط آن با اخلاق و 
سیاست مطرح بوده. منتهی بحث 
درباره رابطه اثر هنری و معنویت 
موضوعی است که از رنسانس به 
این طرف تعطیل شد. با وجود این 
سنت گرایان در همه کشورها همچنان 
این مسأله را مدنظر داشته اند. در این 
بین انقلاب مذهبی ما ایرانیان منجر 
به تقویت انگیزه معنوی می شود. 
در این کتاب برای طرح دوباره این 
سؤال کوشیده ام و پاسخ هایی مرتبط 

را هم آورده ام.
البته در شرایطی که رمان را آیینه و 
منعکس کننده زندگی اجتماعی از 
دریچه های مختلف می دانند خواه 

ناخواه نمی توان بین معنویت و 
رمان نویسی خط و مرز کشید!

بله. اما گاهی رمان نویسان با برنامه 
معنوی  موضوعی  پیرامون  قبلی 
داستان می نویسند، نه اینکه مباحث 
معنوی، به عنوان بخشی از فضای 
حاکم بر جامعه به نوشته شان راه 
پیدا کند. رمان و هر نوع اثر داستانی 
ظرفیت تبدیل به کاری معنوی را دارد 
اما این همان جنبه ای است که 
فراموش شده و درباره اش تفکر و 

تأمل چندانی نمی شود.
درباره تأثیر جنگ تحمیلی بر 

ادبیات داستانی و رمان نویسی مان 
نوشته اید و تأکید کرده اید که طی 

دوران دفاع مقدس یکسری از 
مفاهیم از جمله ایثار با فداکاری 

جا به جا می شوند و در نتیجه اش 
جنگ برای ما جایگاه متفاوتی 

پیدا می کند؛ شما این 
اثرگذاری را متفاوت 

از سایر کشورهایی که جنگ را تجربه 
کرده اند می دانید؟

بله. انگیزه هایی که رزمنده های ما 
را به صحنه نبرد با عراقی ها کشاند 
متفاوت از چیزی بود که در سایر 
نقاط جهان رخ داده. همین است که 
اثرگذاری آن را هم می توان متفاوت 
از جنگ های دیگر کشورها دانست.

در کتابی که بحث رابطه رمان با 
ح است چرا  سیاست در آن مطر

به خاطره نگاری به عنوان یکی از 
گونه های مهم پرداخته اید؟

به خاطره نگاری در بخشی که درباره 
رمان نویسی  بر  جنگ  اثرگذاری 
پرداخته شده از این جهت توجه 
نشان داده ام که این گونه نوشتاری 
را می توان منبع خوبی برای تألیف 
رمان و حتی داستان کوتاه دانست. از 
این طریق می توان شخصیت هایی را 
در میان رمان ها به تصویر کشید که 
با انگیزه های فراتر از مسائل شخصی 

دست به کارهای الهی می زنند.
نکته جالب توجه در نوشته تان 

این است که بی توجه به 
طیف بندی های سیاسی، مصادیقی 

از رمان های ایرانی را در کتاب 
آورده اید!

واقعیت این است که در کارهای 
پژوهشی نمی توان نگاه های گزینشی 
اینچنینی داشت. اگر قرار بود که 
فقط سراغ نویسنده های منصوب به 
حوزه هنری و انقلاب بروم، این کار به 
معنای نادیده گرفتن نقش نویسندگان 
طیف روشنفکر بود و این یعنی حذف 
بخشی از تاریخ ادبیات معاصر و البته 
از دست دادن اعتماد مخاطبان. البته 
طبیعی است که در این فرصت کوتاه، 
پرداختن به اسامی و کارهای همه 

رمان نویسان امکان پذیر نبود.
آقای سمیعی جایی گفته اید که این 

کتاب حاصل جمع آوری مطالبی 
است که نوشته و در رسانه ها منتشر 
کرده اید؛ اما چندان منقطع و جدا از 

هم به نظر نمی رسند!
اواخر دهه هشتاد به بنیاد ادبیات 
داستانی رفتم. قبل تر هم با روزنامه ها 
همکاری داشتم و برای حضور در برخی 
نشست ها و نقدها دعوت می شدم. در 
تمام این سال ها درباره مواردی که 
در کتاب آمده، خوانده و نوشته ام. 
بنابراین هیچ کدام از مباحث کتاب، 
چیزی نبود که تازه با آنها آشنا شده 
باشم. بنابراین مواد خام آن را در 
اختیار داشتم و طرح منظمی هم 
برای آن در ذهنم بود. نوشتن کتاب 
را که شروع کردم برای من کار تازه ای 
نبود. دوستان پیشنهاد تألیف کتاب 
را مطرح کردند و من هم استقبال 
کردم. مضامین این کتاب چیزی 
نیست که برای آنها چند سال تحقیق 
کرده باشم، بلکه اینها را طی سال های 

کاری ام زیسته ام.
در آخر بگویید که این روزها مشغول 

چه کاری هستید؟
مشغول تألیف کتابی درباره تاریخ هنر 
هستم که البته آن هم مبحث تازه ای 
در حیطه فعالیت های این سال های 
من نبوده است. این کتاب درباره 
تاریخ هنر در جهان، از نگاه ایرانیان 
است. همزمان تألیف یک رمان را نیز 
در دست دارم، کار آن را هم تازه شروع 
نکرده ام. درباره شخصیتی فلسطینی 
است که به ایران فرار می کند؛ کتاب 
را پنج سال قبل نوشته بودم اما 
بازنویسی نهایی اش را به تازگی انجام 

داده ام که بزودی تمام می شود.

ـــرش بـ

 افرادی که در تاریخ معاصر کشورمان از آنها به عنوان چهره هایی ادبی و البته 
سیاسی یاد شده است؛ اهالی ادبیات، آن طور که علی رضا سمیعی هم در 

کتاب تازه اش، »فرم رمان ایرانی به مثابه امر سیاسی« آورده، از پایه های اصلی 
تجدد بودند و نقشی جدی در شکل دهی مسائل سیاسی داشتند. سمیعی 

در این کتاب که با همراهی انتشارات پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی روانه 
کتابفروشی ها شده با ذکر مصادیق مختلفی از رمان های مطرح ایرانی و 

خارجی به بررسی رابطه رمان با سیاست پرداخته است؛ هرچند که تأکید او 
بیش از همه بر وضعیت این قالب ادبی در کشور خودمان بوده

رابطه سیاست  و ادبیات داستانی
جدایی ناپذیر است 



 
 نشست رسانه ای شانزدهمین جشنواره 
تجسمی فجر روز گذشته با حضور محمد 
خراسانی زاده مدیرکل هنرهای تجسمی و 
رئیس شورای سیاستگذاری جشنواره، امیر 
عبدالحسینی دبیرکل جشنواره، مسعود 
زنده روح کرمانی دبیر هنری جشنواره و 
جعفر واحدی مدیر مؤسسه تجسمی 
هنرهای معاصر ایران در موزه هنرهای 

معاصر تهران برگزار شد.

چهار کلید واژه مهم جشنواره تجسمی 
فجر شانزدهم

به گفته خراسانی زاده، هنر نوآور، خلاق، 
وحدت بخش و امیدآفرین چهار کلیدواژه 

این دوره جشنواره تجسمی فجر است.
رئیس شانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر در ابتدا به فرایند اجرایی 
جشنواره اشاره کرد و افزود:»فرایند اجرایی 
جشنواره شانزدهم از مرداد ماه آغاز به کار 
کرد و پس از یک جمع بندی در شهریورماه، 

اکنون در مرحله افتتاح است.«
او بیان کرد: »هنر »نوآور«، »خلاق«، 
چهار  »امیدآفرین«  و  »وحدت بخش« 
کلیدواژه این دوره جشنواره تجسمی فجر 
بود که ابتدای کار با کمی تأمل ثبت و 
ضبط  شد اما اکنون با اطمینان می گویم 
جشنواره تجسمی فجر شانزدهم، فجر 
»امیدآفرین« و »وحدت بخش« هنرمندانی 
است که علاقه مندند با هر ذائقه و سلیقه 
در چهارچوب قوانین کشوردر این جشنواره 

شرکت کنند.«

حضور ۲۲ دبیر ملی، ۶۰ داور ملی و ۳۲ 
دبیر استانی

خراسانی زاده ابعاد این جشنواره را با سایر 
رویدادهای برگزار شده در کشور غیرقابل 
قیاس دانست و ضمن بررسی این زمینه از 
منظر کمیت، گفت:»جشنواره تجسمی فجر 
متشکل از دبیرکل با ۲۲ دبیر ملی، ۶۰ داور 
ملی و ۳۲ دبیر استانی است. 1۰هزار و ٧۶ 
اثر در بخش ملی و رقابتی ارائه شد و حدود 
١٣ هزار اثر در بخش استانی این جشنواره 
به رقابت پرداختند. در مجموع می توان 
گفت حدود ٢٢ هزار اثر در این ابر رویداد 
شرکت داشته اند. در واقع هر استان حدود 
۳۰۰ اثر ارائه کرده  و جمعاً حدود ۲۲ هزار اثر 
در بخش ملی و استانی برای ارزیابی ارائه 
شده  است. به گواه اعضای دبیرخانه، این 
گستره وسعت کار و حجم فعالیت، حداقل 
سه برابر حجم کار ادوار گذشته است؛ 
ضمن اینکه شرکت در بخش غیررقابتی 
نیز قابل توجه بود و ناگفته نماند نقطه 

افتخار و اصل کار ما در کیفیت آثار است.«

حضور پررنگ بانوان
مدیرکل هنرهای تجسمی با اشاره به 
حضور داورانی با چهره های بعضاً جدید در 
عرصه هنر تجسمی، به نگاه تازه و نوگرایانه 
جشنواره شانزدهم در راستای نگاه همزمان 
به جوانان و پیشکسوتان اشاره کرد و در 
زمینه حضور بانوان در این جشنواره نیز 
گفت:»یکی از نقاط پررنگ در دید شورای 
سیاستگذاری این جشنواره حضور بانوان 
بود. بخش قابل توجهی از جامعه هنر 
تجسمی متشکل از بانوان است که در این 
دوره از جشنواره فجر هم شاهد حضور آنان 
بودیم. امیدواریم استقبال و بازدید مردمی 

از نمایشگاه را نیز همراه داشته باشیم.«
رئیس شورای سیاستگذاری جشنواره 
تجسمی فجر اظهار کرد:»قرار است 
جشنواره تجسمی فجر از نمایشگاه فراتر 
برود و به جنبه های تخصصی تجسمی ورود 
پیدا کند و هر آنچه نگاه کاربردی باشد بهتر 
است و این امر باید مدنظر قرار گیرد؛ از 
همین منظر به بخش ناشران کتاب های 
تجسمی نیز توجهی ویژه کردیم. در داوری 
آثار نیز توجه به سه ویژگی »نگاه خلاقانه«، 
»نگاه نوآورانه« و »توجه به زیبایی شناسی« 

مدنظر قرار گرفته است.«
او در پاسخ به سؤالی درباره رویکرد جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر اظهار کرد:»جشنواره 
فجر باید قله اتفاقات تجسمی باشد و تلاش 
ما بر این است که امکان برگزاری جشنواره 
را در بهترین شرایط فراهم کنیم. اگر نگاه 
فراگیر هنر با حفظ همه چهارچوب های 
جاری نباشد، نمی توان در این مسیر پیش 
رفت، از این رو اگر در آینده نیز توفیق حضور 
داشته باشیم همین رویکرد را در سال های 
آتی ادامه خواهیم داد و جشنواره دوره 
هفدهم باید چند گام جلوتر از جشنواره 

دوره فعلی باشد.«

حضور سرآمدان هنر
امیرعبدالحسینی، دبیرکل شانزدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر نیز در 

سخنانی بیان کرد:»رویکرد اول شانزدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر بحث 
کیفیت در کنار کمیت گرایی بود تا در به 
نمایش گذاشتن ظرفیت هنرهای تجسمی 
معاصر موفق باشد. حضور سرآمدان هنر 
در ترکیب شورای سیاستگذاری، دبیران 
از دیگر رویکردهای جشنواره  و داوران 
بود. نکته بعدی حفظ پیوند جشنواره 
شانزدهم با دوره های پیشین است که باید 
تجربه های درخشان گذشته در این دوره 

مدنظر قرار بگیرد.«
او اظهار کرد:» از آنجایی که بین جامعه 
دانشگاهی هنر و جامعه حرفه ای هنر 
همدلی وجود نداشت و گعده های خاصی 
برقرار نبود، در این جشنواره قرار شد از 
ظرفیت این حوزه استفاده شود تا از اساتید 
در  هنری  دانشگاه های  ظرفیت های  و 
ترکیب شوراها حضور داشته باشند. برای 
مثال در بخش علمی، بهترین پایان نامه 
انتخاب  هنری در دانشگاه های هنری 
و طوبای زرین به این پایان نامه اهدا 

می شود.

»آیینه در آیینه ۳« در فجر شانزدهم
در ادامه مسعود زنده روح کرمانی، دبیر هنری 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر گفت: بخش 
نمایشگاهی شانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر را در ۲ بخش خواهیم داشت؛ 
در موزه هنرهای معاصر تهران، نمایشگاه 
»مفاخر« با نگاهی به گنجینه موزه هنرهای 
معاصر تهران برگزار می شود که روز یکشنبه 

هشتم بهمن ماه افتتاح خواهد شد. 
بخش دوم، نمایشگاه »آیینه در آیینه ۳« 
است که به گرافیک انقلاب توجه ویژه 
دارد و در مجموع 1۳۵ اثر از 1۲۵ هنرمند روی 
دیوار می رود.در مؤسسه صبا نیز که پایگاه 
همیشگی جشنواره تجسمی فجر بوده 
است، ۸۵۴ اثر در بخش های »مسابقه«، 
»قله ها«، »هنرمندمحور« و »بازار هنر« از 
۶۰۶ هنرمند به نمایش درمی آید که این 
نمایشگاه روز سه شنبه دهم بهمن ماه 
1۷ بخش  افتتاح می شود و ترکیبی از 

جشنواره است.
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پاسخ به حواشی هزینه های 
تبلیغات نامزدهای مجلس

 فیلمی برای زنان فعال 
در پشت جبهه دفاع مقدس

 هنرمندان علاقه مند به کار 
در تلویزیون هستند

پیمان جبلی رئیس صداوسیما درباره کاهش 
هزینه های تبلیغات نامزدها در تلویزیون و 
رویکردهای جدید، گفت: این اولین تجربه 
استفاده از ظرفیت صداوسیما برای تبلیغات 
مجلس شورای اسلامی است. ما باید این 
مسیر را باز کنیم تا بدون چالش و مشکل 
و با حداکثر تأثیرگذاری بتوانیم در دوره های 

بعد عمل کنیم. 
درباره هزینه های تبلیغات باید گفت، مبنای 
قانونی دارد که براساس همان چیزی است 
که توسط قانونِ اصلاح شده انتخابات ابلاغ 

شده است./ مهر

انسیه شاه حسینی با اشاره به واقعی بودن 
داستان فیلم جدیدش، گفت: »داستان 
»دست ناپیدا« در اهواز برای من اتفاق افتاد. 
روزی که من از جنگ برمی گشتم برای اقامت 
شب در اهواز، نزد بانوانی رفتم در ستاد 
پشتیبانی شهید علم الهدی که مادرش آن را 
راه انداخته بود. در این فضا تعداد زیادی از 
زن ها در حاشیه  کارون فضایی را آماده کرده 
بودند و لباس ها، ملحفه ها، پوتین، برانکارد و 
وسایل خونین شهدا، رزمنده ها و مجروحین را 
می شستند. همیشه دلم می خواست برای این 

گروه فیلمی بسازم.«/ فارس

نیلوفر هوشمند که با بازی در سریال 
لیسانسه ها به شهرت رسید، درباره بازگشت 
هنرمندان به تلویزیون و اهمیت کمدی، 
گفت: اگر فضا فراهم شود کارگردان های 
شناخته شده تر نیز به سمت ساخت سریال 
کمدی می آیند چرا که هر هنرمندی علاقه مند 
است در رسانه ملی کار کند؛ جایی که مخاطب 

بیشتری هم دارد. 
ضمناً اگر شرایط فراهم باشد، کارگردان ها به 
سمت ساخت کمدی می روند. ذهن مخاطب 
نیز در حال حاضر کمدی را نسبت به درام 

بیشتر می پذیرد./ ایرنا

جشنواره فجر باید قله اتفاقات 
تجسمی باشد

22هزار اثر به بخش رقابتی جشنواره شانزدهم تجسمی فجر ارسال شد

قطعه حماسی »صبح فردا« به 
خوانندگی غلامرضا صنعتگر منتشر 
شد. این اثر محصول مؤسسه 
فرهنگی هنری اندیشه شهید 
آوینی است و غلامرضا صنعتگر 
آن را خوانده است. »صبح فردا« 
با موضوع عملیات طوفان الاقصی 
تولید شده و در پاسداشت مقاوت 
و ایثار فلسطینیان ساکن نوار 

غزه است.

کاوه خورابه معاون انجمن مفاخر 
فرهنگی از برگزاری جشنواره  نظامی 
خبر داد و گفت: در سنت های 
موسیقی خود نظامی خوانی را 
داریم که بیشتر در زندگی مناطق 
بختیاری، کردستان و لرستان 
جاری است. امسال از افراد تا رده 
سنی ۳۰ سال دعوت کرده ایم تا 
در خوانش پنج گنج در قالب یک 
فایل تصویری 1۰ دقیقه ای، آثار خود 

را ارائه دهند./ ایسنا

پیشنهاد

معرفی شخصیت حاج 
قاسم به دور از شعارزدگی

فاصله تئاتر ایران از 
دغدغه های اجتماعی

ه  تهیه کنند  ، نیلی حمید 
ر  ثا آ ز  ا  » ما و تر « یش  نما
جشنواره تئاتر فجر گفت: این 
غ از هر نوع شعار و  اثر فار
تحمیل فکر و اندیشه ای در 
حال معرفی شخصیت حاج 
در  است.  سلیمانی  قاسم 
غ از هر نگاه،  سراسر دنیا، فار
آیین و رویکردی، قهرمانان 
برای مردم جامعه شان مهم 
هستند. باید درک کنیم که 
حاج قاسم سلیمانی، امنیت 
را برای کشور به ارمغان آورد. 
اگر او نبود اتفاقات بدی برای 

کشور می افتاد./ ایسنا

فدایی حسین،  سیدحسین 
داور مسابقه نمایشنامه نویسی 
ه  ر ا جشنو مین  و د چهل و
بین المللی تئاتر فجر گفت: 
این  آثار  مهم ترین ویژگی 
دوره، پرداختن به سوژه های 
تکراری و نه چندان متناسب 
ز  و ر حث  مبا و  یط  شرا با 
به  پرداختن  بود.  جامعه 
نها  آ کثر  ا که  یی  ه ها سوژ
از شرایط روز و دغدغه های 
اجتماعی فاصله دارند، تنها 
مرتبط به نمایشنامه نویسان، 
شرکت کنندگان و متقاضیان 
حضور در جشنواره تئاتر فجر 
امسال نیست؛ جای سؤال 
است که چرا با نگاه های تازه 
آثار نمایشی هنرمندان  در 
و  به ر و ر یس  مه نو یشنا نما

نیستیم./ تسنیم

جشنواره

ندا  سیجانی
خبرنگار

گزارش

 طوفان الاقصی 
سرآغاز حماسه

برگزاری نشست رسانه ای شانزدهمین جشنواره تجسمی فجر

رویکرد اول 
شانزدهمین 

جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر 

بحث کیفیت در 
کنار کمیت گرایی 

بود تا در به 
نمایش گذاشتن 
ظرفیت هنرهای 

تجسمی معاصر 
موفق باشد

جشنواره تجسمی 
فجر متشکل از 

دبیرکل با 22 
دبیر ملی، ۶۰ داور 

ملی و 32 دبیر 
استانی است. 

۱۰هزار و ٧۶ اثر 
در بخش ملی و 

رقابتی ارائه شد و 
حدود ١٣ هزار اثر 
در بخش استانی 

این جشنواره به 
رقابت پرداختند. 

در مجموع 
می توان گفت 

حدود ٢٢ هزار اثر 
در این ابر رویداد 

شرکت داشته اند

ایران

یر  ز و  ، عیلی سما ا ی  مهد محمد
فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین 
جشنواره  بیست وسومین  پایانی 
ملی صنعت چاپ کشور که شامگاه 
دوشنبه در تالار وحدت برگزار شد، 
گفت: امیدواریم تا دو سال آینده 
ایران را به مرز صادرات در بخش 
کاغذ برسانیم که به همت اهالی 
صنعت چاپ امری شدنی است. 
زمانی که برنامه های کاری وزارت 
فرهنگ را آماده می کردیم بر ملی 
شدن صنعت چاپ در ایران تأکید 

. شتیم ا د
او افزود: در صنعت چاپ با چند 
مسأله مواجه هستیم؛ بحث اول 
تأمین کاغذ است، زمان آغاز به کار 
دولت مردمی حدود پنج هزار تن 
کاغذ تحریر در کشور تولید می شد 
در حالی که چندی قبل در مازندران 
جشن  خودکفایی تولید کتاب های 
درسی با کاغذ ایرانی را برگزار کردیم 
و امروز در حال رسیدن به مرز 
تولید ۸۰هزار تن کاغذ هستیم. 
مجموعه های دیگری نیز در حوزه 

تولید کاغذ مشغول به کار هستند. 
آماده حمایت جدی در بخش تولید 
انبوه دستاوردهای تولید شده در این 
حوزه هستیم و قصد داریم مشکلات 
مختلف حوزه چاپ را برطرف کنیم. 
نیازمند نوسازی ماشین آلات صنعت 
چاپ هستیم البته آمادگی لازم 
برای برطرف کردن این مسأله نیز 
وجود دارد. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به مشکلات حوزه ارز برای 
این صنعت نیز اشاره کرد و گفت: 
آمادگی داریم تا مشکلات حوزه ارز را 
حل کنیم، موضوع مالیات و تأمین 
اجتماعی مشکلات دیگر این حوزه 
است که باید برای رفع آن تلاش 
کنیم. در دوسال اخیر اتفاق مهمی 
را در دولت مردمی شاهد بودیم و 
کارگروه ویژه کاغذ با مسئولیت دکتر 
مخبر تأسیس شد؛ پیش از این 
توافق کرده ایم که حوزه اختیارات 
این کارگروه به عرصه کاغذ و نشر 
گسترش پیدا کند که می تواند گامی 
مؤثر در برطرف کردن مشکلات این 

حوزه باشد.

ـــرش بـ

بازنگری آیین نامه جشنواره تجسمی فجر امیر عبدالحسینی: یکی از 
مباحث مهم جشنواره این است که از آیین نامه و اساسنامه خودش 
فاصله گرفته است؛ همان اساسنامه ای که در اولین دوره جشنواره 
تجسمی فجر توسط غلامعلی طاهری، ابراهیم حقیقی و مصطفی 
گودرزی تنظیم و تدوین شد اما تغییر دبیران کل، مدیران، راهبردها 
و نگرش های جشنواره هنرهای تجسمی فجر، سبب کم رنگ شدن 

این موضوع شد. 
اما در این مورد، گفت وگوهایی با اساتید صورت گرفته است به علاوه 
این که با سیدعباس میرهاشمی به عنوان کسی که چندین دوره 
دبیرکلی جشنواره را عهده دار بوده صحبت هایی داشتیم که هنوز 
در مراحل ابتدایی هستیم تا بر اساس تجربیات دوره های مختلف، 
آیین نامه مورد بازنگری قرار بگیرد و بعد از اتمام جشنواره شانزدهم، 

حتماً خبرهای خوبی در این مورد خواهید شنید. 

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در بیست وسومین جشنواره ملی صنعت چاپ:

 امیدواریم تا دوسال آینده 
به صادرکننده کاغذ تبدیل شویم

 جشنواره نظامی خوانی 
با دعوت از عموم مردم
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آفرینش های فرهنگی هنری 
کانون واقع در خیابان 

فاطمی، خیابان حجاب 
تهران در حال برگزاری است.

 
 عکس ها از مهر

شاید وقتی در سال 1971 دیوید والپر استودیوی 
کوچک خود را راه انداخت و در اولین قدم، »رد دال« 
را برای ساخت فیلمی از کتاب »چارلی و کارخانه 
شکلات« دعوت کرد، فکرش را هم نمی کرد که نیم 
قرن بعد که دیگر نه او در این دنیا زندگی می کند و 
نه رد دال، افرادی ماجراهای پیش از قصه آن کتاب 
یعنی اتفاقاتی که برای ویلی وانکا افتاد تا کارخانه 
شکلاتش را برپا سازد، براساس همان شخصیت های 
کتاب یاد شده، به فیلم درآورند.والپر آن فیلم را به 
کارگردانی مل استوارت و بازی جین وایلدر ساخت و 
به رغم توفیقش، بیش از یک فیلم دیگر نتوانست در 
استودیوی خود کار کند و ورشکسته شد. اگرچه به 
تهیه کنندگی خویش ادامه داد و حتی در اواخر دهه 
90 تهیه کنندگی اجرایی فیلم هایی مانند »محرمانه 
لس آنجلس« را به کارگردانی کرتیس هنسن برعهده 
داشت. »چارلی و کارخانه شکلات« را یک بار دیگر، 
تیم برتن در سال 2005 با بازی جانی دپ جلو 

برد. دوربین 
اما چند سال پیش، کمپانی برادران وارنر کل حقوق 
فیلم را خرید و اینک با همکاری سازندگان فیلم های 
»پدینگتون« به گذشته ویلی وانکا نقب زده و فراتر 
از قصه »رد دال« یک قصه به اصطلاح پریانی و البته 

دست و پاشکسته از ماجرای او سرهم کرده است.
در فیلم »وانکا«، حتی از اینکه بالاخره او چگونه به 
فرمول آن شکلات های جادویی پی برد یا چطور 
به سرزمین اومپا لومپاها رفت و از آن درخت های 
کاکائوشان استفاده کرد همچنان پنهان می ماند. 
عمر مادرش هم گویا قد نداد تا راز را برایش باز کند 
و یادداشت مادر در تنها بسته شکلات یادگاری اش هم 
حرف خاصی ندارد جز یک نصیحت انسان دوستانه 
که »طعم خوب آنها در تقسیمشان با دیگران معنی 
پیدا می کند.«این معنا و مفهوم اساساً با دنیای 
فانتزی و عجیب و غریب ویلی وانکا نمی خواند، 
همچنان که تیموتی شالامنت با ویلی وانکا چفت 
نیست که براساس کاراکتر رد دال می بایستی ترکیبی 
از شیطنت و بامزگی داشته باشد که ذاتاً ندارد، آنچه 
جین وایلدر در فیلم مل استوارت و به خصوص جانی 

دپ در فیلم تیم برتن دارا بودند.
اما فیلم »وانکا« سرشار از کاراکترها و لحظات فانتزی 
و بامزه است که با جزئیات هوشمندانه ای به هم 
پیوند خورده اند. اینکه مثلاً بی سوادی ویلی چقدر 
در اشتباهات او مؤثر می افتد و آموختنش توسط 
نودل بعداً در یک لحظه تعیین کننده به کمکشان 
می آید، یا اینکه اصلاً حرف اول اسم نودل براساس 
آنچه روی انگشتر همراهش بوده تنها با یک چرخش 
90 درجه ای، حرف اول عنوانی می شود که افشاگر 
ریشه های خانوادگی متفاوتش است، یا حضور تنها 

اومپا لومپای فیلم )با بازی هیو گرانت( برخلاف اومپا 
لومپاهای فیلم تیم برتن، چه تأثیر مهمی در قصه 
دارد و... ترانه هایی که در لابه لای داستان و ماجراها 
گنجانده شده با شعرهایشان بخش هایی از فراز 
و فرودها و حتی شخصیت ها را تشریح می کنند و 
فیلم را به یک موزیکال مفرح بدل ساخته اند.فیلم 
»وانکا« اگر پانزده تا بیست دقیقه کمتر بود، به اثری 
بسیار خوش ریتم بدل می شد اما لحظاتی از فیلم 
مانند رسیدن نودل به مادرش یا گیرافتادن و نجات 
ویلی و نودل در شکلات ها و خاطره بازی ویلی از مادر 
و گیرافتادن در کشتی و... کلیشه های نخ نماشده ای 
است که نوآوری ها و صحنه های مبدعانه فیلم را 
ضایع کرده اند.اگر ویلی وانکای رد دال، یک سرمایه دار 
منحصر به فرد بود اما او در فیلم »وانکا« یک نوآور 
در صنعت تولید و فروش شکلات است که بساط 
انحصار سرمایه داران و تولیدکنندگان شکلات را برهم 
می زند و همین، اساس شکل گیری درام در فیلم 
است.برهمین اساس است که سرمایه داران فوق 
برای حفظ و نجات انحصارات خود از حضور مدعی 
جدید، اقدام به طرح و اجرای انواع و اقسام توطئه 
علیه او می کنند؛ از مسموم کردن شکلات هایش تا 
ساخت و پاخت با پلیس و کشیش و آدم های دیگر، 
تا حتی نقشه قتل و سرش را زیر آب کردن و... که 

کار و بار رقیب را با شکست مواجه سازند.
این همان چالش اصلی دنیای سرمایه داری امروز 
است که به قول تامس هابز )فیلسوف قرن هفدهم 
انگلیسی(، »انسان را گرگِ انسان« می  گرداند. 
چنانچه دارندگان انحصارات سرمایه امروز چنین 
کرده و می کنند و دنیا را به خاطر منافع خود به 
خاک و خون می کشند.این همان موضوعی است که 
سازندگان فیلم »وانکا« با زبان طنز و فانتزی و ترانه 
و موسیقی بیان کرده اند. از همین رو است که فیلم 
»وانکا« اگرچه بخشی از مصرف گرایی در غرب را تبلیغ 
کرده و مخاطبش را با رؤیاپردازی و آرزوهای دور و دراز، 
از واقعیات دور ساخته و به اصطلاح پی نخود سیاه 
می فرستد اما برخی خط قرمز های هالیوود یعنی 
سرمایه سالاری را نیز زیر پا گذارده و از همین روی 
به رغم همه قوت های ساختاری و محتوایی، چندان 
در لیست های فصل جوایز به چشم نمی آید. گویا 
ضررش بیش از نفعش بوده است.ضمن اینکه این 
فیلم برای گروه های دیگری هم ضرر دارد مثل آنها 
که دیابت دارند یا افراد چاق، چراکه به دلیل تصاویر 
متعدد و جذاب از شکلات و شیرینی، شاید باعث شود 
این گونه افراد همه پرهیزهای دکترها را نادیده گرفته 
و دل را به دریا زده و به سمت شیرینی و شکلات هجوم 
ببرند. از همین رو تماشای این فیلم به این دسته از 

افراد توصیه نمی شود!

پیامبرگرامی اسلام صلی الله علیه و آله و سلم:
سرلوحه پرونده هر مؤمن )در روز قیامت( دوستی و محبت علی بن ابی طالب 

علیه السلام است. 
مستدرک حاکم، ج ٣، کنزالعمال، ج ١١، ص ٦١٥

سخن روز

مولود کعبه

فضای مجازی

 افتادگان وادیِ غم را تو گیر دست
حسن روح الامین، نقاش در اینستاگرامش ضمن انتشار ویدئویی از مراحل 
اجرای اثر جدیدش در آستانه ولادت حضرت امیرالمومنین )ع( نوشت: 
»یارب به حق شاه نجف مرتضی علی/ افتادگان وادیِ غم را تو گیر دست/ 

یا مصطفی محمد و یا مرتضی علی«
 

وائل نام  کوهی  است در فلسطین
فاطمه رایگانی، فعال فرهنگی که این روزها به قطر سفر کرده است، در 
اینستاگرامش از دیدار با وائل الدحدوح خبر داده و نوشته است: »شنیده 
بودیم وائل نام  کوهی  است در فلسطین… و امروز دیدیم. انگار خدا 
خودش دستش را گذاشته بود روی قلب این مرد. بس که عمیق و آرام 
و سربلند بود. نمونه تجسم یافته انسان فلسطینی که همه قواعد زندگی 
روزمره را به سخره گرفته و دنیای مقاومت را به جهان عرضه می کند. احرار 

و شرفا صدای او را خواهند شنید«.
 

 پویش دعوت به مشارکت در انتخابات 
در »ویراستی«

سید علی موسوی، پژوهشگر فضای مجازی در توئیترش نوشت: »جمعی 
از منبری های جوان جهت ترویج و تشویق مردم به شرکت در انتخابات 
در بازه زمانی 40 روز تا برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی، پویش 
»چله تواصی« را راه اندازی کردند. نکته جالب توجه پلتفرم »ویراستی« 

محل بروز این پویش است.«
 

روسیاهی بر چهره دولت های یاری دهنده اسرائیل
الهام عابدینی، مجری و کارشناس روابط بین الملل در توئیترش نوشت: 
»وزیر حمل و نقل رژیم صهیونیستی تأیید کرد عربستان، اردن و امارات 
برای دور زدن محاصره دریایی و در واقع مقابله با انصارالله کمک می کنند. 
تصور کنید این کشورها این همت )!( را در »قطع شریان های حیاتی رژیم« 
داشتند. هرچند »پیروزی مردم غزه قطعی است« اما روسیاهی بر چهره 
این کشورها می ماند. رهبر معظم انقلاب پیش از این گفته بودند: پیروزی مردم غزه قطعی است 
و خداوند متعال این پیروزی را در آینده نه چندان دور به امت اسلامی نشان خواهد داد و دل های 
مسلمانان و در رأس آنها مردم فلسطین و غزه خرسند و خوشحال خواهد شد. کشورهای اسلامی 

باید ارتباط سیاسی و اقتصادی خود را با رژیم صهیونیستی قطع کنند.«
 

دست اوباش رسانه ای به خون آلوده است
دانیال معمار سردبیر همشهری در توئیترش در کنار تصویری از سلبریتی های 
خارج نشین مانند حمید فرخ نژاد، مهناز افشار و برخی دیگر نوشت: »محمد 
قبادلو در شورش1401، چند پلیس را با اتومبیل زیر گرفت که یکی از آنها 
جان باخت. قصاص حقش بود، اما قاتلان اصلی این کفتارهایی هستند 
که جوانان را تشویق به حضور در خیابان کردند. دستان اوباش رسانه ای 
داخلی هم حتماً آغشته به این خون هاست، حتی به اندازه یک لایک، یک بازنشر یا یک توئیت«.

 
سرنوشت مرکز مغز و اعصاب در غرب تهران

حامد وفایی، استاد ادبیات چینی در توئیترش نوشت: »در سفری به 
پکن به طور اتفاقی بنیاد بین المللی مغز و اعصاب پروفسور سمیعی را 
دیدم که از سال 2019 و با عنوان China INI فعال است. گویا مرکزی 
که قرار بوده با همین عنوان در غرب تهران راه اندازی شود با گذشت 
13سال هنوز افتتاح نشده، امید که این مجموعه به سرنوشت مصلای 

تهران دچار نشده باشد.«
 

باید اسباب بازی را به چشم کالای هویتی ببینیم
متأسفانه یک سری تصمیم های غلط توسط مسئولان فرهنگی گرفته می شود که نمونه بارزشان واردات 
اسباب بازی است. به نظرم مسئولان فرهنگی باید در حوزه قاچاق اسباب بازی از نخبگان این صنعت کمک 
بگیرند و مسأله را با کمک آنها به نوعی حل کنند. این امر می تواند به صنعت داخلی کمک شایانی داشته 
باشد. تولیدات داخلی در صنعت اسباب بازی براساس سلیقه کودک ایرانی طراحی می شود و حوزه اسباب 
بازی صرفاً یک صنعت نیست. ما با صنعتی روبه رو هستیم که محتوای فرهنگی دارد. اسباب بازی یک 
کالای هویتی است. یک کودک پیش از خواندن و نوشتن قطعاً با اسباب بازی، سرگرم می شود و همین 
امر می تواند در رشد کودک تأثیرگذار باشد. مسئولان فرهنگی باید به این نکته توجه کنند که تولیدکننده 
صنعت اسباب بازی، دغدغه فرهنگ را دارد و صرفاً این موضوع نیست که کار اقتصادی انجام می دهد. به 
نظر می رسد باید میان تولیدکنندگان بخش خصوصی و تصمیم گیران و سیاست گذاران بخش دولتی تعاملی 

ایجاد شود. با تمام این تفاسیر چشم انداز مثبتی برای صنعت اسباب بازی می بینم.
بخشی از گفت وگوی مهر با امیر بهادری فرد دبیر نمایشگاه هشتمین  جشنواره اسباب بازی

تاریخ نگاری انقلاب اسلامی منتظر یک 
هوای تازه است

از نظر من تاریخ نگاری انقلاب اسلامی به طور کلی از 
حوزه های مظلوم و مغفول است. هم اقبال کمتری به 
آن وجود دارد و هم دست اندرکاران این حوزه فرهنگی 
توجه لازم را به آن ندارند. به طورکلی می توانم بگویم که 
تاریخ نگاری انقلاب اسلامی منتظر یک هوای تازه است و 
برگزاری جایزه های مختلف می تواند این هوای تازه را به 

این کالبد بدمد.
دراین باره اگر بخواهیم تاریخ نگاری انقلاب اسلامی را با 
تاریخ نگاری دفاع مقدس مقایسه کنیم، می بینیم که 
تاریخ نگاری دفاع مقدس جلوتر است و مورد اقبال بیشتری 
قرار گرفته است. حتی مردم اقبال بیشتری به تاریخ دفاع 
مقدس داشته اند. در این میان خاطره نگاری انقلاب مغفول 
ماند. تا اینکه چند نهاد پژوهشی تصمیم گرفتند که جایزه 
کتاب سال انقلاب اسلامی را برای تشویق نویسندگان و 
جلب مخاطبان طراحی کنند که امسال هم سومین دوره 

این جایزه مهم است.
سومین جایزه کتاب تاریخ انقلاب اسلامی از سوی 
نویسندگان مورد استقبال قرار گرفته و آثار زیادی را برای 
ارزیابی ارسال کرده بودند. همه جایزه های عرصه کتاب 
می توانند حرکتی برای جریان سازی و معرفی بهتر مخاطب 

و کتابخوان باشند.
یکی از مهم ترین آسیب هایی که این روزها درباره 
تاریخ نگاری انقلاب مطرح می شود تأکید بیش از اندازه 
بر داده نگاری توصیفی و بی توجهی به مسائل تحلیلی 
است. اینکه برخی از مورخان مطرح می کنند باید دورانی 
از تحول تاریخی بگذرد تا ابعاد پنهان آن کاملاً آشکار شود 
گزاره اشتباهی نیست؛ مثلاً شما توجه کنید ماجرای سینما 
رکس که بعد از گذشت این همه سال همچنان در هاله ای 
از ابهام است و نیاز دارد که اسناد و داده های بیشتری درباره 
آن منتشر شود. ما تاریخ نگاری انقلاب اسلامی را به صورت 

تجربی پیش برده ایم.
شاید مورخان تازه کار این حوزه در اوایل، قدرت تجزیه 
و تحلیل مسائل را نداشتند و اگر هم تحلیلی رخ می داد 
بسیار متأثر از شور و حرارت انقلابی آن دوران بود اما 
امروزه با فاصله گرفتن بیشتر از انقلاب اسلامی ایران، وجه 
تحلیلی تحقیقات باید بیشتر شود، کما اینکه این گونه هم 
است. ما امروز با تحقیقاتی در حوزه تاریخ نگاری انقلاب 
اسلامی مواجهیم که دارای فهم دقیق تر و تحلیلی تر از 

موضوعات اند.
در نهایت من فکر می کنم گریزی از این امر نیست که 
وقتی از یک اتفاق و تحولی عبور می کنیم و فاصله ایجاد 
می شود، قدرت توان تحلیل آدمی بیشتر می شود.... ما 
اکنون به یک مرحله پختگی رسیدیم که توانایی پیشبرد 
این امر را داریم. نویسنده های جوان در حوزه انقلاب و 
دفاع مقدس صرفاً در حال وقایع نگاری بودند اما اکنون 
که در مرحله پختگی قرار داریم باید تجزیه و تحلیل کرد 
تا به یک استنباط جدید رسید. به نظر من، هر چقدر 
تحقیقات به سمت علمی شدن پیش برود باید آن را به 

فال نیک بگیریم؛ چرا که کار علمی اولویت دارد./ایبنا

تاریخ نگارینقل قول

یادداشتی بر فیلم وانکا

یکی از 
مهم ترین 

آسیب هایی 
که این 

روزها درباره 
تاریخ نگاری 

ح  انقلاب مطر
می شود تأکید 
بیش از اندازه 

بر داده نگاری 
توصیفی و 

بی توجهی 
به مسائل 

تحلیلی است

فیلم »وانکا« سرشار از 
کاراکترها و لحظات فانتزی 
و بامزه است که با جزئیات 

هوشمندانه ای به هم 
پیوند خورده اند. اینکه مثلاً 

بی سوادی ویلی چقدر در 
اشتباهات او مؤثر می افتد و 

آموختنش توسط نودل بعداً 
در یک لحظه تعیین کننده به 

کمکشان می آید، یا اینکه اصلاً 
حرف اول اسم نودل براساس 

آنچه روی انگشتر همراهش 
بوده تنها با یک چرخش 90 
درجه ای، حرف اول عنوانی 

می شود که افشاگر ریشه های 
خانوادگی متفاوتش است، یا 

حضور تنها اومپا لومپای فیلم 
)با بازی هیو گرانت( برخلاف 

اومپا لومپاهای فیلم تیم 
برتن، چه تأثیر مهمی در قصه 

دارد و... 

نگاره

بلند رتبه شهی کز علو قدر نماید
فلک گدایی رفعت ز آستانش و لرزد

حریم روضه او گلشنی است درخور شأنش
که چرخ نام کند روضه جنانش و لرزد

کمینه کوچه شهر جلال اوست طریقی
که عقل نام کند راه کهکشانش و لرزد

فیاض لاهیجی در منقبت امیرالمؤمنین علی)ع(

تماشای این فیلم به چاق ها و دیابتی ها توصیه نمی شود

سعید 
مستغاثی
منتقد

جواد کامور 
بخشایش
نویسنده

عکس نوشت


